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KGinzintemationen

Industrie bleibt auf Wachstumskurs — Verlu-
ste bei Kohle und Stahl

Die saarlandische Industrie hat sich im ersten Halbjahr 1990
weiterhin positiv entwickelt. In den Betrieben des Verarbeiten-
den Gewerbes (einschl. Bergbau) waren zur Jahresmitte iiber
139 000 Personen beschaftigt. Damit lag die Zahl der industriel-
len Arbeitsplatze um gut 3 700 oder 2,8 % héher als im Juni
1989. Deutliche Impulse kamen vor allem vom Maschinenbau
mit einer Stellenzunahme von 13,9 % und von der Holzverar-
beitung mit + 11,6 % . GroBter Industriezweig bleibt der Stra-
Benfahrzeugbau mit rund 21 300 Mitarbeitern; der nur noch ge-
ringe Beschaftigungsanstieg um 1,7 % laBt jedoch darauf
schlieBen, daB die saarlindische Kfz-Branche mancherorts an

ihre Kapazitéts- oder Sattigungsgrenzen stoBt.

Die Betriebe der Montanindustrie meldeten hingegen Beschafti-
gungsverluste. Im Bergbau sank die Belegschaft binnen Jahres-
frist um weitere 4,7 % auf knapp 20 300 Personen, in der eisen-
schaffenden Industrie ging die Anzahl der Stellen um 1,4 % auf
rund 16 700 zuriick.

Die Stahlproduzenten mufiten auch empfindliche Umsatzverlu-
ste hinnehmen. Im ersten Halbjahr 1990 verschlechterten sich
ihre Erlése um 16,8 % gegeniiber dem gleichen Vorjahreszeit-
raum, wobei der Inlandsumsatz um 12,4 % und die Exporte gar
um 23,1 % nachgaben. Die kurze Phase der Erholung, die der
saarldndischen Stahlindustrie im Zeitraum 1988/ 89 hoffnungs-
volle Zuwachsraten bei Produktion, Beschéftigung und Umsatz
beschert hatte, scheint somit vorerst beendet, denn auch die
Auftragseingédnge blieben in der ersten Jahreshalfte um 23,9 %

hinter den vergleichbaren Vorjahreswerten zuriick.

Aufgrund abgeschwiachter Auslandsgeschéfte erlitt auch der
StraBenfahrzeugbau mit — 2,4 % eine UmsatzeinbuBle, wih-
rend der Bergbau das erste Halbjahr mit einer Absatzverbesse-
rung von 3,2 % abschloB. Ebenso verzeichneten die iibrigen In-
dustriezweige einen iiberwiegend zufriedenstellenden Nachfra-
geverlauf. Herausragende Branchen waren hierbei wiederum
der Maschinenbau mit einemn Umsatzplus von 15,7 % und die
Holzverarbeitung mit + 21,2 %, aber auch die Stahlverfor-
mung mit + 29.8 %, das Bekleidungsgewerbe mit + 21,5 %,
die Elektrotechnik mit + 13,0 % sowie der Stahl- und Leicht-

metallbau mit + 10,4 %.

Wegen des starken Gewichts der eisenschaffenden Industrie und

des StraBenfahrzeugbaus ergab sich fiir den Bereich Bergbau
und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt im ersten Halbjahr 1990
eine Umsatzsteigerung um lediglich 0,7 % auf 14,7 Milliarden
DM. Dabei verbesserten sich die Verkédufe im Inland um 3,7 %,
withrend der Auslandsabsatz um 4,8 % zuriickging. Die Export-

quote erreichte 33,5 %.

Splrbare Belebung im saarlandischen Woh-
nungsbau

Der positive Trend des vergangenen Jahres setzt sich im Wohn-
bau beschleunigt fort. Die Bauaufsichtsbehérden meldeten fiir
das erste Halbjahr 1990 insgesamt 1 208 Baugenehmigungen zur
Errichtung neuer Wohngebéude. Dies bedeutet eine Zunahme
um 36,3 % gegeniiber der ersten Jahreshalfte 1989, als 886 Ge-
nehmigungen vorlagen. Trotz der zwischenzeitlich verschlech-
terten Finanzierungskonditionen (steigende Baupreise, héhere
Hypothekenzinsen) strebt die Wohnungsbaunachfrage 1990 da-

mit auf ein seit Jahren nicht mehr erreichtes Niveau.

Unter den 1 208 Wohngebiuden sind 1 113 Ein- und Zweifami-
lienhduser. Mit 92 % liegt dieser Anteil geringfiigig unter der

vergleichbaren Vorjahresquote von 95 %.

Uberproportional erhéht hat sich die Anzahl der genehmigten
Wohnungen (einschl. aufgrund Baumafinahmen an bestehen-
den Gebauden) und zwar um 60,5 % auf 2 475. Die voraussicht-
lichen Baukosten wurden auf 499,3 Millionen DM veranschlagt
und iibersteigen die Summe des ersten Halbjahres 1989 um

45,.9%.

Mit 282 Wohngebauden entfallen die meisten Bauvorhaben auf
den Kreis Saarlouis, gefolgt vom Saarpfalz-Kreis mit 208 und
dem Stadtverband Saarbriicken mit 202. Am geringsten ist die

Baunachfrage im Kreis Neunkirchen mit 145 Genehmigungen.

Im Nichtwohnbau — dazu zéhlen vor allem Betriebs- und Biiro-
gebdude — ging die Anzahl der erteilten Baugenehmigungen in

der gicichen Zeit um neun Fille auf 134 zuriick.

Mehr Betriebe und mehr Beschaftigte im

saarlandischen Bauhauptgewerbe

Zum 30. Juni eines jeden Jahres wird bundesweit eine Total-

erhebung bei allen Betrieben des Bauhauptgewerbes durchge-



fiihrt. Die diesjdhrige Umfrage erbrachte fiir das Saarland 1 084
Betriebe mit 17 400 Beschiftigten. Das waren 3,3 % mehr Be-

triebe und 4,0 % mehr Beschiftigte als vor Jahresfrist.

Insgesamt gehorten 528 Betriebe, also fast die Hailfte, zum
Hoch- und Tiefbau. 233 waren im Bereich Zimmerei, Dach-
deckerei tétig, weitere 215 im Stukkateurgewerbe einschlieBlich
Gipserei und Verputzerei. Auf den Spezialbau (wie z.B. Kamin-
bau, Abdichtung gegen Feuchtigkeit, Ahdichtung gegen Kilte,
Wirme, Schall) entfielen 108 Betriebe. Damit waren fast alle
Bausparten stérker besetzt als im Vorjahr, Die Zahl der Auslin-
der unter allen Beschiftigten erreichte mit 1 204 einen Anteil

von rund 7 %.

Der auf das Kalenderjahr bezogene Gesamtumsatz im Bau-
hauptgewerbe konnte 1989 gegeniiber 1988 um 9,5 % auf 2,05
Mrd. DM gesteigert werden.

Im Saarland héchster Anteil der Neben-
erwerbslandwirte

Landwirtschaftliche Titigkeit als Nebenerwerb findet sich vor-
wiegend in traditionellen Realteilungsgebieten. Hierbei weist
das Saarland im Bundesgebiet den héchsten Prozentsatz auf,
vor Hessen und Baden-Wiirttemberg. An der Saar iiberwiegt in
zwei von drei landwirtschaftlichen Betrieben das auBerbetriebli-
che Einkommen. Die rund 2 500 Landwirte im Nebenberuf be-
wirtschaften mit knapp 20 000 ha fast 30 % der Fliche. Weiter-
hin verfiigen sie iiber 19 % des Rindviehs, 22 % der Schweine

und 30 % der Legehennen.

Tiefergehenden statistischen Untersuchungen iiber Grifen-
struktur, regionale Uanterschiede sowie die zeitliche Entwick-
lung der saarldndischen Nebenerwerbslandwirtschaft ist eine

ausfithrliche Abhandlung im vorliegenden Heft gewidmet.

Erkrankungen des Kreislaufsystems weiter-
hin bedeutendste Todesursachen

Im Jahre 1989 wurden im Saarland insgesamt 12 398 Sterbefille

registriert; dies waren zehn mehr als im Jahr zuvor.

Wie bereits in den vergangenen Jahren stellten die Erkrankun-
gen des Kreislaufsystems die hdufigsten Todesursachen dar.
Aulf sie entfielen 6 606 Sterbefille, wobei ein Fiinftel dieser Per-
sonen einem Herzinfarkt erlag. Bosartige Neubildungen waren
die Ursache fiir weitere 2 874 Sterbefille. Hierbei traten bei

Frauen der Brustkrebs mit 229 Fillen und bei den Minnern der

Lungenkrebs mit 498 Fillen am hiufigsten auf. Damit machen
die Erkrankungen des Kreislaufsystems und die bbsartigen Neu-

bildungen iiber drei Viertel aller Todesursachen aus.

An den Krankheiten der Atmungsorgane sind im Jahre 1989
insgesamt 724 Menschen verstorben, darunter alleine 220 an ei-
ner Lungenentziindung. An nichtnatiirlichen Ursachen verstar-
ben 444 Personen, darunter 138 durch Selbstmord, 98 an den
Foigen eines Kraftfahrzeugunfalis sowie 183 aufgrund sonstiger

Unfalle sowie Vergiftungen.

Schiilerzahl an allgemeinbildenden Schulen
erneut gestiegen

Im Schuljahr 1990/ 91 gibt es im Saarland 457 allgemeinbilden-
de Schulen.

Die Zahl der Schiiler/ -innen an allgemeinbildenden Schulen, die
im Vorjahr erstmals seit 1975/ 76 wieder leicht um 0,7 % ange-
stiegen war, hat damit erneut zugenommen. Am Erhebungs-
stichtag 28. August 1990 wurden 105 286 Schiiler/-innen ge-
zéhlt, 2 380 oder 2,3 % mehr als im Vorjahr. Zu dieser Entwick-
lung tragen sicherlich auch die 1 287 Aussiedler- und 515 Uber-
siedlerkinder allein im Grund- und Hauptschulbereich bei, die
zu Beginn des Schuljahres 1990/91 dort erstmals gesondert er-

hoben wurden.

Im Grundschulbereich wurden zu Beginn dieses Schuljahres 753
oder 1,9 % mehr Schiiler/ -innen als im Jahr zuvor registriert.
Die Gesamtschulen verzeichneten mit einem Plus von 1 056 ei-
nen Schiilerzuwachs von rund einem Fiinftel. Auch im
Realschul- und Gymnasialbereich wurden — wie bereits im Vor-
Jjahr — wiederum steigende Schiilerzahlen gemeldet. So ver-
buchten die Realschulen einen Zuwachs von 600 oder 4,6 % und

die Gymnasien einen von 613 Schiilern/ -innen oder 2.6 %.

Weiterhin riickldufig hingegen blieben die Schiilerzahlen im
Hauptschulbereich mit einem Minus von 544 oder 3,4 %, im
Bereich der Schulen fiir Behinderte mit einem Riickgang um 59
Kinder oder 2,2 % sowie bei den vier Abendrealschulen (—
2,1 %) und den beiden Abendgymnasien mit einem Fiinftel we-
niger Besuchern. Dagegen blieb die Teilnehmerzahl am
Saarland-Kolleg mit insgesamt 142 gegeniiber dem Vorjahr

konstant.



In 10 Jahren hat sich die Zahl der Empfanger
von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt mehr
als verdoppelt

Im Jahr 1989 erhielten im Saarland 72 269 Personen Leistungen
nach dem Bundessozialhilfegesetz. Dies entspricht einer Zunahme
von 8,5% gegeniiber 1988. Der Anteil der ménnlichen Hilfeemp-
fanger hat sich gegeniiber dem Vorjahr um 11,1 % auf nunmehr
32 367, der der weiblichen um 6,5 % auf jetzt 39 902 erhéht. Wih-

rond der Frouenanted! innerhalb der einzelnen Aklerscrunpen his
65 Jahre zwischen 50 % und 55 % schwankte, errechnete sich bei
den 65 jahrigen und Zlteren ein Anteil der weiblichen Hilfeemp-
fanger von 82 %. Nach Altersgruppen betrachtet ergibt sich fol-
gendes RBild: 20 210 Personen sind unter 15 Jahre alt, 6 160 stehen
im Alter zwischen 15 und 21 Jahren, 36 351 gehdren der Alters-
gruppe der 21- bis 65 jahrigen an und 9 548 Hilfsbediirfiige sind 65

Jahre und ilter.

Laufende Hilfe zum Lebensunterhalt wurde in 55 738 Fillen und
Hilfe in besonderen Lebenslagen in 26 809 Fallen geleistet, beide
Hilfearten nahmen 10 278 Personen in Anspruch. Dem weitaus
grofBten Teil der Hilfeempfanger wurde die Unterstiitzung von den
ortlichen Triger gewéhrt, wahrend der iiberortliche Trager ledig-
lich 10 % betreute. Mehr als 62 000 Personen nahmen die Hilfe au-
Berhalb von Einrichtungen, also in der Regel zu Hause in An-

spruch.

Die Zahl der ausldndischen Hilfeempfanger hat sich gegeniiber
dem Vorjahr um knapp 32 % auf 14 132 erhoht. Hierin ist eine
nicht ndher quantifizierbare Anzahl an Asylbewerbern enthalten.
Die Anzahl! der Haushalte, die laufende Leistungen zum Lebens-
unterhalt auBBerhalb von Einrichtungen erhielten, stieg um 10,3 %
auf 29 200. Bei gut einem Viertel wurde die Hilfe aufgrund von
Arbeitslosigkeit in Anspruch genommen, bei 17 % wegen Ausfall
des Ernéhrers. Die letztgenannte Ursache betraf zu 55,7 % weibli-
che Haushaltsvorstande mit Kindern. In knapp 11 % der Fille wa-
ren unzureichende Rentenanspriiche Ursache der Hilfebediirftig-

keit.

Der Kreis der Sozialhilfeempfanger hat sich von 1980 bis 1989 um
fast vier Fiinftel vergro6fert. Dabei nahm die Zahl der Bezieher
von Hilfe zum Lebensunterhalt mehr als doppelt so stark zu wie
die der Falle von Hilfe in besonderen Lebenslagen., Wesentliche
Ursache fiir den erheblichen Zuwachs an Sozialhilfeempfangern
seit 1980 sind die Arbeitslosigkeit und die Zunahme der ausldndi-
schen Hilfebediirftigen, insbesondere der Asylbewerber, sowie ab

1989 die der Aus- und Ubersiedler.

Studienbereitschaft nimmt wieder zu

Eine vom Statistischen Landesamt im Dezember 1989 durchge-
fithrte Befragung von 4 045 Schiilerinnen und Schiilern in den Ab-
schlubilassen der Gymnasien und Fachoberschulen hinsichtlich
ihrer Studien- und Berufswiinsche fiir 1990 ergab eine gegeniiber
dem Vorjahr (65,4 %) steigende Studienneigung. Sie liegt mit 67,3
% leicht itber dem Bundesdurchschnitt von 67,0 % . Dabei zeigten
die 2 433 ménnlichen Befragten mit 72,5 % wiederum eine groBere

Studienbereitschaft als die 1 612 Schiilerinnen mit 59,5 9%,

Bei den 1 741 (Vorjahr 1 746) studienwilligen Abiturienten/ -innen

lag das Schwergewicht in der Féchergruppe
Mathematik/ Naturwissenschaften (23,5 %), gefolgt vom Bereich
der Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften (20,6 %), In-
genieurwissenschaften (17,0 %), Sprach- und Kulturwissenschaf-
ten (15,0 % ) und Human-/ Zahnmedizin (7,3 %). Gegeniiber dem
Vorjahr stieg die Zahl derer, die ein Lehramtsstudium beginnen
wollen, von 144 auf 164 an, liegt aber mit 9,4 % unter dem Bun-

desdurchschnitt von 11,4 %.

Von den 981 (Im Vorjahr 956) studienwilligen Fachoberschiilern/ -
innen bevorzugten 60,3 % die Fichergruppe Ingenieurwissen-
schaften mit dem Schwerpunkt Elektrotechnik (25,9 %) und Ma-
schinenbau (25,3 %); fiir Rechts-, Wirtschafts- und Soziailwissen-
schaften interessierten sich 19,0 %.

Die Studienwiinsche der Befragten differierten nicht nur nach der
Herkunftsschulform, sondern auch nach dem Geschlecht. Wih-
rend der Schwerpunkt bei den 1 763 ménniichen Studienwilligen
mit 18,6 % bei der Elektrotechnik (31,4 % der Fachoberschiiler,
8,2 % der Abiturienten) bzw. mit 18,4 % bei Maschinenbau (29,5
% bzw. 9,4 %) lag, dominierten bei den 191 Fachoberschiilerinnen
die Studienbereiche Sozialwesen (19,4 %) vor Wirtschaftswissen-
schaften (17,3 %), Gestaltung (12,6 %) und Architektur
(12,0 %).

Bei den 768 Abiturientinnen sind die angestrebten Studienficher
breiter gestreut, es bevorzugten 8,9 % Human-/ Zahnmedizin, 6,6
% Wirtschaftswissenschaften, 5,3 % Chemie sowie Pharmazie
und Rechtswissenschaft je 4,6 % .

Von den 409 Befragten ohne Studienabsicht strebten 49,6 % Beru-
fe im kaufménnischen Bereich an, gefolgt von den Bereichen Ge-
sundheitswesen (15,6 % ) und Offentlicher Dienst (8,8 %). Unent-
schlossen zwischen Studium und Berufsausbildung zeigte sich zum

Zeitpunkt der Erhebung fast ein Viertel der Befragten.
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Zur Wirtschaftslage

(Stand Herbst 1990)

Die wirtschaftliche Entwicklung in Deutschland ist in beiden Teilen — Bundesrepublik und ehemalige DDR — vor dem 3. Oktober
1990 durch sehr unterschiedliche Verldufe gekennzeichnet. Im Bereich der bisherigen Bundesrepublik zeigt die Konjunktur auch weiter-
hin lebhafte Aufwartstendenzen, wihrend die Wirtschaft in den neuen Bundeslindern nach dem Ubergang von der Planwirtschaft zur

Sozialen Marktwirtschaft mit groBen Anpassungsschwierigkeiten zu kimpfen hat.

Im Bundesgebiet — vor dem 3. Oktober 1990 — iibertraf nach den jetzt vorliegenden Ergebnissen der Volkswirtschaftlichen Gesam-
trechnungen die wirtschaftliche Gesamtleistung im ersten Halbjahr 1990 das entsprechende Vorjahresergebnis um fast 4 % . Zu dieser
Entwicklung trug vor allem eine gestiegene Binnennachfrage bei. Deutliche Zunahmen zeigten sich bei den Ausriistungsinvestitionen
und beim privaten Verbrauch, auch die Bautatigkeit expandierte kriftig. Fiir das ganze Jahr 1990 wird allgemein von einem Wachstum

ausgegangen, das ebenfalls bei etwa 4 % liegen wird.

Im Saarland signalisieren die Konjunkturindikatoren fiir den bisherigen Verlauf des Jahres 1990 eine insgesamt befriedigende Entwick-
lung. In weiten Teilen des Investitionsgiitergewerbes und bei der saarldndischen Bauwirtschaft hilt der Aufwirtstrend unvermindert
an. Gemessen am steilen Wachstumstrend des Bundes ist der konjunkturelle Verlauf im Saarland jedoch als eher verhalten zu bewerten.
Dafiir waren vor allem nachlassende Bestellungen bei der Stahlindustrie und beim StraBenfahrzeugbau an der Saar ausschlaggebend.
Im Monatsdurchschnitt Januar bis September 1990 fielen die MeBzahlen fiir den Auftragseingang bei der Eisenschaffenden Industrie
auf 78,0 (Basis 1985 = 100). Beim StraBenfahrzeugbau gingen die Bestellungen in den ersten drei Quartalen dieses Jahres gegeniiber
dem gleichen Vorjahreszeitraum um 5,2 % zuriick. Diese Auftragsverluste bei der Kfz-Industrie diirften allerdings mit dem im Herbst
dieses Jahres vollzogenen Modellwechsel bei einem Autohersteller in Zusammenhang stehen. Fiir das Investitionsgiitergewerbe insge-
samt wies dagegen die Nachfrage von Januar bis September 1990 gegeniiber dem entsprechenden Vorjahresergebnis weiterhin positive,
zum Teil recht kriftige Zuwachsraten aus. Ein deutliches Auftragsplus verbuchten mit 11,2 % die elektrotechnischen Betriebe, mit
7,3% der Stahl- und Leichtmetallbau sowie mit 7,1 % der Maschinenbau. Zunehmende Bestellungen wurden auch von den Ver-
brauchsgiiterherstellern gemeldet. Allerdings ist in wesentlichen Bereichen der saarldndischen Industrie eine nachlassende Ordertitig-

keit aus dem Ausland zu verzeichnen.

Die Entwicklung des Nettoproduktionsindex fiir das Produzierende Gewerbe des Saarlandes hat sich im Verlauf dieses Jahres spiirbar
abgeschwiicht. Nach hohen Zuwachsraten im Frithjahr verringerte er sich bis zum September 1990 im Bereich der Investitionsgiiterpro-
duktior auf ein Plus von noch 3,0 % im Vergleich zu den ersten drei Quartalen des Vorjahres, wobei der Stahl- und Leichtmetallbau
mit 19,7 %, die Elektrotechnik mit 15,1 % und der Maschinenbau mit 9,8 % herausragen. Riickldufig war dagegen die Produktion im
StraBenfahrzeugbau mit 9,9 % sowie im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe, hier vor allem in der Eisenschaffenden Industrie
mit 13,0%.

Aufgrund dieser Entwicklung gaben die Umsatzerlse im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe des Saarlandes von Januar bis Septem-
ber 1990 urn 0,9 % , gemessen am vergleichbaren Vorjahreswert, leicht nach. Den weiterhin positiven Inlandsumsitzen standen dabei
riicklaufige Auslandsgeschifte gegeniiber.

Ein zufriedenstellendes Umsatzplus von 2,4 % im Bauhauptgewerbe und von 7,2 % im Ausbaugewerbe ist dagegen in der saarlindi-
schen Bauwirtschaft zu verzeichnen. Auch die Handwerksbetriebe meldeten mit einer Umsatzsteigerung von 10,8 % im ersten Halbjahr

1990 einen erfreulichen Geschiftsverlauf.

Der saarlandische Einzelhandel konnte im Zeitraum von Januar bis September 1990 seine Umsétze nominal um 7,4 % und preisberei-
nigt um 5,3 % gegeniiber der gleichen Vorjahreszeit steigern. Im Bundesgebiet (alt) lagen die Steigerungsraten bei 9,8 % bzw. 7,7 %.
Hier wirkte sich sicher auch die verstérkte Nachfrage aus den neuen Bundesiéindern aus, die in erheblichem MaBe dem Einzelhandel in
den alten Landern zugute kam.

Im Jahresvergleich (Oktober 1990, gegeniiber Oktober 1989) stieg das Niveau der Verbraucherpreise im Saarland um 3,5%.

Die Lage am saarléndischen Arbeitsmarkt hat sich im bisherigen Jahresverlauf merklich entspannt. Ende Oktober 1990 meldete die Ar-
beitsverwaltung nur noch knapp 36 000 Arbeitslose. Das waren rund 8000 Arbeitslose oder 18,2 % weniger als ein Jahr zuvor. Die Ar-
beitslosenquote, die vor einem Jahr noch bei 10,4 % lag, ging auf 8,6 % zuriick. Die positive Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt wird
von den neuesten Zahlen aus der Statistik der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten bestitigt. Nach vorliufigen Ergebnissen waren

im Juli dieses Jahres 13 600 oder 4 % mehr Arbeitnehmer beschiftigt als im Jahr zuvor.



Bundestagswahl am 2. Dezember 1990

— 8o wahite das Saarland —

Vorbemerkungen

Bei der ersten gesamtdeutschen Wahl am 2. Dezember 1990 wa-
ren 60,37 Millionen Biirgerinnen und Biirger in den 16 Landern
und 328 Wahlkreisen der Bundesrepublik Deutschland wahlbe-
rechtigt. Um die 656 Mandate im 12. Deutschen Bl.mdestag be-
warben sich 40 Parteien und eine Listenvereinigung, 24 von ih-
nen mit Landeslisten, die iibrigen nur mit Direktmandaten. Ins-
gesamt traten 3 696 Kandidaten und Kandidatinnen in den 328
Wahikreisen und in 185 Landeslisten auf. Darunter waren 24 %

Frauen.

Im Saarland waren 848 342 Biirgerinnen und Biirger aufgeru-
fen, ihre Stimme in fiinf Wahlkreisen abzugeben. Hier stellten
sich 111 Kandidatinnen und Kandidaten auf den zehn zugelasse-
nen Landeslisten und 34 fir ein Direktmandat zur Wahl. Der

Anteil der Frauen betrug 38 % .

Rechtsgrundlage

Die Wahl am 2. Dezember 1990, die erste gesamtdeutsche Wahl
nach 1945, wurde auf der Grundlage des Bundeswahlgesetzes
(BWG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. Septem-
ber 1990 (BGBI. 1. S. 2059), geéindert durch das 10. Gesetz zur
Anderung des Bundeswahlgesetzes vom 8. Oktober 1990 (BGBI.
1. S. 2141), durchgefiihrt.

Den besonderen Bedingungen der deutschen Vereinigung wurde
durch die Festlegung im Wahlvertrag zwischen der Bundesrepu-
blik Deutschland und der Deutschen Demokratischen Republik
vom 3. August 1990 sowie durch das Anderungsgesetz zum

BWG vom 8. Oktober 1990 Rechnung getragen.

Das Bundesverfassungsgericht hat in seiner Entscheidung vom
29. September 1990 die urspriinglich vertraglich vereinbarte und
gesetzlich vom Deutschen Bundestag festgelegte einheitliche
Sperrklausel von 5 % fiir das gesamte Wahlgebiet als mit dem
Grundgesetz nicht vereinbar erklirt. Der Deutsche Bundestag
hat deshalb im 10. Gesetz zur Anderung des Bundeswahlge-
setzes vom 8. Oktober 1990 (BGBI. 1. S. 2141) beschlossen, die
5-% -Sperrklausel getrennt auf das Gebiet der ehemaligen DDR
einerseits und das vor dem 3. Oktober 1990 geltende Gebiet der

Bundesrepublik Deutschland andererseits anzuwenden.
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Nach den bisher im Gebiet der Bundesrepublik Deutschland
nach dem Stand vor dem 3. Oktober 1990 giiltigen wahlrechtli-
chen Bestimmungen wurde lediglich Parteien die Moglichkeit
gegeben, an den Wahlen zum Deutschen Bundestag mit eigenen
Landeslistenvorschifigen teilzunehmen. Bei der Wah! am 2. De-
zember 1990 waren politische Vereinigungen im Sinne des Ge-
setzes vom 20. Februar 1990 iiber die Wahl zur Volkskammer
der Deutschen Demokratischen Republik am 18. Mirz 1990 den
Parteien im Sinne des § 2 Abs. 1 des Parteiengesetzes der Bun-
desrepublik Deutschland gleichgestellt. Mit diesen Mafinahmen
wurde dem Umstand Rechnung getragen, da8 sich viele am po-
litischen Umbruch in der ehemaligen DDR aktiv beteiligte poli-
tische Gruppierungen in Abgrenzung zu den fritheren politi-
schen Strukturen in der DDR ausdriicklich nicht als Parteien,

sondern als Biindnisse von Biirgerbewegungen bezeichnen.

Des weiteren war es bei der Wahl zum 12. Deutschen Bundestag
erstmals mdglich, Wahlvorschlige auch in Form von Listenver-
einigungen einzureichen. Das 10. Gesetz zur Anderung des Bun-
deswahlgesetzes vom 8. Oktober 1990 beschrinkt die Einrei-
chung gemeinsamer Wahlvorschlige (Listenvereinigung) auf
solche politischen Parteien und andere politischen Vereinigun-
gen, die am 3. Oktober 1990 ihren Sitz im Gebiet der ehemali-
gen DDR hatten. Die Parteien diirfen sich in einem Land nur an

einer Listenvereinigung beteiligen.

Die Zuteilung der auf die einzelnen Parteien entfallenden Sitze
und die Verteilung dieser Sitze auf die einzelnen Landeslisten er-
folgt nach dem Berechnungssystem Niemayer. Beriicksichtigt
werden nur die Parteien, die mindestens 5% der in den Wahl-
kreisen 1 — 256 oder in den Wahlkreisen 257 — 328 abgegebe-
nen giiltigen Zweitstimmen erhalten oder in mindestens drei

Wahlkreisen ein Direktmandat errungen haben.

Ergebnisse der Bundestagswahl

Bei der Bundestagswahl 1990 waren nach der Auszahlung der
Wihlerverzeichnisse im Saarland 848 342 Personen wahlberech-
tigt, verglichen mit 847 217 Personen bei der Bundestagswahl
1987. Die Zahl der Wahlberechtigten ist somit um 1125 Perso-
nen gestiegen. Dagegen hat die Zahl der Wihler von 739 701 im
Jahre 1987 auf 721726 abgenommen. Damit ergab sich eine
Wabhlbeteiligung von 85,1%, die um 2,2 Punkte unter der
Wabhlbeteiligung von 1987 lag.



Bundestagswahlen 957 - 1990 im Saarland
Vgahlbeterhl‘gung in Prozent
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Im Vergleich der Bundeslénder untereinander lag das Saarland
bezidglich der Wahlbeteiligung an erster Stelle, gefolgt von den
Landern Rheinland-Pfalz (81,8 %) und Berlin (81,1 %). Am
niedrigsten war die Wahlbeteiligung in Sachsen-Anhalt (72,4 %)
und Mecklenburg-Vorpommern (71,0 %).

Die Besonderheit dieser Bundestagswahl fiir das Saarland war,
daf die Saarlanderinnen und Saarlinder total gegen den Bun-
destrend wihlten. Wihrend die SPD im Bundesgebiet ihr Wahl-
ziel nicht erreichte, ja sogar Verluste hinnehmen mufite, haben
im Saarland die regierenden Sozialdemolkraten unter Minister-
prasident Oskar Lafontaine, dem Kanzlerkadidaten der Partei,
ihre Stellung als fithrende Partei behauptet. Sie konnten hier ihr

Ergebnis von 1987 um 7,7 Punkte auf 51,2 % steigern.

Die SPD erzielte in allen Gemeinden des Landes Gewinne. Be-
ginnend bei 4,1 Punkten in Oberthal bis zu 10,4 Punkten in
Schwalbach. Kennzeichen fiir die Unterstiitzung des SPD-
Kanzlerkandidaten aus der saarlandischen Wihlerschaft ist dar-
iber hinaus auch, daB zwischen dem Erst- und Zweitstimmen-
anteil nur eine Differenz von 0,5 Punkten, im Bund von 1,7
Punkten, liegt. Bei der Bundestagswahl 1987 betrug die Diffe-

renz im Saarland noch 2,2 Punkte.

Analog gilt fiir die CDU im Saarland, daB sie in 50 Stadten und
Gemeinden Verluste verbuchte, die von 0,9 Punkten in Kirkel
bis zu 6,0 Punkten in Schwalbach reichten. Auch die Wahler-
schaft differenzierte nur gering zwischen Erst- und Zweitstim-
men (0,8 Punkte). Durch diese Entwicklung — Gewinne bei der
SPD und Verluste bei der CDU — vergréBerte sich der Abstand
zwischen dem Stimmenanteil der SPD und dem der CDU im
Saarland von 2,3 Punkten 1987 auf 13,1 Punkte bei der Bundes-
tagswahl 1990.

Die GRUNEN rutschten im Saarland bei der Bundestagswahl
1990 mit 2,3 % gegeniiber 7,1 % im Jahre 1987 auf das Niveau

einer Splitterpartei ab,
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Stimmenanteile der Parteien in E‘mzent

Verluste, wenn auch mit 0,9% nur geringe, mufite auch die
F.D.P. verbuchen. Sie konnte ihr Ergebnis von 1987 nicht hal-

ten und erreichte 6,0 %.

Diese Ergebnisse fithrten zu folgender Verteilung der Direki-

mandate und der Listenplitze:

Die Erststimmen entsprechen der Entscheidung der Wiihler
und Wihlerinnen fiir einen Wahlkreiskandidaten (Direktkandi-
dat). Gewihlt ist, wer in seinem Wahlkreis die meisten Erststim-
men erhélt. Im Saarland hat die SPD alle Wahlkreise gewon-
nen.

Gewihlt wurden im:

Wabhlkreis Saarbriicken I
Wahlkreis Saarbriicken II

Oskar Lafontaine
Jutta Miiller

Wahlkreis Saarlouis Ottmar Schreiner
Wabhlkreis St. Wendel

Wahlkreis Homburg

Hans-Georg Wagner
Lothar Fischer

Die CDU erreichte in keinem Wahlkreis die Mehrheit,

Auf Bundesebene erzielte die SPD 91 Direktmandate und die
CDU/CSU 235 Direktmandate. Zu erwihnen ist das einzige Di-
rektmandat der F.D.P. im Wahlkreis 291 Halle-Altstadt, der
Heimatstadt von BundesauBenminister Hans-Dietrich Gen-
scher. Auch die PDS konnte einen Wahlkreis direkt gewinnen.
Dr. Gregor Gysi siegte im Wahlkreis 261 Berlin-Hellersdorf-
Mahrzahn.

Mit seiner Zweitstimme hat der Wihler die Maoglichkeit, iiber
die Gesamtzahl der Abgeordneten einer jeden Partei, d.h. iiber
das Stérkeverhiltnis der Parteien im Deutschen Bundestag zu

entscheiden.

Bei der Bundestagswahl 1990 wurden im Saarland 711 198 giilti-
ge Zweitstimmen abgegeben. Davon entfielen 51,2% auf die

SPD, 38,1 % auf die CDU. Dies bedeutet ein Gewinn von 7,7




Punkten fiir die SPD und ein Verlust von 3,1 Punkten fiir die

CDU gegeniiber der Bundestagswah! 1987.

Im Saarland konnte die SPD (51,2 %) ihren Stimmenvorsprung
in Vergleich zum Bundesergebnis (33,5 %) von 6,5 Punkten bei
der Bundestagswahl 1987 auf 17,7 Punkte ausbauen. Sie erzielte

im Saarfand das beste Ergbnis aller Bundesléinder.

Fiir die CDU im Saarland (38,1 %) ergibt sich, daB sie 1990 ih-
ren Abstand im Vergleich zu 1987 (— 3,1) gegeniiber dem Bun-
desergebnis von CDU/CSU (43,8 %) nicht verkiirzen konnte,

sondern sich die Differenz auf 5,7 Punkte vergré8erte.

Auch die saarlandische F.D.P. konnte das Bundesergbnis nicht
bestatigen. Der Abstand vergriBerte sich gegeniiber 1987 von

2.2 Punkien auf 5,0 Punkte.

Gewdhit wurden iiber die Landeslisten foigende Bewerber/-

innen:
Elke Ferner SPD
Prof. Dr. Klaus Topfer CDU
Hans-Werner Miiller ChU
Johannes Ganz Cbu
Trudi Schmidt CDU
Uta Wiirfel F.D.P.

Damit ist das Saarland im Bundestag durch elf Kandidaten/-

innen vertreten, die sich wie folgt auf die Parteien verteilen:

SPD 6 Sitze
CcpuU 4 Sitze
F.D.P. 1 Sitz

AbschlieBend ein kleiner Riickblick auf das Geschehen am
Wahlsonntag. An diesem Tag, an dem im Saarland 9 000 Wahl-
helfer im Einsatz waren, lief die Wahlbeteiligung ebenso wie
1987 recht schleppend an. So wurde in den 58 Stichprobenbezir-
ken um 10 Uhr erst eine Wahibeteiiigung (ohne Briefwiiier)
von 7,3% (1987: 7,4 %) gemeldet. Auch gegen 12 Uhr —
24,5 % der Wahlberecﬁtigten hatten ihre Stimme abgegeben —
war das Ergebnis des Jahres 1987 von 25,2 % nicht erreicht. Der
Landeswahlleiter konnte auch um 17 Uhr mit 75,0 % keine mit
‘;iem Ergebnis von 1987 (80,5 %) vergleichbare Wahlbeteiligung
melden. Das vorldufige Endergebnis bestatigte dann mit einer
Wahlbeteiligung von 85,1 %, ein Minus von 2,2 Punkten gegen-
itber 1987, die iiber den Tag zu beobachtende Entwicklung. Zur
Feststellung des vorliufigen Endergebnisses, das gegen 22 Uhr
von dem Landeswahlleiter bekanntgegeben wurde, gab Ensdorf
um 19.20 Uhr als erste Gemeinde sein Wahlergebnis an den
Landeswahlleiter weiter, der an diesem Tag seinen Sitz im Stati-
stischen Landesamt hatte. AnschlieBend trafen die Ergebnisse
ziigig ein, und mit der letzten Meldung aus der Stad{ Lebach um
21.50 Uhr konnte die offizielle Berichterstattung abgeschlossen
werden. Damit konnte das Saarland wie 1987 als zweites Bun-
desland hinter Hamburg sein vorldufiges Endergebnis bekannt-

geben.

Ergebnisse der Bundestagswahien 1990 und 1987 im Saar—Bund-Vergleich

in Prozent i
Saarland Bund Wahlkreise 001 - 248
Wahlbeteiligung _
Erst- Iweit- Erst-  Zweit- Erst- Iweit-
Stimme Stimme Stimme
Partei :
1990 | 1987 | ‘1990 | 1987 1990 1990 1990 | 1987 { 1990 | 1987
Wahlbeteiligung | 85,1 | 87,3 | 85,1 | 87,3 77.8 77.8 78,5 | 84,3 | 78,5 84,3
SPD 51,7 | 45,7 | 51,2 | 43,5 35,2 33,5 37,7 { 39,2 | 35,9 37.0
CDu/csy 1) 38,9 | 43,8 | 38,1 | 41,2 45,7 43,8 46,3 | 47,7 | 44,1 44,3
GRUNE 2.7 5,1 2,3 7.1 4,4 3.9 5.4 7.0 4,7 8.3
F.D.P. 4,8 3.8 6,0 6,9 7.8 11,0 6.8 4,7 1 10,6 g,1
PDS - - 0,2 - 2,3 2,4 0,0 - 0,3 -
Sonstige 1,90 1,6 2.2 1,4 46| 54 | 38| 1,4 44| 1.4

1) CSU nur in Bayern

Johannes Barth
Dipl. Mathematiker



Das Anlagevermdgen im Saarland
1970 - 1988
— Ergebnisse der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnungen —

1. Vorbemerkungen

Im folgenden Beitrag wird die Entwicklung des Anlagevermé-
gens im Saarland von 1970 bis 1988 erlautert. In der Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechniung z&hlt zum Anlagevermdgen, was
physisch im Produktionsprozel} eingesetzt ist, somit dem Ver-
schleiff unterliegt und deshalb durch das Attribut ’reproduzier-
bar’’ enger definiert wird. Um das Anlagevermégen am Ende
einer Periode durch Reproduktion wieder auf dasselbe Niveau
wie an ihrem Anfang zu versetzen, wiren Anlageinvestitionen
in Hohe der Abschreibungen erforderlich. In dem AusmaBl wie
die Anlageinvestitionen und die Abschreibungen differieren,
wird das Anlagevermégen aufgestoclkt bzw. vermindert.

Die Berechnung der Anlagevermégen, der Anlageinvestitionen
und der Abschreibungen der Lander ist eine noch sehr junge
Aufgabe der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen der
Lander: Seit 1988 erst stehen die Anlagevermégensgrofien —
berechnet nach einheitlichen Methoden und unter Verwendung
einheitlicher statistischer Daten — fiir alle Lander und das Bun-
desgebiet jeweils als Zeitreihe ab 1970 vergleichbar zur Verfii-
gung. Konzeptionell sind sie mit dem System der Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen konsistent. Vom Arbeitskreis
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lénder ist im
Herbst 1988 eine Gemeinschaftsverdffentlichung zu den Anla-
geinvestitionen und dem Anlagevermigen' erschienen.

Die in diesem Artikel genannten Ergebnisse basieren auf einem
Berechnungsstand vom Herbst 1989. Die Werte fiir die Jahre

1987 und 1988 sind vorlaufig. 2!

2. Zur Berechnungsmethode

Das Anlagevermogen umfat den Bestand an dauerhaften, re-
produzierbaren Produktionsmitteln (Ausriistungen und Bau-
ten), wobei als dauerhaft diejenigen Produktionsmittel gelten,
deren Nutzungsdauer mehr als ein Jahr betrdgt. Nicht hinzu ge-
rechnet werden Grund und Boden, weil nicht reproduzierbar,
dauerhafte militarische Giiter sowie dauerhafte Giiter, die von
privaten Haushalten gekauft werden. Eine Ausnahme stellen

hier jedoch die Wohngebaude dar. Sie zéhlen auch dann zum

11 Anlagevermdgen, Anlageinvestitionen und Abschreibungen der Lander der Bun-
desrepubitk Deutschland 1970 — 1986, erschienen als Heft 17 der Gemeinschaftsver-
ditentlichungen der Stanstischen Landesdmier (Volkswirtschaftiche Gesamtrech-
nungen der Lander), Okioher 1988, Artikel — Nr 8517 86001. 7
2! In Kurze erschemt der Statisusche Bericht "Das Anlagevermogein im Saarfanu
1970 - 1988" (Bencht P S 1 - unr 1 70-88), der vertgfende Informationen gnthaiten

ward
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Anlagevermbgen, wenn sie sich im Eigentum von privaten
Haushalten befinden. Bei Gebauden wird nur der Gebaudewert,
nicht aber der Wert des Grunstiickes beriicksichtigt.

Da statistische Unterlagen iiber Anlagevermégensbestinde
nicht vorliegen, miissen die Anlagevermogensgrofien auf indi-
rektem Wege berechnet werden. Hierbei wird von der Uberle-
gung ausgegangen, dafl sich der heute vorhandene Anlagever-
mogensbesiand aus den Anlageinvestitionen der Vergangnheit
— abziiglich der Abgdnge — zusammensetzt (sog. perpetual-

inventory-method).

Bei der Darstellung der Anlagevermdgensgrofien werden fol-
gende Konzepte verwendet: Brutto- und Nettoanlagevermdgen
zu konstanten Preisen sowie Brutto- und Nettoanlagevermdgen
zu Wiederbeschaffungspreisen. Im letzten Fall wird der gegen-
wartige Wert des Anlagevermbgens ermittelt. Brutto- und Net-
toanlagevermdgen unterscheiden sich um die bis zum Berichts-
zeitpunkt angefallenen Abschreibungen. Sie messen die im Be-
richtszeitraum durch VerschleiB und wirtschaftliches Veralten
eingetretene Wertminderung des Anlagevermogens. Diese Gro-
Ben werden jeweils fiir die Anlagen insgesamt und getrennt nach
Ausriistungen und Bauten beriicksichtigt. Die Ausriistungen
umfassen dabei Maschinen, maschinelle Anlagen, Fahrzeuge,
Betriebs- und Geschéftsausstattungen sowie dhnliche Anlagegii-
ter, die nicht fest mit Bauten verbunden sind. Zu den Bauten
zéhlen dagegen Gebdude und sonstige Bauten, wie Strafien,
Briicken, Tunnels, Stauddmme, Flugplatze, Stahl- und Holz-
konstruktionen sowie Versorgungs- und Rohrfernleitungen.
Ferner werden mit Bauten fest verbundene Einrichtungen wie
z.B. Aufziige mit einbezogen.

Samtliche Grien werden nach dem Eigentiimerkonzept ausge-
wiesen, d.h.. alle Anlagegiiter werden in dem Wirtschaftsbe-
reich nachgewiesen, in dem die Anlagen als Investitionen ver-
bucht wurden. Die Bewertung erfolgt also zu Anschaffungs-
oder Herstellungskosten des Investors, d.h. desjenigen, dern die
Investitionsgitter letzilich zugerechnet werden.In den Investi-
tionsrechnungen des Bundes und der Linder ist das derjenige,
der als Kaufer oder Ersteller das rechtliche Eigentum an den In-
vestitionsgiitern erwirbt. Dieser rechtliche Eigentiimer weist die
Bruttoanlageinvestitionen in der Regel in seiner Bilanz auch als
Zugang aus.3

Auf Landesebene wird auf die ortliche Einheit, den Betrieb, ab-
gestellt, um die richtige regionale Zuordnung der Ergebnisse zu
erreichen. Die rdumliche Zuordnung richtet sich demnach allein
nach dem Sitz des investierenden Betriebes. Ausriistungen wie
auch Bauten zdhlen dort, wo sie in der Produktion eingesetzt
werden sollen. Der Sitz der die Investitionsentscheidungen tref-
fenden Unternehmenszentrale wird nicht in Betracht gezogen.

Die Anlagevermégensberechnung der Statistischeu Landesdm-



ter lehnt sich soweit wie méglich an die Berechnungen des Stati-
stischen Bundesamtes fiir die Bundesrepublik Deutschland an
und erfolgt im Konzept der Volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnungen. Die Ergebnisse der Lénderrechnungen sind somit
mit denen der Bundesrechnung und mit anderen gesamtwirt-
schaftlichen GréBen vergleichbar. Die Berechnung der Anlage-
vermogensgrofien wird im Rahmen des Arbeitskreises Volks-
wirtschaftliche Gesamtrechnungen der Linder vom Statisti-

schen Landesamt Baden-Wiirttemberg durchgefiifirt.

3. Begriffsbestimmungen
Einen Uberblick iiber die wichtigsten Kategorien der Anlagever-
mbgensberechnung vermitteln die in der Ubersicht zusammen-

gestellten Begriffe und Definitionen.

4. Ergebnisse

4.1 Das Nettoanlagevermdgen

Das Nettoanlagevermégen zu Wiederbeschaffungspreisen, also
der aktuelle Gesamtwert aller dauerhaften Anlagegiiter, die fiir
Produktions- und Dienstleistungszwecke genutzt werden, belief
sich (ohne Preisbereinigung) im Saarland 1988 auf 99,7 Mrd.
DM gegeniiber 67,9 Mrd. DM im Jahr 1980 und 29,3 Mrd. DM
im Eckjahr 1970%. Die Gesamtsumme des Wertes an Bauten
und Ausriistungen war um das 3,4fache groBer als im Jahr
1970. In den produzierenden Bereichen waren Werte von 21,1
Mrd. DM und im tertidiren Sektor zusammen 78,6 Mrd. DM an
Anlagegiitern zu verzeichen, darunter in der Wohnungsvermie-
tung 48,8 Mrd. DM, den sonstigen Dienstleistungsunternehmen
11,3 Mrd. DM sowie beim Staat einschl. Organisatitonen ohne

Erwerbszweck 11,1 Mrd. DM.

Die Gesamtsumme des Nettoanlagevermdgens zu Wiederbe-
schaffungspreisen 1988 bestand zu 83% aus Bauten und zu
17% aus Ausriistungsgiitern, wihrend 1970 rund 81 % auf Bau-
ten und 19% auf Ausriistungen entfielen. Die Relationen zwi-
schen diesen Giiterhauptgruppen zeigen nach Wirtschaftsberei-
chen deutliche Unterschiede; insbesondere bei der Wohnungs-
vermietung und im Staatssektor bestanden die Vermogenswerte

groBtenteils aus Bauten.

4.2 Die Bruttosumme des Anlagevermogens

Die Buttosumme des A nlagevermogens zu Wiederbeschaffungs-
preisen (ohne Beriicksichtigung von Wertminderung infolge
von Verschleifl und von Veralten) bezifferte sich 1988 auf insge-
samt 158,1 Mrd. DM, Das wire die Summe, die bei Neuan-
schaffung des gesamten Produktionsapparates der Volkswirt-
schaft bezahlt werden miite, wenn alle im Bestand befindli-

chen Anlagegiiter zum vollen Neuwert zu ersetzen wéren. Diese

3) Hierber muld der Eigentumer in einigen Fallen - etwa bei den mesien Leasing-
Vertragen - nicht mut dem eigentlichen Nutzer der Brultoanlagenvestitionen iden-

usch sein. 41 Ab dem Jahr 1970 liegen iur aiie Lander veryieichbare Ergsbnisse vor
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Summe belief sich im Vergleichsjahr 1970 zu den damaligen
Preisen auf insgesamt 43,2 Mrd. DM. Der Gesamtwert des
Bruttoanlagevermogens in jeweiligen Preisen lag somit 1988 um
das 3,7fache iiber dem Stand des Jahres 1970.

Auf konstanter Preisbasis berechnet — wobei Preise des Jahres
1980 zugrunde gelegt wurden—, ergab sich eine Bruttosumme
des Anlagevermdgens 1988 von insgesamt 132,7 Mrd. DM. 1970
belief sich diese Summe in Preisen des Jahres 1980 auf 82,1
Mrd. DM. Die Differenz zwischen Brutiosumme zu Wiederbe-
schaffungspreisen und derjenigen zu kounstanten Preisen resul-
tiert aus dem Preisniveauanstieg fiir Anlagegiiter innerhalb des

Vergleichszeitraumes.

4.3 Der Kapitalstock

Der Kapitalstock, sprich der jahresdurchschnittliche Bruttowert
des Anlagevermégens in konstanten Preisen, wurde fiir das zu-
letzt vorliegende Jahr 1987 auf insgesamt 131,5 Mrd. DM
(Bund 7 420,6 Mrd DM) veranschlagt. Diese Bruttosumme um-
faBt den vollen Realwert aller Anlagegiiter ohne Beriicksichti-
gung verschleif- und altersbedingter Wertminderungen. Der
Kapitalstock erreichte das 5,5fache (Bund 4,6) des Realwertes
der Bruttowertschopfung des Berichtsjahres 1987, so daB ein
Kapitatkoeffizient von 550% (Bund 455% ) nachgewiesen wird.
Die Kapitalausstattung als Produktionsfaktor ist in den Wirt-
schaftsbereichen strukturbedingt von unterschiedlicher Bedeu-
tung. Kapitalintensive Wirtschaftszweige im priméren, sekun-
déren oder tertidren Sektor haben entsprechend hohe Kapital-
koeffizienten aufzuweisen, wéhrend demgegeniiber z.B. der Be-
reich Staat mit einer MeBzahi von 396 (Bund 329) einen unter-
durchschnittlichen Kapitalbedarf gegeniiber der jihdichen

Wirtschaftsleistung verzeichnete.

4.4 Die Kapitalintensitat

Die Kapitalintensitat, das ist der Kapitalstock je Erwerbstiti-
gen, aiso der durchschnittliche Realwert des Bruttoanlagever-
mogens je Arbeitsplatz — kalkuliert in Preisen von 1980 — be-
trug im Berichtsjahr 1987 im Durchschnitt aller Wirtschaftsbe-
reiche insgesamt 312 950 DM (Bund 286 390 DM) je Erwerbsta-
tigen. Diese Summe wurde allgemein je Arbeitsplatz investiert;
der Durchschnittsbetrag schwankte bereichsweise — je nach Art
der Produktionstiitigkeit — sehr deutlich. Zu den Bereichen mit
hoher Kapitalintensitat je Arbeitsplatz zahlten verschiedene
Sparten der Dienstleistungsunternehmen, aber auch bestimmte
Zweige des Produzierenden Gewerbes sowie der Land- und
Forstwirtschaft. Das Verarbeitende Gewerbe wies demgegen-
iiber mit 143 850 DM (Bund 121 730 DM) sowie der Bereich
Handel und Verkehr mit 146 350 DM (Bund 172 400 DM) je Ar-

beitsplatz eine vergleichsweise niedrige Kapitaldichte auf.



4.5 Der Modernitatsgrad

Der Modernititsgrad des Anlagevermdgens, der am Verhiltnis
von Netto- zu Bruttowert gemessen wird und iiber den Alte-
rungsprozell der Anlagegiiter Aufschiufl gibt, driickt aus, wie-
viel Prozent des Anlagevermégens noch nicht durch Verschleif
im Wert gemindert bzw. abgeschrieben sind. Der Modernitits-
grad fiirr Bauten lag im Saarland 1988 allgemein bei 65,7%
(Bund 68,7%) gegeniiber 71,4% (Bund 72,9%) im Vergleichs-
jahr 1Y70. Bei Ausriistungen wurde eine Kennzahi von durch-
schnittlich 52,7% (Bund 53,1%) ermittelt gegenitber 56,3%
(Bund 56,8% ) im Eckjahr 1970. Als Durchschnitt fiir alle Anla-
gegiiter zusammen ergab sich ein Modernititsgrad von 63,0%
(Bund 65,3%) im Berichtsjahr 1988 gegeniiber 68,5% (Bund
69,4%) im Jahre 1970.

5. Nachbemerkungen

Einen vertiefenden Einblick in die Berechnungsmethoden im
einzelnen gibt die bereits erwihnte Gemeinschaftsversffent-
lichung der Statistischen Landesdmter. Des weiteren wird fiir
die Vermbgensrechnungen des Bundesgebietes auf die entspre-
chenden Veréffentlichungen des Statistischen Bundesamtes
"Fachserie 18 bzw. in ""Wirtschaft und Statistik”® hingewie-
sen. Fir das Saarland publiziert das Statistische Landesamt in
Kiirze einen eigenen Bericht ("’Das Anlagevermdgen im Saar-
land 1970 — 1988”").

Eine weitere kurze Nachbemerkung gilt den mit der Anlagever-
mogensrechnung verbundenen MeBproblemen. Es ist evident,
daB das Anlagevermégen einer Volkswirtschaft in seinem brei-
ten Spektrum vom Einzelhandelsgeschidft bis zum Stahlwerk
sich nicht in der Weise messen und addieren 148t wie dies z.B.
beim Umsatz der Fall ist. In hohem MabBe ist man bei den Be-
rechnungen auf Annahmen, Konventionen und Schitzungen
angewiesen. Daf} dies kontrolliert und mit vertretbarer Genau-
igkeit geschieht, wird jedoch gerade dadurch erleichtert, daf die
Vermdgensveranderungen Bestandteile des Gesamtsystems der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen sind. So entstammen
die Investitionen der Verwendungsrechnung des Sozialpro-
dukts, die Abschreibungen sind eines der Ergebnisse der Ver-
moégensrechnung bzw. machen den Unterschied zwischen

Brutto- und Nettosozialprodukt aus.

Begriffsbestimmungen

Anlagevermogen
Es UmfaBt den Bestand an dauerhaften reproduzierbaren Pro-

duktionsmitteln mit Ausnahme dauerhafter militarischer Giiter
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sowie Giiter der privaten Haushalte. Wohngebdude zahlen je-
doch auch dann zum Anlagevermdgen, wenn sie sich im Eigen-
tum von Privatpersonen befinden. Als danerhaft gelten die Pro-
duktionsmittel, deren Nutzungsdauer mehr als ein Jahr betrégt.
ausgenommen sind geringwertige Giiter, insbesondere soche.
die periodisch wiederbeschafft werden (z.B. Werkzeuge, Biiro-
mittel etc.). Die Anlagegiiter bestehen aus Bauten und Ausriis-

tungen.

Ausrdstungen
Maschinen, maschinelle Anlagen, Fahrzeuge, Betriebs- und Ge-
schiftsausstattungen sowie #hnliche nicht fest mit Bauwerken

verbundene Anlagen.

Bauten

Geb#ude und sonstige Bauten wie Straflen, Briicken, Tunnels,
Flugplitze, Kanile, Stauddmme, Stahl- und Holzkonstruktio-
nen (Montagebauten), Versorgungs- u. Rohrfernleitungen,

Sportplatze, Parks usw.

Bruttoanlagevermdgen zu konstanten Preisen

Die Bruttesumme in konstanten Preisen enthilt alle kumulier-
ten Anlageinvestitionen abziiglich Abgéingen von Giitern (nach
Ablauf der Nutzungsdauer). Die Gesamtsumme gibt an, wieviel
Bauten und Ausriistungen fiir Produktionszwecke am Anfang
eines Berichtsjahres zur Verfiigung stehen, bewertet in konstan-
ten Preisen des Basisjahres 1980. Diese Bruttosumme umfaBt
somit alle am Stichtag vorhandenen Anlagegiiter zum vollen
Wert, also ohne Beriicksichtigung der alters- und verschleiBbe-

dingten Wertminderung.

Bruttoanlagevermogen zu Wiederbeschaffungs-
preisen

Die Bruttosumme zu Wiederbeschaffungspreisen ergibt sich als
inflationiertes Bruttoanlagevermégen zu konstanten Preisen
unter Beriicksichtigung der Preisverinderungen gegeniiber dem
Basisjahr; sie gibt den Wert an, der bei Neuanschaffung bezahlt
werden miifite, wenn alle im Bestand befindlichen Giiter zum
volien Neuwert zu ersetzen wéren (d.h. keine Wertminderungen

fir die Abnutzung in Ansatz gebracht wiirden).

Kapitalstock

Jahresdurchschnittliches Bruttoanlagevermégen in Preisen von
1980. Der Gesamtwert gibt an, wieviel Bauten und Ausriistun-
gen im Jahresdurchschnitt zur Verfiigung stehen, berechnet auf
der Preisbasis 1980, ohne Beriicksichtigung verschleiff- und al-

tersbedingter Wertminderungen.



Anlagevermodgen im Saarland 1970 bis 1988

Bruttoanlagevermogen Nettoanlagevermogen
Jah in Preisen von 1980 zu Wiederbeschaffungspreisen in Preisen von 1980 zu Wiederbeschaffungspreisen
ahr
Aus- Aus- Aus- Aus-
Anlagen | ristungen Bauten Anlagen ristungen Bauten Anlagen riistungen Bauten Anlagen | rijstungen Bauten
Mioc. DM
1970 82 120 15 470 66 650 43 165 9 699 33 466 56 285 8 703 47 582 29 345 5 483 23 832
1971 84 7/9 16 312 68 467 49 476 10 786 38 690 57 828 9184 48 844 33 553 8 081 27 472
1972 88 242 17 659 70 683 55 264 11 996 43 259 60 112 10 135 49 977 37 61 6 897 30 614
1973 91 482 18 658 72823 60 108 12 889 47 119 62 101 10 698 51 403 40 706 7 465 33 241
1974 94 154 19 310 74 844 65 800 14 04 A1 F9R 63 475 10 896 52 679 44 261 8 036 36 226
1975 96 397 19 682 76 815 71726 16 000 55 726 B4 416 10 737 53 679 47 718 8 804 38 912
1976 98 850 20 187 78 663 75689 17 542 58 147 65 593 10 953 54 640 49 900 9 514 40 386
1977 101 331 20 554 80 777 80 988 18 423 62 565 66 810 10 989 55 841 53 081 9 833 43 248
1978 | 103 747 20 847 82 900 86 512 19 231 87 281 68 004 10 968 57 036 56 411 10 115 46 296
1978 106 293 21 273 85 020 93 376 20 098 73 277 69 349 11143 58 206 60 698 10 527 50 171
1980 109 358 22 003 87 355 104 388 21480 82 898 71 207 11 634 59 573 67 901 11 363 56 538
1981 112 719 22 926 89 793 115 165 23 303 91 852 73 315 12 296 61 020 74 927 12 499 62 428
1982 | 115712 23 449 92 263 123 618 25 1 98 507 75 008 12 631 62 478 80 140 13 422 66 718
1983 119 278 24 372 94 906 129 229 26 867 102 362 77 233 13 146 84 087 83 627 14 486 69 131
1984 122 661 25 018 97 633 136 850 28 345 108 506 79 219 13 465 65 754 88 343 15 269 73 085
1985 125 133 25 341 99 792 142 677 29 347 113 330 80 339 13 493 66 846 91 560 15 830 75 930
1986 127 954 26 113 101 840 47 742 30 593 117 149 81 760 13 962 67 798 94 363 16 363 78 000
1987P} 130 313 26 529 103 784 163 194 31482 121 712 82 692 14 069 68 633 97 189 16 691 80 498
1988P| 132 657 26 968 105 689 168 141 32 162 125 979 83 613 14 201 69 412 99 691 16 938 82 753
Verénderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1971 | + 3.2 + 5,4 +27 + 146  + 11,2 4+ 158 + 2,7 + B5 +272 + 143 4+ 11,3  + 150
1972 |+ 4.1 + 8,3 + 31 +1,7  +11.2 + 11,8 + 3,9 + 10,4 +27 + 11,8 + 134 4+ 114
1973 | + 37 + 5,7 + 3,32 + 88 + 83 + 89 + 33 + 56 +29 + 85 + 82 + 86
1974 + 2,9 + 35 + 2.8 + 95 + 94 + 95 + 2,2 + 1.9 + 2.3 + 87 + 7.6 + 9,0
1975 + 2,4 + 1,4 + 2,8 + 9,0 + 12,6 + 8.0 + 1.5 - 15 + 2.1 + 7,8 + 96 + 7.4
1976 + 2,6 + 3,1 + 2,4 + b5 + 9,6 + 473 + 1,8 + 2,0 + 1,8 + 4,6 + 8,1 + 38
1977 + 2,6 + 1,8 + 2,7 + 7.0 + 5,0 + 7.8 + 1,9 + 01 + 2.2 + 6.4 + 3,4 + 7.1
1978 + 24 + 1,4 + 2,6 + 6,8 + 4,4 + 7,8 + 1,8 - 00 + 21 + 6,3 + 29 + 7.0
1979 + 2,5 + 2,0 + 2,6 + 79 + 4,5 + 89 + 2,0 + 1,6 + 2,1 + 76 + 4,1 + B84
1980 + 2,9 + 3,4 + 2,7 + 11,8 + 6,9 + 13,1 + 2,7 + 44 + 23 + 11,8 + 7.9 + 12,7
1981 + 3,1 + 4,2 + 28 + 10,3 + 8,4 + 10,8 + 3,0 + 57 + 2,4 + 10,3 + 10,0 + 10,4
1982 + 2,7 + 2,3 + 2,8 + 7.3 + 7,8 + 7,2 + 2,3 + 1,9 + 2,4 + 7,0 + 7.4 + 6,9
1983 + 31 + 3,9 + 29 + 4,5 + 7.0 + 39 + 3,0 + 4,9 + 2,8 + 4,4 + 8,0 + 3.6
1984 + 2,8 + 2,7 + 2,9 + 5,9 + 55 + 6,0 + 2,6 + 24 + 2,6 + 58 + 53 + b7
1985 + 2,0 + 1.3 + 2,2 + 43 + 356 + 1.4 + 1,4 + 0.2 + 17 + 3.6 + 24 + 3.9
1986 + 2,3 + 3.0 + 2,1 + 35 + 4,2 + 34 + 1.8 + 3,6 + 1,4 + 31 + 4,7 + 2,7
1987P| + 1,8 + 1,6 + 1,9 + 3,7 + 29 + 3.9 + 1.1 + 0,7 + 1,2 + 30 + 20 + 32
1988P| + 1.8 + 1,7 + 1,8 + 3,2 + 2,2 + 3,6 + 1,1 + 1,0 + 1,1 + 2,6 + 1,6 + 2.8
1970 = 100
1970 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1871 103 105 103 116 11 16 103 106 102 114 m 1185
1972 107 114 108 128 124 129 107 116 105 128 126 128
1973 M 121 109 139 134 141 110 123 108 139 137 135
1974 115 125 12 152 146 154 113 125 111 151 147 152
1975 17 127 115 166 165 167 14 123 113 163 161 163
1976 120 130 118 176 181 174 17 126 115 170 174 169
1977 123 133 121 188 190 187 19 126 117 181 180 181
1978 126 135 124 200 198 201 121 126 120 192 185 194
1979 129 138 128 216 207 219 123 128 122 207 193 210
1980 133 142 131 242 222 248 127 134 125 231 208 237
1981 137 148 135 267 240 274 130 141 128 255 229 261
1982 141 152 138 286 259 294 133 144 131 273 246 273
1983 145 158 142 299 277 306 137 151 135 285 265 289
1984 149 162 146 317 292 324 141 155 138 301 279 306
1985 152 164 150 331 303 339 143 155 140 312 285 318
1986 155 169 153 342 315 350 145 160 142 322 300 327
1987P 159 71 158 355 325 364 147 162 144 331 306 337
1988P 162 174 169 366 332 376 149 163 146 340 310 347
Anteil am Bundesgebiet in %

1870 2,0 1,7 2.1 2,0 1,7 2.1 2,0 1,7 2.1 2,0 1,7 2,1
1971 2,0 1,7 21 2,0 1.7 2,1 2,0 1,7 2,0 1,9 1.7 2,0
1972 2,0 1.8 2,0 2,0 1.8 2,0 1,9 1.8 2,0 1.9 1.8 2,0
1973 1.9 1.8 2,0 1.9 1.8 2,0 1.9 1.8 1.9 1,9 1.8 1.9
1974 1.9 1,7 2,0 1.9 1.7 2,0 1,9 1.7 1.9 1.9 1,7 1,9
1975 1.9 1.7 1.8 1.8 1,7 1,9 1.8 1.7 1.9 1.8 1.7 1.9
1976 1.9 1.7 1.9 1,8 1,7 1,9 1.8 1,7 1.8 1,8 1,7 1,8
1977 1,8 1,7 1,9 1.9 1.7 1,9 1.8 1.8 1.8 1.8 1.6 1,8
1978 1,8 1,7 1.8 1,8 1.7 1.9 1.8 1.6 1.8 1.8 1,6 1.8
1979 1,8 1,6 1,9 1,8 1.6 1,9 1.8 1.6 1.8 1.8 1,6 1,8
1980 1,8 1,6 1,9 1.8 1,6 1.9 1.7 1.6 1.8 1.7 1.6 1,8
1981 1,8 1,6 1.9 1,8 1.6 1,9 1,7 1.6 1.8 1.7 1,6 1,8
1982 1.8 1.6 1.8 1.8 1.6 1.9 1.7 1,6 1.8 1,7 1,6 1,8
1983 1,8 1,7 1.8 1.8 1,7 1.8 1.7 17 1,8 1.7 1.7 1.8
1984 1.8 1.7 1.8 1.8 1.7 1.8 1.8 1.7 1.8 1,8 1.7 1.8
1985 1,8 1.7 1,8 1.8 1,7 1.8 1,7 1.7 1.8 1.7 1,7 1,8
1986 1,8 1.7 1.8 1,8 1,7 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7
1987P 1,8 1.7 1.8 1.8 1,7 1,8 1,7 1.7 1.7 1.7 1,7 1,7
1988P 1.8 1.8 1.8 1.8 1.6 1.8 1.7 1.6 1.7 1,7 1,6 1,7

p= vorldufige Werte {Berechnungsstand; Herbst 1389).
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Bruttoanlagevermbgen zu Wiederbeschaffungspreisen
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Kapitalkoeffizient

Verhaltnis des Vorhandenen Kapitalstocks zur Bruttowert-
schépfung (bzw. Bruttoinlandsprodukt) des Berichtsjahres.
Hiermit wird der Wert der Produktionsanlagen im Verhiltnis
zur Wertschpfung eines Jahres ausgedriickt, und zwar kalku-

liert in konstanten Preisen des Basisjahres 1980.

Kapitalintensitat
Kapitalstock je Erwerbstatigen im Inland, d.h. durchschnittli-
che Kapitalausstattung je Arbeitsplatz, berechnet in Brutto—

Realwertgrofien, also bewertet in Preisen des Basisjahres 1980.

Modernitatsgrad

Verhiltnis von Netto- zu Bruttoanlagevermdgen. Die Mefizahl
gibt Auskunft iiber den Alterungsprozef der Anlagegiiter und
sagt aus, wieviel Prozent des Vermdgens noch nicht durch Ver-

schleif im Wert gemindert bzw. abgeschrieben sind.

Nettoanlagevermogen zu Wiederbeschaffungs-
preisen

Aktueller wirtschaftlicher Wert (Gegenwartswert) des Aunlage-
vermdgens, und zwar Nettosumme nach Abzug der verschleiB-
und altersbedingten Wertminderungen. Dieser Gesamtwert
wird abgeleitet aus dem Nettoanlagevermdgen zu konstanten
Preisen unter Beriicksichtigung der Preisentwicklung gegeniiber

dem Basisjahr 1980.
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Nettoanlagevermogen zu konstanten Preisen,
Preisbasis 1980

Gesamtwert aller dauerhaften Anlagegiiter (Ausriistungen und
Bauten) zu Anfang des betr. Berichtsjahres, bewertet zu festen
Preisen des Basisjahres 1980, als Nettowert, d.h. nach Abzug
der verschleif- und altersbedingten Wertminderungen. Dieser
Gesamtwert in konstanten Preisen wird errechnet aus den ku-
mulierten Anlageinvestitinnen aus den Vorjahren abziiglich der
kumulierten verschleiB- und altersbedingten Wertminderungen

aller im Bestand befindlichen Anlagegiiter.

Dr. Bernd Grof3



Das saarlandische Krebsregister

Aufgaben, Arbeitsweise, Perspektiven

1. Aufgaben bevdlkerungsbezogener Krebs-
registrierung

2. Krebsregistrierung weltweit und in der
Bundesrepublik Deutschiand

3. Das saarlandische Krebsregister

3.1 Entstehung, Entwicklung, gesetzliche Grundia-
ge, Arbeitsweise

3.2 Derzeitige Arbeitsschwerpunkte und Perspekti-
ven

1. Aufgaben bevikerungsbezogener Krebs-
registrierung

Die Erforschung und Bekdmpfung des Krebses als Krankheits-
und Todesursache ist neben den Herz- und Kreislauferkrankun-
gen die wichtigste Aufgabe des Gesundheitswesens. Hundert-
tausende erkranken jihrlich allein in der Bundesrepublik neu an
Krebs. Die Letalitit, sprich der todliche Verlauf von bésartigen
Tumorerkrankungen ist besonders hoch. Das Wissen um Ursa-
chen und Entstehung dieser Krankheit ist trotz weltweit groBter

Anstrengungen bis heute weithin unvollstiandig geblieben.

Trotz erkennbarer Erfolge bei einigen Tumorarten ist der ent-
scheidende Durchbruch in der Behandlung der bésartigen Ge-
schwulsterkrankungen weder gelungen noch in naher Zukunft

in Sicht.

Ein unverzichtbarer Beitrag zur Aufdeckung von Risikofakto-
ren fiir die Tumorgenese, aber auch bei der Suche nach erfolg-
reichen therapeutischen Methoden und der medizinischen Ver-
sorgung der Patienten wird von Krebsregistern geleistet. Krebs-
register erfiillen dabei schwerpunktmafig unterschiedliche Auf-

gaben. Man unterscheidet drei Registertypen:

— bevdlkerungsbezogene Gebietsregister
— klinikbezogene Nachsorgeregister

— pathologisch-anatomische Spezialregister

Bevolkerungsbezogene Krebsregister haben das Ziel, Daten
iiber méglichst alle an Krebs erkrankten Patienten in einer
rdumlich abgegrenzten Bevilkerung zu erfassen, zu speichern,

aufzubereiten, auszuwerten und in periodischen Abstdnden zu
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publizieren. Dabei sollen neben personlichen Merkmalen wie
u.a. Geschlecht, Alter und Familienstand vor allem medizini-
sche Angaben iiber Art, Organlokalisation, Ausbreitung und
Stadium der Krankheit zum Zeitpunkt der Diagnose erhoben
werden. Dariiber hinaus soli jeder Erkrankungsfail in seinem
zeitlichen Verlauf beobachtet und verfolgt werden. SchlieBlich
ist es im Hinblick auf eine Krebsursachenforschung notwendig,
zusitzliche Informationen iiber soziale, berufliche und umwelt-

bedingte Verhéltnisse der Patienten zu sammeln.

Hauptaufgaben epidemiologischer 1) Krebsregister sind:

1. Die Lieferung exakter Angaben zur Krebsprévalenz in der
Bevblkerung. Die Pravalenz gibt Auskunft iiber den laufen-
den Bestand an Patienten mit verschiedenen Tumorformen in
einer Bevolkerung. Genaue Informationen iiber die Priva-
lenz der verschiedenen Krebsarten ist eine unabdingbare Vor-
aussetzung fiir die Planung bedarfsgerechter Einrichtungen
der 6ffentlichen Gesundheitsplanung wie z.B. Errichtung von
Tumorzentren, Onkologischen Schwerpunktkrankenhdusern

usw.

2. Die Messung der Krebsinzidenz, d.h. die Berechnung der
Haufigkeitsverteilung der jéhrlichen Neuerkrankungen nach
Krebsformen, Alter und Geschlecht sowie anderen Merkma-
len der Patienten. Hierdurch gewinnt man Anhaltspunkte fiir
die Suche nach kausalen Faktoren bzw. Umstinden. Dabei
ist die geographische und soziale Differenzierung wichtig fiir
die Suche nach krebsbegiinstigenden Umwelt- und Lebensbe-
dingungen. Die zeitliche Betrachtung der Inzidenz ermoglicht
die Untersuchung von Trends, die u.a. auch Riickschliisse
auf die Effektivitit von Krebsbekampfungsmafinahmen ge-
statten. Die Messung der Hiufigkeitsentwicklung aller Krebs-
formen und -arten ist eine zentrale Aufgabe der epidemiolo-

gischen Gebietsregister.

W

. Die Ermittlung von Risilko-Gruppen bzw. Risiko-Faktoren
durch Vergleich beobachteter und erwarteter Krankheitsfalle
in verschiedenen Bevolkerungsgruppen sowie in Verbindung
mit Fritherkennungsmanahmen. Dem Register kommt hier-
bei eine Signal- oder Alarmfunktion zu, indem es zur mog-
lichst frithzeitigen Aufdeckung eventuelier neuer Krebsgefah-
ren in der Umwelt beitragen kann.

11Wissenschaft, deren Gegenstand die Verteilung, Ausbreitungsweisen und Ursa-

chen von Krankheiten in definierten Bevélkerungen ist. Man unterscheidet zwei

Hauptarbeitsgebiete, die deskripitive {beschreibende) und die analytische {kausale
Zusammenhénge aufdeckendel Epidemiologie.



4, Die Bereitstellung von einschldgigen Erkrankungsfallen fiir
gezielte Kohorten- und Fail-Kontroll-Studien zur Aufkla-
rung von Krebsursachen mit Methoden der analytischen Epi-

demiologie.

Diese bevdlkerungsbezogenen Register unterscheiden sich in der
Funktion sehr wesentlich von klinikbezogenen Registern (Tu-
morzentren), die es an vielen Universitatskliniken, beispielswei-
se auch an der Universitét des Saarlandes in Homburg gibt:
Bevoblkerungsbezogene Krebsregister erfassen idealerweise ein
vollkemmen unselektiertes Patientengut. Dieses rekrutiert sich,
i Gegensatz zu den klinikbezogenen Registern, aus einer klar
definierten Bezugsbevélkerung, die als Nenner fiir die Berech-
nung von Inzidenz- und Privalenzraten erforderlich ist. Ist, wie
zum Beispiel im saarldndischen Krebsregister, die Moglichkeit
zum Abgleich der Meldungen mit der amtlichen Todesursachen-
statistik gegeben, werden ein zuverlassiger Mortalitiits-Follow-
up 2 und damit Uberlebensanalysen méglich, was den Klinikre-
gistern aus Datenschutzgriinden hiufig verwehrt ist.

Die registrierten Fallzahlen sind generell wesentlich héher als
die Fallzahlen einzelner Kliniken, was fiir die statistische Aussa-
gekraft der Analysen sehr wichtig ist.

Die hohe Zahl der Meldungen kommt jedoch auch von einer
sehr groBen, sehr heterogenen Gruppe von meldenden Arzten,
was es sehr schwierig macht, einen einheitlichen, hohen Stan-
dard an Informationsgehalt und Vollstandigkeit der Meldungen
zu wahren. Dies ist fiir klinikbezogene Krebsregister leichter zu

realisieren.

Es kann hier nicht darum gehen, Klinikregister und bevolke-
rungsbezogene Krebsregister gegeneinander abzuwigen. Beide
haben unterschiedliche und unverzichtbare eigene Aufgabenfel-
der (Tabelle 1). Das saarldndische Krebsregister im Statistischen
Landesamt ist ein bevélkerungsbezogenes Gebietsregister, wel-
ches sich ausschlieflich an epidemiologischen Fragestellungen
orientiert. Die Epidemiologie als Instrument zur Erforschung
der Krebsursachen gewinnt weltweit immer mehr an Bedeutung.
Die Aufdeckung der Krebsursachen muB zu wirksamen Ak-
tionsprogrammen der Krebsvorbeugung fiihren. Notwendige
Voraussetzungen hierfiir werden durch epidemiologische Krebs-
register geschaffen. Die Bundesrepublik Deutschiand ist auf
diesemn Gebiet noch weitgehend Entwicklungsland. Das Saar-
land ist hier Vorreiter unter den Bundesldndern. Es besitzt das
einzige vollstindige epidemiologische Krebsregister in einem

Flachenstaat der Bundesrepublik.

2) Das Schliefien von Erfassungsliicken durch den Abgleich mit den Sterbeféllen ei-
nes Jabres, das Register holt bel Krebssterbeféllen, die zu Lebzeiten nicht bekannt
gewarden sind, nachtréglich Informationen zum Erkrankungszeitpunkt und zum
Krankheitsverlauf bei den Arzten ein, die den Leichenschauschein ausstellen.

20

Tap. 1

Klinik-Register Bevolkerungsberogenes

Reglisler
Patienien hochgradig selektiert unselakliert
Inzidenz/ - Schatzungen moéglich
Pravalenz ( Nenner ?7)

z.B. Abgleich mit allen
Todesbeschelnigungen

Mortalilats- otl unvollstandig

Follow-up
Fallzahlen niedrig hoch
Melder wenige, homogen viele, helerogen
Meldungen |vollstdndiger, homogen helerogen
Auigaben interne Gesundheltsiberwachung.
Qualitatskontrolle, epidemiologische Forschung
Nachsorge-

dokumeniation,
Theraplestudien. elc.

2. Krebsregistrierung weltweit und in der

Bundesrepublik Deutschiand

Es gibt mittlerweile weltweit mehr als 150 bevélkerungsbezo- -
gene Krebsregister, wobei alle fiinf Kontinente vertreten
sind. Die Ergebnisse solcher bevolkerungsbezogenen Krebs-
register konnen nicht isoliert — national — gewertet werden,
sie bediirfen des internationalen Vergleichs. Die Internatio-
nal Agency for Research on Cancer, das in Lyon angesiedel-
te Krebsforschungszentrum der Weltgesundheitsorganisa-
tion (WHO), publiziert in mehrjahrigen Abstanden verglei-
chende Daten dieser Register. In den bisherigen Publikatio-
nen ‘‘Cancer lacidence in Five Continents’” Band 1 bis IV
war die Bundesrepublik Deutschiand mit den Zahlen der Re-
gister Hamburg und Saarland vertreten. Im 1987 erschiene-
nen Band V zur Periode 1978 — 1982 ist nur noch das Saar-
land mit aktuellen Zahlen vertreten, da die Daten der ande-
ren bundesweiten Register den recht hohen Qualititsansprii-

chen dieser Publikation nicht mehr entsprechen.

Allein in Europa existieren ca. 50 bevélkerungsbezogene
Krebsregister. Landesweite Register, teilweise sogar mit Mel-
depflicht der behandelnden Arzte, bestehen u.a. in Finn-
land, Schweden, Norwegen, Didnemark, Island und GroBbri-
tannien. In der Bundesrepublik Deutschland gibt es seit 1980
ein bundesweites Kinderkrebsregister, das die bésartigen
Neubildungen bis zum 15. Lebensjahr erfat. Bevolkerungs-
bezogene Krebsregister fiir alle Altersstufen bestehen auBer
im Saarland lediglich noch in Hamburg sowie Teilen von
Nordrhein-Westfalen und Baden-Wiirttemberg. Aufgrund
der jeweiligen gesetzlichen Rahmenbedingungen ist jedoch
keines dieser letztgenannten Krebsregister zur Zeit in der La-
ge, verliBliche und hinreichend volistindige Daten zum

Krebsgeschehen zu liefern. Das saarldndische Krebsregister



ist derzeit nach einhelliger Auffassung der Experten, nicht
zuletzt dank der vorbildlichen Kooperation der saarlindi-
schen Arzteschaft, das einzige bevilkerungsbezoge Krebsre-
gister der Bundesrepublik Deutschland, das diese Aufgaben

der deskriptiven Epidemiologie befriedigend erfiillen kann.

Alle in der Bundesrepublik arbeitenden Gebietsregister sind ver-
pilichtet, ihre Daten der Abteilung Gesundheitswesen und Stati-
stik beim Bundesgesundheitsamt zur gemeinsamen Auswertung
zur Verfiigung zu stellen. Ein Auszug aus einer der regelmaBi-

gen Publikationen dieser Dachdokumentation sind die Abbil-

Abb. 1

dungen eins und zwei. Diese vergleichenden Darstellungen aller
verfiigharen Daten aus den verschiedenen Registern itber einen
Zeitraum von 17 Jahren belegen die momentane Sonderstellung

des saarldndischen Registers.

Waihrend die Krebsmortalititen, die aus der amtlichen Todesur-
sachenstatistik ermittelt werden kénnen, in den Registerregio-
nen in etwa derselben GroBenordnung liegen, dokumentieren
die groiden Unterschiede der in den Registern ermittelten Inzi-
denzen in erster Linie die teilweise erheblichen Defizite in der

Erfassung einzelner Register.
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Abbh. 2
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Keines der bevolkerungsbezogenen Krebsregister der BRD,
auch nicht das saarldndische Krebsregister, kann jedoch bislang
zu dem sehr wichtigen Bereich der epidemiologischen Ursachen-
forschung wesentlich beitragen, was in allererster Linie an der
sehr restriktiven Auslegung der ohne Zweifel sehr ernst zu neh-

menden Datenschutzbelange in der BRD liegt.

3. Das saarlandische Krebsregister

3.1 Enstehung, Entwicklung, gesetzliche Grundla-
ge, Arbeitsweise

Die Initiative zum Aufbau des saarlindischen Krebsregisters be-
gann in der zweiten Halfte der 60er Jahre in der Folge eines Be-
schlusses des Europarates, in allen Mitgliedsldndern eine umfas-
sende Krebsstatistik durchzufiihren, an der sich in den einzelnen
Landern jeweils zwei regionale Register beteiligen sollten. Es
galt daher in der Bundesrepublik neben dem seit 1926 bestehen-
den Krebsregister Hamburg, ein weiteres Gebietsregister, vor-
zugsweise in einem Flichenstaat, einzurichten. Das Saarland

bot sich dazu aus vielerlei Griinden an:

— Mit seiner Gréfie von etwas mehr als einer Million Einwoh-



nern ist es iiberschaubar und einer méglichst vollstdndigen
Erfassung aller Krebskranken vergleichsweise gut zugéng-

lich.

— Die Regionalstruktur ist heterogen und umfaBt stidtische
wie landliche Raume, ein entscheidender Faktor fiir die Re-

prasentativitédt der erhobenen Daten.

erforderliche finanzielle Aufwand im Rahmen des Méglichen

zu halten.

In der zweiten Halfte des Jahres 1966 begann das saarlindische
Krebsregister, zu gleichen Teilen von Bund und Land finan-
ziert, als Modellregister seine praktische Arbeit im Statistischen

Landesamt.

Die zunehmende Sensibilitat der breiten Offentlichkeit in Fra-
gen des Datenschutzes entfachte in den spéten 70er Jahren eine
datenschutzrechtliche Diskussion, die im Jahre 1977 zur vor-
{ibergehenden SchlieBung des Registers fithrte. Im Januar 1979
schuf der saarldndische Landtag mit dem ‘‘Saarldndischen Ge-
setz liber das Krebsregister’’ die erforderliche Rechtsgrundlage
zur Wiederaufnahme der Arbeit. Damit wurde das Register
gleichzeitig ein fester Bestandteil der amtlichen Statistik des

Saariandes.

Der Inhait und die Form der erhobenen Daien sind ebenfalls ge-
setzlich festgelegt. Es handelt sich um einen Grundstock an per-
sonlichen und medizinischen Daten. Das Grundprinzip der Er-
fassung des Krebsregisters ist das Record-Linkage-System, die
Zusammenfithrung verschiedener Meldungen zu den einzelnen
Patienten, um daraus einen mdglichst vollstdndigen medizini-
schen Datenbestand zur spéateren Auswertung zu erhalten. Die
personlichen Daten sind fiir eine zuverldssige Zusammenfiih-
rung der Meldungen zu derselben Person erforderlich, fiir die
statistische und epidemiologische Auswertung hingegen mit
Ausnahme von Alter, Geschlecht und Beruf und bei den Frauen
Angaben zu den Geburten der Kinder vollstindig irrelevant.
Der medizinische Datenbestand kann daher, ergéinzt um diese
Erhebungsmerkmale, in anonymisierter Form getrennt vom
personenbezogenen Datenbestand gespeichert und ausgewertet

werden.

Im Saarldndische Krebsregister werden jahrlich etwa 5 000 Neu-
erkrankungen bésartiger Neubildungen registriert, davon sind

fast 90 % histologisch ¥ verifiziert. EinschlieBlich Doppel- und
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Folgemeldungen gehen etwa 12000 — 13 000 Meldungen pro
Jahr ein. Meldende Stellen sind insbesondere pathologische und
radiologische Institute, ferner Kliniken und niedergelassene

Arzte.

Ab Mitte der 80er Jahre erfolgte eine Automatisierung der Rou-
tinearbeitsablaufe und -auswertungen, wofiir dem Register zwei
leistungsstarke Personalcomputer zur Verfiigung stehen. Die
Routineauswertungen werden regelmiBig in etwa 100 Seiten
starken Jahresberichten in ca. 1000facher Auflage gedruckt
und an wissenschaftliche Institute sowie Institutionen der Ge-
sundheitspolitik im In- und Ausland versandt. Eine dariiber
hinausgehende Nutzung der Registerdaten fiir gezielte wissen-
schaftliche Untersuchungen erfolgt in Zusammenarbeit mit
Universititen und anderen nationalen und internationalen For-
schungseinrichtungen, beispielsweise dem Deutschen Krebsfor-
schungszentrum in Heidelberg oder Institutionen der WHO, in

zunehmendem Umfang jedoch auch im Register selbst.

3.2 Derzeitige Arbeitsschwerpunkte und Perspekti-
ven

Unter den derzeitigen Arbeitsschwerpunkten und Perspektiven
des Saarlandischen Krebsregisters ist zunéichst die andauernde
computergerechte Aufarbeitung aller vorhandenen Erhebungs-
merkmale im medizinischen Datenbestand, insbeondere des
Stadiums bei Diagnose und der histologischen Klassifizierung

Zu nennen.

Eine detaillierte Regionalanalyse der Registerdaten wurde im
Aufirag des Umweltbundesamtes im vergangenen Jahrzehnt
von der Abteilung Planungsberamng im Gesundheitswesen der
Dornier System GmbH in Zusammenarbeit mit dem Saarlindi-
schen Krebsregister durchgefiihrt. Dies erfolgte zum einen in
rein deskriptiver Form als regionale Aufschliisselungen und
computerunterstiitzte Kartographie der Krebsinzidenzraten im
Saarlandischen Krebsatlas 1975 — 1981, eine aktualisierte Ver-
sion fiir die Jahre 1975 bis 1984 steht kurz vor dem AbschluB.
Dariiberhinaus wurden Korrelationsanalysen zwischen der Va-
riation der Inzidenzraten und einer Reihe von detaillierten Um-

weltfaktoren durchgefiihrt.

Der vorlaufige Abschlufibericht wurde im Rahmen eine Kollo-
quiums im Statistischen Landesamt Saarbriicken im November
1989 ausfiihrlich diskutiert. Die detaillierten Ergénzungs- und
Verbesserungsvorschlige von seiten des Saarlindischen Krebs-

31 Diagnosesicherung durch mikroskapische Untersuchung van Gewebeteilen im
patholigischen institut



registers werden derzeit noch in den Abschlufibericht eingear-

beitet.

Das Saarlindische Krebsregister trug wesentlich zu dem Uber-
sichtswerk ‘‘Bevilkerungsbezogene Krebsregister in der Bun-
desrepublik Deutschland’’ bei, das von der Dachdokumenta-
tion Krebs des Instituts fiir Sozialmedizin und Epidemiologie
des Bundesgesundheitsamtes im Jahr 1989 herausgegeben wur-
de. Dessen Auswertungen stiitzen sich, mangels anderer veriai-
licher, bevolkerungsbezogener Krebsinzidenzraten‘ jenseits des
15. Lebensjahres in der Bundesrepublik, zum iiberwiegenden

Teil auf die saarldndischen Registerdaten.

Neben dem bereits 1988 angelaufenen Gemeinschaftsprojekt
mit dem Deutschen Krebsforschungszentrum und dem Finni-
schen Krebsregister zur Analyse relativer Uberlebensraten?,
dessen Ergebnisse auf der Jahrestagung der International Asso-
ciation of Cancer Registries in Maastricht vorgestellt wurden,
erfoigten erste gezielte Analysen der Daten bestimmier Lokali-

sationern.

Ein besonders erfreuliches Beispiel, in dem Fortschritte in der
Therapie auch bevilkerungsweit gezeigt werden kdnnen, ist die
Entwicklung der Uberlebensraten maligner Hodentumoren vom

Zeitraum 1968 — 1973 bis zum Zeitraum 1980 — 1986 (Abbil-

dung 3).
Abb. 3 i
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Eine Untersuchung befafite sich mit der Verteilung und der
Prognose der malignen gynikologischen Tumoren iiberhaupt;
in eine weitere Analyse flossen die Erhebungen zu Histologie,
Stadium und Verlauf der Inzidenz und Prognose von Zervixkar-
zinomen ein, die fiir die Beurteilung von Fortschritten in der
4) Relative Uberlebensrate ist eine von anderen konkurrierenden Todesursachen be-

reinigte Uberlebensrate. Eine relative Uberlebensrate kleiner als 100 % zeigt an, wel-
ches Sterberisiko aufgrund der Krebserkrankung beruht.

Fritherkennung von aufierordentlicher Bedeutung sind. Die Er-
gebnisse dieser Aufbereitungen schlugen sich auch in einem
Vortrag iiber Méglichkeiten und Grenzen der Evaluation von
Fortschritten der Fritherkennung und Therapie durch bevél-
kerungsbezogene Krebsregister auf der Jahrestagung der Deut-
schen Gesellschaft fiir Sozialmedizin und Prévention nieder.

Der Faktor “démographische Entwicklung” und dessen Beein-
fluBung der Krebsinzidenz war Gegenstand einer weiteren Un-
tersuchung; es wurde anhand von Modellrechnungen vorge-
fiihrt, wie die langfristig fortschreitende Uberalterung der Be-
vélkerung sich in den kiinftigen Krebszahlen niederschlagt. So
wire beispielsweise bei gleichbleibenden altersspezifischen
Fertilitats-, Mortalitdts- und Krebsinzidenzraten allein auf-
grund der sich dndernden Altersstruktur der Bevolkerung in den
kommenden Jahren bei den Ménnern mit einem erheblichen
Anstieg, bei den Frauen mit etwa konstanten Fallzahlen bosarti-
ger Neubildungen zu rechnen. Gleichzeitig ist trotz méglicher
erheblicher Zuwanderungsraten von Aus- und Ubersiedlern
aufgrund der sehr niedrigen Fertilitdtsziffern langfristig mit ei-
ner deutlichen Abnahme insbesondere der jiingeren Bevolke-
rung zu rechnen, was angesichts des jetzt schon vielfach akuten
Pflegenotstands und der Kostensituation der Krankenkassen die
gesundheitspolitische Relevanz solcher Untersuchungen unter-
streicht. Dieser Arbeit auf der Basis von Daten eines flichen-
deckenden Krebsregisters kann durchaus Modellcharalkter fiir

die Bundesrepublik zugeschrieben werden. (Abbildung 4).
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Fiir einzelne Tumoren lassen sich dariiberhinaus noch die bevél-
kerungsweiten Auswirkungen eines verdnderten Risikofakto-
renprofils quantifizieren, wie das beispielsweise fiir die Zunah-
me des Alters bei der Erstgeburt und das Mammakarzinom fiir
die Geburtsjahrgéinge 1941 — 1945 bis 1966 — 1970 durchge-
fithrt wurde (Tabelle 2).

Tah. 2
Projizierte Inzidenzzunahme

des Mammakarzinoms

Geburisjahrgénge Inzidenzzunahme
. 1941-1945 0 (Ret)
1946-1950 + 6.7 %
1951-1955 + 9.8 %
1956-19460 +13.1 %
1961-1965 +166 %
1966-1970 +17.9 %

Die regelmiBige Uberwachung des Krebsgeschehens im Saar-
land wurde im vergangenen Jahr um die Anwendung deskripti-
ver und analytischer Techniken der Geburtskohortenanalyse 9
erginzt, woraus sich auch Ansétze zu einer Projektion kiinfti-
ger Inzidenzraten ergeben. Mittels komplexer Sterbetafeltechni-
ken wurden Untersuchungen zu GréBenordnung und Trends
des Lebenszeitrisikos, an verschiedenen Tumoren zu erkranken,

berechnet.

SchlieBlich wurden Untersuchungen zur Bedeutung soziotko-
nomischer Faktoren fiir die Prognose kolorektaler Darmkarzi-
nome durchgefiihrt; entsprechende Analysen fiir andere Tu-
morlokalisationen sowie Untersuchungen zum Auftreten von

Zweittumoren sind in Vorbereitung.

Langfristige Perspektive eines epidemiologischen Krebsregisters
mub jedoch neben der deskriptiven Epidemiologie und der
Monitor-Funktion der Beitrag zur Krebsursachenforschung im
Rahmen gezielter epidemiologischer Studien sein. Das Saarlan-
dische Krebsregister hat dazu in der Vergangenheit zahlreiche
inhaltliche Initiativen eingebracht. Die rechtlichen Voraus-
setzungen zu ihrer Verwirklichung sind von politischer Seite zu

schaffen.

51 Berechnung epidemiciogischer Raten Hir eine Untergruppe von registrierten Pa-
tienten, de in gleichem Zeitraum geboren sind
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Uberarbeitete Fassung eines Vortrages, der im Zeitraum No-
vember 1989 bis Januar 1990 im Rahmen &rztlicher Fortbil-
dungsveranstaltungen in folgenden Kliniken des Saarlandes ge-

halten wurde:

Universitatskliniken Homburg
Stiadt. Krankenanstalten Winterberg Saarbriicken
Caritasklinik Rastpfuhl Saarbriicken
Kreiskrankenhaus Halberg Saarbriicken-Brebach
St. Josef-Krankenhaus Dudweiler
Bundesknappschaft-Klinik Piittlingen
Kreiskrankenhaus St. Ingbert
St. Josef-Krankenhaus Neunkirchen
Kreiskrankenhaus Merzig
Ch. Stegmaier H. Ziegler

Saarldndisches Saarldndisches
Krebsregister, Krebsregister,
Statistisches Lan- Statistisches Lan-
desamt Saarland desamt Saarland
Dr. H. Brenner

Institut fir

Soziologie,
Universitdt Ulm
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Die Nebenerwerbslandwirtschaft im Saarland 1987

Einleitung

1. Die Stellung der Nebenerwerbsbe-
triebe imGesémtsystem der Agrar-
statistiken

1.1 Erfassungsbereich der sozialGkonomi-
schen Verhéltnisse

1.2 In der Agrarberichterstattung nicht er-
faldte Einheiten

2. Ergebnisse fir 1987

2.1 Betriebsgro3enstruktur

2.2 Kreisergebnisse

2.3 Anteile der Produktionsmittel

2.3.1 Flachen

2.3.2  Nutzviehbesténde

2.4 Wirtschaftliche Ausrichtung

2.5 Nebenerwerb in benachteiligten Gebie-
ten

3. Zeitliche Entwicklung

SchiuBbemerkungen

Einleitung

Mehr als die Hélfte aller landwirtschaftlichen Betriebe im Bun-
desgebiet arbeitet im sogenannten Nebenerwerb. Dies bedeutet,
daf} nur der kieinere Teil des Einkommens des Betriebsinhabers
und seines Ehegatten (wenn vorhanden) aus der landwirtschaft-

lichen Titigkeit stammt.

Der Anteil der Nebenerwerbsbetriebe an der Gesamtzahl weist
zwischen den einzelnen Bundesldndern betrichtliche Unter-
schiede auf (Tab. 1). Am niedrigsten liegt der Prozentsatz in
Schieswig-Holstein (35 %). Ebenfalls unter 50 % bleiben Nieder-
sachsen und Nordrhein-Westfalen. Bayern und Rheinland-Pfalz
liegen in der Nihe des Bundesdurchschnitts. Deutlich héhere
Anteile finden sich in den traditionellen Realteilungsgebieten
Baden-Wiirttemberg, Hessen und Saarland. Letzteres nimmt
mit 67 % die Spitzenstellung im Bundesgebiet ein, knapp vor

Hessen.
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1. Anteil der Nebenerwerbsbetriebe
nach Bundesldndern

_ Betriebe " dar. Nebenerwerb
Land insgesamt
Anzahl %

Schleswig-Holstein 30 609 10726 35,0
Niedersachsen 111 975 62 137 46,6
Nordrhein-Westfalen 91 071 44 212 48,5
Hessen 54 217 36 042 66,5
Rheinland-Pfalz 60 204 34373 57,1
Baden-Wirttemberg 125 816 82 485 65,6
Bayern 238 248 125 377 52,6
Saarland 3739 2505 67,0
Stadtstaaten 2541 1024 40,3
Bundesgebiet 718 420 388 881 54,1

n in der Hand natrlicher Personen

Diese Tatsache, deren Hintergriinde hier nicht weiter erforscht
werden sollen, begriindet die Bedeutung der Nebenerwerbsland-
wirtschaft an der Saar und das damit verbundene Interesse auch

an statistischen Daten zu diesem Bereich.

Genau hier setzen aber die Schwierigkeiten ein. Diese bestehen
einerseits in der exakten Definition des Nebenerwerbsbetriebes
und - was die Interpretation der verfiigbaren Daten ungemein
erschwert - in der Gesamtkonzeption der amtlichen Agrarstati-
stik. Keine der Erhebungen erfafit n#mlich alle Betriebe,
Flichenbewirtschafter/-innen und Viehhalter/-innen. Jede ein-
zelne Statistik besitzt ihren eigenen, gesetzlich festgelegten
Erfassungs- und Darstellungsbereich, welcher stets nur mehr

oder weniger grofle Teile der Grundgesamtheit beriicksichtigt.

Des weiteren sieht das bundeseinheitliche Aufbereitungspro-
gramm der Agrarberichterstattung (AB) keine speziellen Aus-
wertungen fiir Nebenerwerbsbetriebe vor. Allerdings erhalten
die Standardtabellen, die auch zum grofien Teil original verof-
fentlicht werden, bei niherem Hinsehen eine ganze Menge Infor-

mationen.

Technisch ist es ohne weiteres méglich, alle Tabellen aus den to-
talen Erhebungsteilen der AB ausschliefilich fiir Nebenerwerbs-
betriebe zu erstellen und auszudrucken. Es wiirde sich hierbei je-
doch um Sonderauswertungen handeln, die bisher insbesondere
wegen des damit verbundenen Aufwands nicht durchgefiihrt

werden konnten.



Die folgende Darstellung der Nebenerwerbslandwirtschaft im
Saarland beschrinkt sich deshalb auf die gegenwiértig verfiigha-
ren bzw. durch Differenzbildung zu ermittelnden Daten. Dieses
aus verschiedenen Teilen der Betriebsstatistiken zusammenge-
tragene Zahlenmaterial diirfte bereits einen guten Uberblick bie-
ten. Es handelt sich im wesentlichen um eine Bestandsaufnahme
fiir das Jahr 1987, aus welchem die aktuellsten Daten vorliegen.
Fir 1991 ist eine dhnliche Untersuchung geplant.

1. Die Stellung der Nebenerwerbsbe{riebe im
Gesamtsystem der Agrarstatistiken

Eine ausfiihrliche Darstellung der schier verwirrenden Vielfalt
moglicher Gliederungen und Erhebungsbereiche im Rahmen der
Agrarstatistiken findet sich im Vierteljahresheft 4/88, S. 37 ff.
Nur bei Kenntnis der dort beschriebenen Zusammenhinge und
Unterschiede erschlieBt sich der Aussagegehalt der statistischen

Ergebnisse in grofierem Male.

Gliederung des Bereichs der Agrarberichterstat-
tung {AB)

AB - Bereich 4148 * .

HPR Landwirtschaft 3770

- natiirliche Personen.3733
HPR - - Ju-
Forst- Haupterwerb N rist.
wirt- 1234 . Per-
schaft Nebenerwerb 80~
378 Voll- |Zuer- " 2505 nen
erwerb |werb . 31
1044 130

HPR: Hauptproduktionsrichtung

1 Zwecks besserer Orientierung an Tabelle 2 wurde bei den Untergruppen jeweils die
Zahl der Betriebe 1987 angegeben.

1.1 Erfassungsbereich der sozialdkonomi-

schen Verhéaltnisse

Das Ergénzungsprogramm der Agrarberichterstattung beinhal-
tet unter anderem die Frage, ob das Einkommen des Inhabere-
hepaares aus dem land- oder forstwirtschaftlichen Betrieb oder
-falls vorhanden - die Summe aller Finkiinfte aus auflerbe-
trieblichen Quellen (z.B. Erwerbstitigkeit, Rente, Kapitalver-
mégen, Verpachtung) grofer ist. Das Verhiltnis der beiden
moglichen Einkunftsarten - betriebliches und auflerbetriebliches
- nach der Relation gréBer/kleiner ergibt den sozialckonomi-
schen Betriebstyp. Es versteht sich von selbst, da die Frage
nach auferbetrieblichen Einkiinften nur bei Betrieben in der

Hand natiirlicher Personen sinnvoll ist.

In den Tabellen der Agrarberichterstatung erscheinen also

Nachweise fiir

,,Betriebe, in denen das betriebliche Einkommen

grofer/kleiner ist als das auflerbetriebliche’.

Die Begriffe *"Vuoll-"", "Haupt-"" und ""Nebenerwerbsbetriebe ™,
wie sie im allgemeinen Sprachgebrauch vorkommen und von
der Bundesregierung in ihrem Agrarbericht benutzt werden, exi-
stieren streng genonnmen in der amtlichen Statistik nicht. Nihe-
rungsweise kinnen allerdings die Betriebe von Inhabern mit
iiberwiegend auBerbetrieblichen Einkiinften den Nebenerwerbs-
betrieben gleichgesetzt werden, Wenn also hier von letzteren die

Rede ist. liegt stets die staristisclie Definition zugrunde.

Wie gesagt, erfolgt die Unterscheidung nach sozialdkonomi-
schen Verhiitnissen nur bei Betrieben des AB-Bereichs (siehe
Tab.2) in der Hand natiirlicher Personen. In der vorliegenden
Darstellung wird 7sudem die Hauptproduktionsrichtung (HPR)
Forstwirtschaft weitgehend aufier acht gelassen, um die Land-
wirtschaft deutlicher herauszuheben. Um jedoch den Anteil der
Nehenerwerbsbetriche am Agrarsektor aufzuzeigen, wurden in
die Gesamtzahl auch die Betriebe in der Hand juristischer Per-

sonen (z.B. GmbH) aufgenommen. 2

1.2. In der Agrarberichterstattung nicht erfaRR-
te Einheiten

Die in die Agrarberichterstattung einbezogenen Ergebnisse der
Bodennutzungserhehung und der Viehzéhlung erstrecken sich
auch aul Betriche und Gesamtflachen bzw. sonstige Halter
landwirtschaftlicher Tiere, die unterhaib der Erhebungsgrenzen
des totalen Zahlungsteils der Agrarberichterstatiung liegen.
Diese unterschiedlichen Darstellungsbereiche - einerseits im
Rahmen der Agrarberichterstattung und andererseits als selb-
sténdige Erhebung - fiihren bei den Bodennutzungs- und Vieh-
réhlungsergebnissen zwangstdufig zu verschiedenen Gesamter-

gebnissen.

Diejenigen Betrichscinheiten, die nicht zum AB-Bereich gehd-
ren (81 WaldMachenbetriebe, 988 Nur-Bodennutzungsbetriebe
und 712 Nur-Viehhaltungsbetriebe) - das sind immerhin 1 731
oder 30 % aller Félle - konnen nicht ohne weiteres einem sozia-
16konomischen Typ zugeordnet werden. Da allerdings sowohl

ihre Fidchen als auch ihre Viehbestande unter den Erfassungs-

* I der Hand juristischer Personen befanden sich im Berichtsjahr 31 Betriche der
HPR Landwirtschadt, Divse bewirtschafteten 525 ha landwirtschaldich genutste Fla-
che (LF). darunter 201 i Ackerland und 300 ha Griintand, Sie verfiigten weiterhin

uber 186 Milchkithe, 371 Schweine (ohne Ferkel) und 2 315 | egehennen.



2. Erhebungsbereiche 1987 nach Betriebsgruppen

dayon.
o Bo- 3 Land- .| Wald- _n~. |Nur- Vieh+  Vieh-

S0t | eron | srien | SIS | borae | {2610 | Botiane | e | e
Betriebe Anzahl 5217 4148 3770 378 81 988 712 3 866"
Landwirtsch. genutzte Flache ha 67 9563 87 671 67 563 108 40 241
Ackerfand ha 38701 33609 38596 13 10 82
Grinland ha 28 504 28 365 28 303 62 22 115
Wald ha 74 284 73 938 2661 71377 4 206 .
Rinder Tiere 68 800 68 864 68 785 79 6 30 1237 70 137
Schweine Tiere 43872 43820 43784 36 2 50 1092 44 964
Schafe Tiere 8 648 8 418 8 409 9 b5 125 4718 13 264
Legehennen Tiere 189 301 188386 188 291 95 86 829 23781 213082
Betriebe mit BF = 1 ha Anzahl 5072 4024 3 646 378 81 967 . .
Betriebe mit LF 2 1 ha Anzahl 3672 35672 3 661 N - - - 2 5922

" Darunter 3 154 auch im Bo- und 2 853 auch im AB-Bereich.- 2 Alle auch im AB-Bersich.

grenzen des AB-Bereichs liegen, diirften sie zum allergroBten
Teil dem Nehenerwerb angehren. Dies ergébe einen Anteil der

Nebenerwerbshetriebe von ca. 72 %.

Mangels vorlicgender Strukturdaten werden die eben genannten
Einheiten vou der weiteren Betrachtung ausgeschlossen. Einige

Eckdaten enthdlt Tabelle 2.

2. Ergebnisse fiir 1987

Die im folgenden tabellarisch dargestellten und kommentierten
Ergebnisse sollen einen Eindruck von der GroBenstruktur der
Nebenerwerbsbetriehe im Vergleich zur Gesamtheit der Betriebe
vermitteln und dariiber hinaus AufschluB geben iiber die Antei-
le an wichtigen Produktionsmitteln (Fldchen und Vieh) sowie

reginnale Verteilungen.

Interessant wiire gewilh auch ein Blick auf den Arbeitskréftebe-
satz der Nehenerwerbsbetriebe. Da die Arbeitskréftestatistik
1987 jedoch auf Grund gesetzlicher Vorgaben nur als Stichpro-
benerhiebung durchgefithrt wurde, ergeben sich hier besondere
Schwierigkeiten: Die représentativen Agrarstatistiken sind nicht
eigens fir cine Differenzierung nach sozialdkonomischen Be-
triebstypen angelegt. Methodisch bedingt milssen némlich gro-
fere Betriche in der Stichprobe mit hoheren Auswahlsétzen be-
riicksichtigt werden. Bei Einheiten mit relativ groben Flachen-
und/vder Vichbestinden handelt es sich aber vorwiegend um
Haupterwerbshetriche, so daB die meist kieineren Nebener-
werhshetriche in der Stichprobe unterreprésentiert sind. Dies
fithrt zu hohen Standardfehlern in diesem  Bereich und ergibt

deshalb nur cin sebir unscharfes Bild. 1m Rahmen der Landwirt-
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schaftszahlung 1991 erfolgt die Arbeitskréifteerhebung jedoch
allgemein (total). Aus diesen Daten lassen sich dann analog zu
den totalen Zahlungsteilen von 1987 zuverlassige Ergebnisse fiir
den Arbeiiskraftebesatz in der Nebenerwerbslandwirtschaft ge-

winnen.

Da die letzte totale Arbeitskréfteerhebung, deren Ergebnisse
veroffentlicht sind (Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes,
Nr. 58 und 59). bereits iiber ein Jahrzehnt zuriickliegt, wird auf

die Einbeziehung dieser Daten verzichtet.

2.1 BetriebsgrofRenstruktur

Die Terminologie der amtlichen Agrarstatistik versteht unter
BetriebsgroBe nur die GroBe der landwirtschaftlich genutzten
Fliche (LF). So kann es vorkommen, daff etwa Veredlungsbe-
triebe mit bedeutenden Schweine- oder Hithnerbesténden, aber
wenig Flache innerhalb dieser Grofenstruktur zu den kleinen

Einheiten gehoren.

Tabelle 3 zeigt eine deutliche Divergenz der Betriebsgréfien-
strukturen. In den Klassen unter 10 ha LF gehoren fast 90 %
der Betriebe zum Nebenerwerbsbereich. Mit zunehmender Gro-
Be der Fliche sinkt dieser Anteil betrachtlich. Der gréfite
Sprung (rund 40 Prozentpunkte) findet sich beim Uberschreiten
der 20-ha-Grenze. Von den Betrieben mit 20 - 30 ha wird nur ein
Drittel im Nebenerwerb bewirtschaftet, von denen mit 50 und
mehr ha nur knapp 8 % . Wihrend die durchschnittliche Gréfe
aller Betriebe bei rund 18 ha liegt, ergeben sich beim Nebener-
werb nur 7,7 ha, beim Haupterwerb knapp 39 ha LF pro Be-

trieb.



3. GroRenstruktur der landwirtschaftlichen
Betriebe insgesamt und der
Nebenerwerbsbetriebe

— Anzahl —
LF von ...
bis unter Betriebe und zwar
. ha insgesamt
in der Hand | Nebenerwer-
nat. Personen| bsbetrieb
unter 5 1611 1595 1447
5—10 518 511 454
10 — 20 544 542 401
20— 30 327 327 12
0 — 50 371 368 60
80 u. mehr 398 395 31
Insgesamt 3770 3739 2505

2.2 Kreisergebnisse

Die Anteile der Nebenerwerbsbetriebe an der gesamten Haupt-
produktionsrichtung Landwirtschaft schwanken zwischen
60,3% im Kreis Neunkirchen und 71,1 % im Raum Merzig Wa-
dern, Unter dem Landesmittel bleiben auch Saarlouis und der

Saarpfalz-Kreis.

Weitaus starkere Unterschiede zeigen sich bei den Anteilen ein-

zelner Produktionsmittel. Nur einige Beispiele seien herausge-

4. Landwirtschaftliche Betriebe insgesamt
und Nebenerwerbsbetriebe in den Kreisen

Kreis _Betriebe dar. Nebenerwerb
Land Insgesamt

Anzahl %
Saarbriicken 350 234 66,9
Merzig-Wadern 1048 745 711
Neunkirchen 290 175 60,3
Saarlouis 744 464 62,4
Saarpfalz 593 368 62,1
St. Wendel 745 519 69,7
Saarland 3770 2 508 66,4

griffen: So sind die Legehennenbestinde im Kreis Merzig-
Wadern nahezu gleich auf Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe
verteilt, wahrend im Stadtverband Saarbriicken nur etwa 5 % in
Nebenerwerbsbetrieben stehen. Ahnliche Schwankungen finden
sich bei den Schweinebestidnden. Im Kreis Saarlouis werden 47
% der Schweine (ohne Ferkel) nebenher gehalten, im Kreis

Neunkirchen nur etwa 12 % - bei einem Landesmittel von 22 %.

Tabelle 5 enthélt fiir ausgewahlte Merkmale eine Gegeniiber-
stellung von Haupt- und Nebenerwerbsbetrieben auf Kreisebe-
ne. Sie bestatigt u. a. auch die Ahnlichkeit der im vorigen Ab-
schnitt beschriebenen Betriebsgrofenstruktur in allen Regio-

nen.

5. Ausgewahlite Merkmale fir Haupt-

Darunter ) .
Viehbesténde
darunter

Betrighe'! LF Glr{jg- /-\Ick(ejr— Milch Schweine Lege

an an Getreide o {ohne ]
Stadtverband kihe Ferkell hennen

Kreis
LAND Anzahl ha Anzahl

Saarbriicken H 112 3281 1188 2 0B6 171 1239 1 075 30 199
N 234 1886 836 1008 892 324 327 1874
Merzig-Wadern H 299 10 418 4 525 5742 4 220 5124 6 974 9 154
N 745 4 972 1988 2 869 2422 966 1698 9 398
Neunkirchen H 109 4 473 2223 2 246 1721 2 166 1415 23 287
N 175 1592 776 786 663 240 185 14 768
Saarlouis H 274 9998 323 6 731 5019 3412 3201 36 222
N 464 3567 1041 2 470 2092 415 2 833 17 473
Saarpfalz H 221 9220 3933 5 221 3790 3735 3 450 14 675
N 368 3416 1335 2030 1662 587 928 10 617
St. Wendel H 219 10 348 5111 5 225 4 234 4 488 6 555 15 215
N 519 3863 1818 1982 1 800 762 1303 3194
SAARLAND H |1234 47 738 20 211 27 251 20 695 20 164 22 670 128 752
N |2 505 19 296 7794 11 145 9 531 3294 7274 57 224

1) H = Haupterwerbsbetrieb, N = Nebenerwerbsbetrieb.

(€M)
o



2.3 Anteile der Produktionsmittel

Durch Betrachtung des Anteils der Flichen und der Viehbestéin-
de in Nebenerwerbsbetrieben lassen sich gewisse Riickschliisse
auf deren Beitrag zur Erzeugung pflanzlicher und tierischer
Grundnahrungsmittel ziehen. Zu beachten ist hierbei jedoch,
daB der amtlichen Statistik keinerlei gesonderte Daten iiber
Hektarertrége, Schlachtgewichte, Milch- oder Legeleistung vor-
liegen. Inshesondere diirfte die Abschitzung der Erntemenge,
die von Nebenerwerbsbetrieben hervorgebracht wird, allein mit

Hilfe der Flachenanteile ein sehr ungenaues Bild liefern.

2.3.1 Flachen

Zusammen bewirtschaften die Nebenerwerbsbetriebe rund 29 %
der landwirtschaftlich genutzten Fliche. Die jeweiligen Anteile
von Acker- und Griinland liegen mit 28,9 % und 27,5 % dicht
beieinander. Die iibrigen Nutzungsarten wie Gérten, Obstanla-

gen, Rebland weisen jedoch einen Anteil von 54,4 % auf.

Vom Getreide wird fast ein Drittel, von den Kartoffeln iiber 60
% im Nebenerwerb angebaut. Dagegen erreichen Handelsge-

wichse und Futterpflanzen nur 15,6 bzw. 17,5 %.

und Nebenerwerbsbetriebe nach Kreisen

6. Fldchen der landwirtschaftlichen Betriebe
insgesamt und der Nebenerwerbsbetriebe

Insgesamt dar. Nebenerwerb
Nutzungsart
ha %
Ackerland 38596 11 146 289
dar. Getreide 30 354 9 536 314
Kartoffein 392 241 61,5
Handeisge-
wichsa 1644 256 15,6
Futterpflanzen 4814 841 175
Griinland 28 303 7791 275
sonstige LF 664 361 54,4
LF insgesamt 67 563 19 298 28,6

2.3.2 Nutzviehbestinde

Merkliche Unterschiede zeigen sich auch bei den Viehbestianden.
Den Pferden kammt, abgesehen von den wenigen Schlachtun-
gen, praktisch keine landwirtschaftliche Bedeutung mehr zu.
Wie die Ergebnisse der Viehzihlung belegen, erfreut sich die
Schafhaltung in den letzten Jahren stindig wachsender Beliebt-

heit. Von den in der Agrarberichterstattung 1987 ausgewiesenen

Betriebsfarm von?é?rgeigimgr%f ha
Markt- Futter- Ver- Dauer- landw, unter 10 2
frucht bau edlung kultur G;é?;;%l'g' 10 2’05 muggr Stadtverband
Kreis
Anzahl LAND
20 54 3 1 6 35 14 63 Saarbricken
91 91 5 16 1 171 37 26
31 209 12 20 15 40 54 205 Merzig-Wadern
357 239 16 74 29 593 117 35
17 73 7 - — 15 6 88 Neunkirchen
54 80 4 11 2 122 34 19
94 127 6 2 6 79 20 175 Saarlouis
277 115 1 25 14 367 58 39
36 145 6 2 10 24 29 168 Saarpfalz
168 143 13 20 11 251 72 45
30 163 5 1 9 12 18 189 St. Wendel
213 180 13 40 19 397 a3 39
228 7 39 26 46 205 141 888 SAARLAND
1160 858 62 186 86 180 401 203
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7. Viehbestinde der landwirtschaftlichen
Betriebe insgesamt
und der Nebenerwerbsbetriebe

Insgesamt dar. Nebenerwerb
Viehart

Tiere %
Pferde 2234 1 280 57,3
Rinder 68 785 12 803 18,6
dar. Milchkiihe 23 644 3294 139
Schweine 43 784 9744 22,3
Schafe 8 409 3450 41,0
Legehennen 188 291 57 224 304

8 409 Schafen stehen 41 % in Nebenerwerbsbetrieben. Ein Blick
in die Tabelle 2 zeigt jedoch, daB der Darstellungsbereich der
Agrarberichterstattung etwa 5 000 Schafe nicht erfat. Rechnet
man diese hinzu, so diirften auf Nebenerwerbsbetriebe rund 60

% der Schafbesténde entfallen.
Nahezu ein Drittel aller Legehennen, 22 % der Schweine und 19

% der Rinder werden im Nebenerwerb gehalten. Dieser tréagt

auch gut 13 % zur Milcherzeugung bei.

2.4 Wirtschaftliche Ausrichtung

Was die Untersuchung der Flachen- und Viehanteile den kundi-

gen Leser wohl schon vermuten lief, wird durch die Zusammen-

9. Wirtschaftliche Ausrichtung der

Betriebe
Produktions- ir?segtt;lseabrﬁt dar. Nebenerwerb
- bereich
- richtung Anzahi %
Landwirtschaft 3483 2 356 67,6
dav. Marktfrucht 1393 1160 83,3
Futterbau 1638 862 52,6
Verediung 102 62 60,8
Dauerkuitur 218 186 86,1
gemischt 134 86 64,2
Gartenbau 163 52 31,9
Forstwirtschaft 406 230 7.4
Kombinierte 96 76 78,2
Insgesamt 4148 2774 66,9

stellung in Tabelle 9 bestatigt. Die Betriebsklassifizierung mittels
standardisierter Deckungsbeitrage ergab, daB 86 % der Dauer-
kulturbetriebe und 83 % der Marktfruchtbetriebe im Nebener-
werb gefiihrt werden, aber nur 64 % der Gemischtbetriebe und
61 9% der Veredlungsbetriebe. Den niedrigsten Prozentsatz an
Nebenerwerbshetrieben weist die Richtung Futterbau auf. Hier
schlagt der hohe Standarddeckungsbeitrag fiir Milchkiihe
durch. Dasselbe gilt in noch starkerem MaBe fiir den Bereich
Gartenbau. wo nur in 32 % der Falle das auBerbetriebliche Ein-

kommen iiberwiegt.

8.Viehbestédnde der Nebenerwerbsbetriebe nach GréRenklassen der LF

L Rindvieh Milchkiihe Schweine! Legehennen
Fvon...
bis unter
... ha Betriebe Tiere Betriebe Tiere Betriebe Tiere Betriebe Tiere
unter 2 99 400 36 74 132 2 264 158 12431
2-10 522 3214 244 720 323 1424 364 8 184
10-20 261 3679 162 1169 167 1 559 100 6 831
20 - 30 80 1769 43 485 44 749 35 12855
30 -40 28 1082 18 282 16 851 8 1162
40 - 50 14 679 10 261 6 205 5 121
50 u.mehr 22 2010 10 303 6 222 1 15 640
Insgesamt 1026 12 803 523 3294 694 7 274 681 57224
7 ohne Ferkei
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2.5 Nebenerwerb in benachteiligten Gebieten

10. Betriebe insgesamt und Nebenerwerbs-
betriebe in benachteiligten Gebieten

_ ) . . ) Insgesamt| dar. Nebenerwerb
Zur Agrarberichierstattung gehort auch eine Aufbereitung des Merkmal Einheit
Datenmaterials nach  nichtadministrativen Gebietseinheiten. Anzahl %
Von hesonderem Tnteresse sind hierbei die Ergebnisse fitr Betrie-
be in benachieilizten Gebieten. Betrieba insgesamt zahi 2439 172 702
davon
unter 5 ha Zah 1 061 999 94,2
5b. u, 10 ha Zzh! 315 297 94,3
Bei der GrisBenstruktur der Betriebe in benachteiligten Gebieten 10b. u. 20 ha Zahl 357 287 782
liegt der Anteil der Nebenerwerbsbetriebe in allen Klassen leicht 20b. u. 30 ha Zahl 203 69 40,0
. ) i . ) 30b. u. 50 ha Zahl 221 38 17,2
iiher dem entsprechenden Wert fitr das gesamte Saarland. so 50 . mehr ha Zahi 272 - 8.1
dab in diesen Regionen bei 70,2 % der Betriebe das auBerbetrieb-
liche Einkommen den gréfiten Teil ausmacht, gegeniiber 66,4 % Landwirtschaftlich
. . ) R ‘h die P ile fiir Flac genutzte Flache ha 44 462 13 105 29,5
im Landesdurchschnitt. Auch die Prozentanteile fiir Flachen dar. Grinland ha 19672 5546 8.2
und Viehbestdnde sowie fir die wirtschaftliche Ausrichtung der Rindvieh Tiere 45 992 8921 19,4
Betriebe in benachteiligten Gebieten liegen etwas héher als die dar. Milchklhe Tiere 15 486 2307 148
entsprechenden Landesdurchschnittszahlen, so daB der Neben- . )
Marktfrucht Betriebe 910 788 86,6
erwerbslandwirtschaft hier erwartungsgemiB ein stirkeres Ge- Futterbau Betriebe 1098 601 54,7
wicht zukommt als in anderen Regionen. Sonstige Besonderhei- Verediung Betriene 58 8 855
Dauerkulturen Betriebe 126 119 94,4
ten sind aus den vorlicgenden Daten nicht zu erkennen.
Haupt-und Nebenerwerbsbetriebe 1979 und 1987
BETRIEBE 1979 BETRIEBE 1987
346
a5
1068 H 1068
348 SN AL 111
111 N AW 348
1798 1758
359
1988
H..Haupterwerbsbetrieb - N..Nebenerwerbsbetrieb
N wurden H H wurden N E=3 N in beiden Jahren
] Aufgel.Betr.n.i879 D H in beiden Jahren Neue Betr.nach {979
Statistisches Landesamt SAARLAND SL3C
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UIRTSCHAFTLICHE AUSRICHTUNS

HACH SOZIALOEXQY

DEPR BETRIEBE

G933

VERHAELTHIGSEN

SAERLARD Lits sae ¢ BER LF
} LARDY.BETRIERE IV LF VG: . BIS UNTER ... HA
FRCDUKTIONSBERELCH - - -
- | UMTER i 43 ; 23 : z0 ] Iozusannzy FORST=
FRODUXTICNSRICAT | - ! - H - | SETRIEGE
i 10 20 | 30 : 58 t
M i 1
! 1 | 2 ; 3 | 4 | 5 ] 6 i 7 8
1.BETRIEBE INSGESANT
BEREICH LAMDYIRTSCHAFT 2 274 638 402 428 303 4 149 5 L 154
DAV.MARKTFRUCHTBETRIERE 1 107 206 84 50 47 1 494 - 1 494
FUTTERBAUBETRIEBE 872 373 2834 339 240 2 110 4 2 414
VEREDLUNGSBETRIEBE 77 19 18 24 6 141 1 142
DAUERKULTURBETRIEBE 213 9 1 - - 223 - 223
GEMISCHTSETRIEBE 107 31 13 18 12 181 - 181
BEREICH GARTEMBAU 173 4 2 - - 176 2 i7C
BEREICH FORSTHIRTSCHAFT 91 1 - 2 2 95 [AAA 540
KOMBIMATIONSBETRIEBE 1) 48 3 - - 1 52 30 &2
INSGESAMT 2 685 846 404 430 308 4 473 481 4 954
2.BETRIEBE IN DER HAND MATUERLICHER PERSOHEN
BEREICH LANDWIRTSCHAFT 2 359 637 462 438 301 4 135 s 4 140
DAV.MARKTFRUCHTBETRIEBE 1 103 206 84 55 47 1 490 - 1 490
FUTTERBAUBETRIEBE 871 373 286 338 237 2 105 3 2 109
VEREDLUNGSBETRIEBE 77 18 18 20 5 138 1 133
DAUERKULTURBETRIEBE 211 9 1 - - 221 - z21
GEMISCHTBETRIEBE 107 31 13 18 1z 131 - 1a1
BEREICH GARTENBAU 168 3 2 - - 174 1 175
BEREICH FORSTHIRTSCHAFT 84 1 - 1 2 38 339 427
KOMBIMATIGNSBETRIEBE 1) 46 2 - - i 49 28 7
INSGESANT 2 667 644 404 427 304 4L 446 373 4 8%
3.BETRIEBE MIT UEBERWIEGEND BETRIEBLICHEA EINKONNEN (HAUPTERYERESBETRIEBE)
BEREICH LANDYIRTSCHAFT 162 224 301 376 279 1 342 - 1 342
DAV.MARKTFRUCHTBETRIESBE 88 38 34 29 38 227 - 227
FUTTERBAUBETRIEBE L4 156 240 313 227 930 - 980
VEREDLUNGSBETRIEBE 12 10 16 19 4 61 - 61
DAUERKULTURBETRIEBE 15 7 - - - 22 - 22
GEMISCHTBETRIEBE 3 13 11 15 10 52 - 52
BEREICH GARTENBAU 121 - - - - 121 1 122
BEREICH FORSTWIRTSCHAFT - 1 - - 1 2 5 7
KOMBINATIONSBETRIEBE 1) 6 2 - - - 8 - 5
INSGESAMT 289 227 301 376 280 1 473 6 1 479
4.BETRIEBE OHNE AUSSERBETRIEBLICHES EINKOMMEN (VOLLERWERBSBETRIEBE)
BEREICH LANDWIRTSCHAFT 116 186 260 328 246 1 136 - 1 136
DAV.MARKTFRUCHTBETRIEBE 66 30 29 22 31 178 - 178
FUTTERBAUBETRIEBE 30 135 210 272 202 849 - 8492
VEREDLUNGSBETRIEBE 9 & 13 19 3 50 - 50
BAUERKULTURBETRIEBE 8 5 - - - 13 13
GEMISCHTBETRIEBE 3 18 F 15 10 46 - 46
BEREICH GARTENBAU 98 - - - - 98 - 98
BERELCH FORSTWIRISCHAF1 - - - H ) 5 -
KOMBINATIONSBETRIEBE 1) 5 - - - - & - 6
INSGESAMT 220 186 260 328 247 1 241 3 1 244
5.BETRIEBE MIT UEBERYIEGEND AUSSERBETRIEBLICHEM EINKOMMEN (NEBENERWERBSBETRIEBE)
BEREICH LANDMIRTSCHAET 2 207 413 101 50 22 2 793 5 2 798
DAV.MARKTFRUCHTBETRIEBE 1 015 168 50 21 9 1 263 - 1 263
FUTTERBAUBETRIEBE 827 217 46 25 10 1125 4 1129
VEREDLUNGSBETRIEBE 65 8 2 1 1 77 1 78
DAUERKULTURBETRIEBE 196 2 1 - - 199 - 199
GEMISCHTBETRIEBE 104 18 2 3 2 129 - 129
BEREICH GARTENBAU &7 4 2 - - 53 - 53
BEREICH FORSTWIRTSCHAFT 84 - - 1 1 86 334 420
KOMBINATIONSBETRIEBE 1 ) 40 - - - 1 41 28 69
INSGESANT 2 378 417 103 51 24 2 973 367 3 340

1) EINSCHL. KOMBINIERTE VERBUNDBETRIEBE
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BIRTSCHAFTLICHE AUSRICHTU!S DER BETRIEZEZ 1987
MACH SUZIALGEZXOQUGIISCHEHX VERMAELTNISSES:
SAARLAND UND GROESSENKLASSEN DER LF
LAMDY.BETRIESE KIT LF VON ... BIS UHTER ... HA
PRODUKTIONSBEREICH
- UNTER 10 20 30 30 ZUSAMREN FORST- BETRIESE
PRODUKTIONSRICHTUNG - - - Unp BETRIEBE INSGESAHT
10 z0 3q 50 UEHR
1 2 3 3 5 ] 7 8
1-BETRIEBE INSGESAET
BEREICH LAMDYIRTSCHAFT 1 851 531 322 370 395 3 479 & 3 483
DAV.MARKTFRUCHTBETRIESE 924 222 94 71 82 1 393 - 1 393
FUTTERBAUBETRIEBE 613 264 199 271 287 1 634 4 1 638
VEREDLUNGS3ETRIEBE 53 15 13 14 & 102 - 102
DAUERKULTURBETRIESBE 201 11 2 1 1 215 - 216
GEMISCHTBETRIEBE Y0 8 4 13 19 134 - 134
BEREICH GAITENBAU 153 5 [ - 1 163 - 163
BEREICH FOASTHIRTSCHAFT 50 - 1 1 1 53 353 406
KCHBINATICXSEETRIEBE 1) 86 3 - - 1 75 21 96
INSGESANT 2 130 544 327 371 398 3 770 EYe: 4 148
2.BETRIEBE IN DER HAND NATUERLICHER PERSONEN
BEREICH LANDWIRTSCHAFT 1 849 530 322 358 393 3 462 4 3 486
BAV.EARKTFRUCHTBETRIEBE 219 2z2 94 71 82 1 388 - 1 388
FUTTERBAUBETRIEBE 571 233 199 271 285 1 629 4 1 633
VEREDLUNGSBETRIEGE i3 16 13 13 6 101 - 101
DAUERKYLTURBETRIEBE 17 11 2 1 il 212 - 212
GEMISCHTSETRIEBE 59 13 14 2 1% 132 - 132
BEREICH GARTENBAU 1468 3 4 - 1 158 - 158
BEREICH FORSTHIRTSCHAFT (23 - 1 - 1 45 249 295
KOMBINATIONSBETRIEBE 1) 64 8 - - 1 73 19 92
INSGES AT 2 106 542 327 368 396 3 739 272 4 011
S.BETRIEBE WIT UEBERWIEGEND BETRIEBLICHEM EINKOMMEN (HAUPTERBNERSBETRIEBE)
BEREICH LANDWIRTSCHAFT 91 137 212 308 362 1 110 - 1 110
BAV.HARKTFRUCHTBETRIEBE 47 38 34 39 70 228 - 228
FUTTERBAUBETRIEBE 18 84 154 245 274 771 - 771
VEREDLUNGSBETRIEEBE 3 8 11 12 5 39 nd 39
DAUERKULTURBETRIEBE 19 4 2 1 - 26 - 26
GEMISCHTBETRIEBE 4 3 11 11 17 46 - 46
BEREICH GARTENBAU 101 1 3 - 1 106 - 106
BEREICH FORSTWIRTSCHAFT 1 - - - 1 2 3 5
KOMBINATIONSBETRIEBE 1) 12 3 - - 1 16 - 16
IMEGESANT 205 141 215 308 365 1 234 3 1 237
4.BETRIEBE OMHE AUSSERBETRIEBLICHES EINKORHBEN (VOLLERWERBSBETRIEBE)
BERELICH LAHMDYIRTSCHAFT 73 107 187 263 323 @53 - 953
DAV.KARKTFRUCHTBETRIERBE 3 23 26 28 50 165 - 165
FUTTERBAUBETRIEBE 11 72 138 214 254 G689 - 689
VEREDLUMGSDBETRIEBE N 3 T 10 11 3 34 - 34
DAUERKULTURBETRIERE 17 3 2 - - 22 - 22
GEMNISCHTBETRIEGE 4 2 11 10 16 43 - 43
BEREICH GARTENBAUY T4 1 2 - 1 78 - 78
BERELCH FORSTHLRISCHAF! 1 - - - 1 Z i) E]
KOMBINATIONSBETRIEBE 1) 8 2 - - 1 11 - 11
LHSGESANT 156 110 189 263 326 1 044 1 1 045
5.BETRIEBE MIT UEBERWIEGEND AUSSERBETRIEBLICHEM EINKONMEN (NEBENERWERBSBETRIERE)
BEREICH LANDYIRTSCHAFT 1 758 393 110 60 31 2 352 & 2 356
DAV.MARKTFRUCHTBETRIEBE 872 184 60 32 12 1 160 - 1 160
FUTTERBAUBETRIEBE 593 179 43 26 15 858 4 862
VEREDLUNGSBETRIEBE 50 8 2 1 1 62 - 62
DAUERKULTURBETRIEBE 178 7 - - 1 186 - 186
GEMISCHTBETRIEBE 65 15 3 1 2 84 - 86
BEREICH GARTENBAU 48 3 1 - - 52 ~ 52
BEREICH FORSTYIRTSCHAFT 43 - 1 - it [23 246 290
KOMBINATIONSBETRIEBE 1 ) 52 5 - - - 57 19 76
INSGESAMT 1 901 401 112 60 31 2 505 269 2 774

1) EINSCHL. KOMBINIERTE VERBUNDBETRIEBE
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3. Zeitliche Entwicklung

Nachdem nun die Bestandsaufnahme fiir das Jahr 1987 vorliegt,

sei noch ein kurzer Blick auf die zeitliche Entwicklung gerichtet.

Seit der Landwirtschaftszahlung 1971 verénderte sich der Anteil
des Nebenerwerbs, gemessen an der Anzahl der Betriebe, nur
wenig. Er sank von knapp 72 % um gut fiinf Prozentpunkte. In
diesen zwei Jahrzehinten verringerte sich allerdings die Gesamt-
zahl landwirtschaftlicher Betriebe um fast 60 % d. h. per saldo
gaben drei von fiinf Betrieben ihre Tatigkeit im Rahmen der Ur-

produktion von Futter und Nahrungsmitteln auf.

11. Nebenerwerbsbetriebe 1971 bis 1987

Landwirt. Be- dar. Nebenerwerb
Jahr triebe insges.
Anzahl %
1971 8987 6 452 71,8
1975 7 381 5271 71,4
1979 5 691 3 897 68,5
1983 4 473 2973 66,5
1987 3770 2 505 66,4

Wihrend Zeitreihen wie in Tabelle 11 nur die jeweiligen Be-
standszahlen wiedergeben, ermdglichen sogenannte Longitudi-
nalanalysen (auch Verlaufsstatistik genannt) die Verfolgung der
Verdnderungen zwischen den Jahren. So resultiert beispielswei-
se die Abnahme der Nebenerwerbsbetriebe zwischen 1979 und

1987 aus folgenden Vorgéngen:

Anzahl 1979 3879  Betriebe
+ Haupterwerb wurde Nebenerwerb 348  Betriebe
+ neuentstandene Nebenerwersbetriebe 359  Betriebe
— aufgeliiste Nehenerwerbsbetriebe 1988 Betriebe
— Nebenerwerh wurde Haupterwerb 111 Betriebe
= Anzahl 1987 2505  Betriebe

Wie die Grafik zeigt, traten im besagten Zeitraum neben der
groBen Zahl von Abgéngen auch eine Reihe neuer Betriebe auf.
AubBerdem erfolgten Wanderungen von einem snzialokonomi-
schen Typ zum anderen nach beiden Richtungen. In 1 068 Be-
trieben herrschten suwohl 1979 als auch 1987 die betrieblichen,

in 1 798 Betrieben die auBerbetrieblichen Einkiinfte vor.

36

Yom Haupt- zum Nebenerwerb wechselten 348 Betriebe, umge-
kehrt 111. Am Ende des untersuchten Zeitraums wurden 359
Nebenerwerbsbetriebe gezahlt, die acht Jahre zuvor noch nicht
existierten. Dies sind rund 87 % aller neu entstandenen Einhei-
ten und 14 % der im Jahre 1987 bestehenden Nebenerwerbshe-
triebe. Von den 3 897 Landwirten im Nebenberuf, die im Jahre
1979 festgestellt wurden. gab inzwischen jeder zweite den Be-
trieb auf oder verringerte seinen Bestand an Produktionsmitteln
so weit, daB er nicht mehr zum Erhebungsbereich der Agrarbe-

richterstattung gehort.

SchluBbemerkungen

Die vorliegende Untersuchung verfolgte hauptsichlich zwei Zie-
te. Erstens sollte ein Uberblick iiber das AusmaB der saarlandi-
schen Nebenerwerbslandwirtschaft vermittelt werden. Hierbei
mufite auch geklart werden, fir welche Teilmengen der Erhe-
bungseinheiten (Betriebe) des Agrarsektors iiberhaupt Daten
vorliegen hzw. aufbereit und welche Haupimerkmale dargestellt
werden kénnen. Zweitens sollte deutlich werden. daB in dem
einzelbetriehlichen Datenmaterial der Agrarberichterstattung.
die ein Kernstiick der gesamten Landwirtschaftsstatistik ist, ne-
hen den Tabellen des Standardaufbereitungsprogramms zusitz-
fiche Informationen iiher die Nebenerwerbslandwirtschaft ent-
halten sind. dic hisher nur in sehr begrenztem Mabe erschlieBbar
und auswerthar waren. Es bleibt Aufgabe der Agrarstatistik, von
Zeit 7u Zeit auch solche Teilaspekte datenmaBig zu dokumentie-
ren, die bei dem alljdhrlichen Arbeitsprogramm und selhs; bei ei-
ner grofien Landwirtschaftszahlung nicht im Vordergrund ste-

hen. und doch von erheblichem Interesse sind.

Norbert Eid
Dipl.-Volkswirt
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Statistisches Bundesamt: Fachserie 3, Reihe 2.S.1, ,,Methodi-
sche Grundlagen der Agrarberichterstattung’’, Wiesbaden 1980



Zahlenspiegel fir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesimtern
im ““Zahlenspiegel” verdffentlicht

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Finhett dumorats | April | Mai | Juni | Marz | Apil | Mai | Juni
Bevolkerung und Erwerbstitigkeit
* Bevdikerung am Monatsende 1000 10536 1057,0 10845 10850 10855
Natiirliche Bevélkerungsbewegung
" Eheschliefiungen Anzah! 621 604 423 872 761 514 418
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 7,0 6,9 4,9 9,7 8,8
* Lebendgebarene Anzaht 896 888 778 959 837 891 944
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,2 10,1 9,0 10,7 10,2 .
" Gestorbene (ohne Totgeborene} Anzahl 1032 1033 944 1086 948 1068 1054
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 1,7 1,7 10,9 12,1 10,9 . .
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 9 9 13 7 12 8 9
* je 1000 Lebendgeborene Anzahi 10,0 9,7 18,1 7,8 13,6
* UberschuR der Geborenen bzw.
Gestorbenan {(—) Anzahl - 137 - 145 — 166 — 127 — 61 - 177 — 110
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 1.8 — 1.8 - 1,9 — 1.4 - 0,7
Wanderungen
{ber die l.andesgrenze
" Zugezogene Anzahl 1478 2384 1 686 1683 1824
Auslénder Anzaht 613 788 805 758 522
Erwerbstéatige Anzahl 418 553 462 461 427
* Fortgezogene Anzahl 1336 1343 1244 1136 1215
Auslénder Anzah! 302 326 347 253 278
Erwerbstétige Anzahl! 598 §73 551 511 539
* Wanderungssaldo Anzahi + 143 4+ 104 + 442 + 547 + B09
Auslander Anzahl + 311 + 482 + 458 + B0B + 244
Erwerbstétige Anzahl — 180 -~ 20 - 89 — B0 — 112
" innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2 407 2 657 2 380 2571 2 482
Arbeitsmarkt
" Arbeitslose Anzahl B0379 46433 47186 45019 44733 43707 41995 39338 38899
© Ménner Anzahl 30 647 27 778 28 472 27 047 26 498 26 387 24 705 23 007 22 463
Arbeitslosenquote % 11,9 11,0 1.2 10,7 10,6 10,6 10,1 9,4 9,3
Kurzarbeiter Anzahl 6 926 5 852 2 158 14 551 13 556 3518 1484 1402 2 097
Méanner Anzahl 6 437 5 596 1866 14 042 13 094 3 256 1345 968 2031
Offene Stellen Anzahl 2 688 3059 31706 3317 3 208 3 956 3967 4 564 4 478
Landwirtschaft
Viehbestand "’
* Rindvieh (einschl. K&lber) Anzahi 68 188 67 528 - - 67 872 - - — 67 985
Milchkihe Anzahl 22548 22 399 - — 22 214 - - — 21 707
Schweine Anzahl 38228 35419 37 447 — - - 35 820 - -
Schlachtungen
* Rinder Anzahl 2818 2639 2795 2 351 2 568 2619 2089 3015 2 083
° Kélber Anzahl 79 70 92 50 44 59 65 42 30
* Schweine Anzahi 6 136 5 596 5 963 5902 5 620 5215 5920 5 272 4818
Schlachtmengen
* Rinder t 881 813 866 748 779 833 633 938 641
* Kélber t 9 9 13 6 4 9 8 4 3
* Schweine t 490 405 414 419 404 390 436 331 349
Milch
* Milcherzeugung 1000t 8,7 8,8 9,0 9,3 9,3 8,8 9,6 10,0 9,3
an Molkereien und Handler geliefert 1000t 7.8 7.6 8.1 8,7 8,2 6.9 8,2 8,9 8,4
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,7 12,8 13,3 13,3 13,8 12,7 14,3 14,4 13,8
1 In den Monaten mit “—" findet keine Z3hiung der tetreffenden Viehart statt.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990

Berichtsmerkmal Einheit Monats-
durchschnitt

April Mai Juni Mérz April Mai Juni

Produzierendes Gewerbe

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe "

Betriebe Anzahl 587 605 603 603 606 610 610 609 609
* Beschéaftigte 1000 134 136 135 135 135 138 138 139 139
* Arbeiter? 1 000 104 106 105 105 105 107 107 107 108
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 13838 14 14854 13 72%4 14 991 15 391 13 768 14 768 13 777

Léhne und Gehélter Mio. DM | 506 533 480 540 547 516 508 588 585
® Léhne Mio. DM 356 376 333 384 382 364 355 421 405
* Gehalter Mio. DM 150 167 147 156 165 152 153 167 180
* Kohleverbrauch 1000t SKE® 388 387 . . 382 433 . . 357
* Gasverbrauch® Mio. m° 84 74 . . 75 75 . . 68
* Heiz6lverbrauch 1000t 9 10 . . 8 10 . . 7
* leichtes Heizdl 1000t 4 5
* schweres Heizdl 10001t 5 5 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 418 423 430 410 421 464 444 426 407
* Stromerzeugung Mio. kWh 493 489 567 456 451 692 552 447 456
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2 246 2382 2 443 2 262 2 805 2 616 2285 2 461 2372
* Austandsumsatz Mio. DM 759 830 845 734 939 885 782 876 752

Aufiragseingang insgesamts) 1985 = 100 112,0 118.,6 128,7 118,2 10,1 129,0 119,3 124,4 115,7

aus dem Ausland 1985 = 100 103.8 10,7 116,4 116,4 84,5 118,b 106,6 110,5 104,2
Index der Nettoprodukﬁone) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 103,4 108,6 111,6 102,4 117,8 119,8 105,6 1171 108,7
Berghau 1985 = 100 90,5 87,5 90,8 76,3 81,8 92,4 82,6 93,7 89,7
* Grundstoff- und Produktionsgltergew. 1985 = 100 98,2 100,2 103,9 100,8 10,1 108,56 93,2 101,0 90,6

Gewinnung und Verarbeitung von

Steinen und Erden 1985 = 100 103,7 109,9 110,7 107.8 132,4 115,7 1041 124,2 119,4
Eisenschaffende Industrie 1985 = 100 99,8 100.6 105,3 106,3 110,86 102,3 89,9 97,3 84,9
* InvestitionsgUter produzierendes )
Gewerbe 1985 = 100 115,4 128,2 132,4 118,2 148,1 146,7 129,7 143,8 128,2
StraRenfahrzeugbau 1985 = 100 129,0 139,2 147,0 129,9 163,4 157,2 131,6 141,9 127,9
Maschinenbau 1985 = 100 101,0 1237 117,6 110.8 151,1 144,8 125,0 140,5 133,7
Stahi- u. Leichtmetallbau 1985 = 100 94,9 94,7 105,9 99,5 98,5 90,0 119,9 144,5 94,3
* Verbrauchsglter produzierendes Gew. 1985 = 100 97.3 93,8 102,9 95,8 1021 108,8 97.5 103.8 95,1
* Nahrungs- und Genufdmittelgewerbe 1985 = 100 103.9 106.1 95,9 108,5 118,4 108,4 100,8 123.4 113,2
Produktion ausgewahlter Erzeugnisse
Steinkohleférderung 1000t 826 789 822 679 732 835 751 858 827
Roheisen 1000 t 352 345 368 355 375 358 332 338 314
Rohstahl 1000t 406 404 437 410 442 407 378 385 349
Walzstahifertigerzeugnisse 1000t 291 290 302 302 310 296 267 288 245
Handwerk”’ -
* Beschaftigte (Ende des Vierteljahres) 1976 = 100 100,4 101,7 - — 101,3 103,86 — - 103,9
* Umsatz VviD

(ohne Umsatzsteuer) 1976 = 100 161,5 173.5 - — 172,0 163,56 - - 191,5
Offentliche Energieversorgung
* Stromerzeugung (brutto} Mio. kWh 1081 1075 1214 1038 1113 1488 805 713 845
* Stromverbrauch Mio. kWh 745 732 77 691 701 820 690 667 648
* Gaserzeugung Mio. m° 67 72 72 72 70 69 64 65 64

Bauwirtschaft und Wohnungswesen

Bauhauptgewerbe
* Beschaftigte Anzahl 16 025 16636 16430 16570 16736 16674 16 708 16 815 16 845
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 757 8 951 8 982 9 041 9 119 8 851 8 902 8 908 8 986
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1741 1814 1821 1811 2193 1970 1884 2 099 1981
* Wahnungsbau 1000 454 506 526 522 588 605 846 708 701
*  Gewerblicher und industrigller Bau® 1000 507 575 551 536 687 615 545 609 567
* Offentlicher und Verkehrsbau 1000 740 733 744 753 918 750 693 785 713
Hochbau 1000 157 165 179 160 202 187 136 147 135
Tiefbau 1000 583 568 565 593 716 563 857 638 578
Léhne und Gehélier Mio. DM 49,2 53,7 45,9 85,1 55,2 51,9 54,8 53,5 57,3
© Léhne Mio. DM 39,6 43,2 27,6 45,7 45,1 41,3 43,9 48,4 45,7
*  Gehélter Mio. DM 9,6 10,5 9,3 9,4 10,1 10,6 10,8 1 11,6
* Umsatz {ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 151,9 166,7 152,85 161,2 187.8 155,0 150,0 180,2 177.3
Auftragseingang” Mio. DM 105,4 115,3 133,7 108,6 125,2 137,7 115,3 119,4 130,3
Wohnungsbau Mio. DM 10,3 11,0 10,9 16,0 10.8 15,4 18,0 14,0 20,1
Gewerblicher und industrieller Bau® Mio. DM 32,3 42,2 43,6 38,3 52,3 75,4 41,0 45,3 435
Offentlicher und Verkehrsbau Mio. DM 62,8 62,1 73,2 52,3 62,1 46,9 56,3 60,1 61,7

1) Betrigbe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten.- 2) Einschl. gewerblich Auszubildender.- 3) Eine Tonne Steinkchleneinheit (t SKE} = 1t Steinkohle
oder -briketts = 1,3 t Steinkohlenkoks = 1,46 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle.- 41 Umgerechnet suf einen Heizwert von 8 400 kcal/m? .- 5) Verarbeitendes Gewerbe
ohne Mahrungs- und GenuRmittelgewerbe.- 6) Kalendermanatlich.- 7) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8) Einschl. landwirtschaftiicher Bau.- p} Vorlaufige Ergebnisse.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einhelt godonats | Aprl | Mai | Juni | Marz | Apri | Mai | Juni
Baugenehmigungen
* Wohngebaude (Errichtung
neuer Geb&ude Anzahl 118 135 202 153 160 208 238 197 251
* mit 1 Wohnung Anzahl 99 105 161 116 125 185 172 137 182
* mit 2 Wohnungen Anzahl 17 23 30 30 29 38 58} 42 47
* mit 3 und mehr Wohnungen "’ Anzahl 2 7 1 7 6 16 16 18 2
* Umbauter Raum 1000 m° 123 145 211 170 167 234 262 240 289
* Wohnfldche 1000 m? 17,6 21,8 31,86 25,2 25,1 36,4 41 38,6 45,5
Wohnriume Anzahl 810 1019 1800 1139 1162 1655 1964 1815 2191
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 37,1 43,8 63,2 48,0 49,2 70,7 80,2 74,8 89,0
* Nichtwohngebéude (Errichtung
neuer Gebéude) Anzahl 23 27 30 21 28 27 29 15 19
* Umbauter Raum 1000 m3 154 168 157 117 231 140 126 46 72
* Nutzflache 1000 m? 24,4 27,4 24,0 13,5 32,0 24,8 21,5 8,2 12,7
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 29,5 30,6 20,3 12,6 26,5 28,5 32,5 12,4 8,6
" Wohnungen insgesamt
(alle Baurmnaflnahmen) Anzahi 197 240 321 259 285 420 485 453 561
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr (Spezialhandel}
* Ausfuhr insgesamt Mio. DM 865,3 948,7 937,6 833,4 11309 1069,7 923,7 954,4 913,6
Nach Warengruppen
° Erndhrungswirtschaft Mio. DM 22,4 24,9 20,3 19,9 24,9 18,6 18,9 21,5 20,4
° Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 8429 923,7 917,3 813,56 1108,0 1050,1 904,9 932,89 893,2
* Rohstoffe Mio. DM 8,6 10,9 7.0 35 8,1 26,0 10,4 4.8 5,3
* Halbwaren Mia. DM 45,4 43,2 36,1 38,9 52,9 48,8 42,5 42,8 42,9
* Fertigwaren Mio. DM 789,0 869,7 874,2 77,2 1047,0 975,5 852,0 885,86 845,0
Nach ausgewdhiten Verbrauchslandern
" EG-Lander Mio. DM 595,4 677,7 668,3 591,9 829,9 792,4 700,0 702,7 688,1
darunter:

Frankreich Mio. DM 237,4 2601 255,86 2259 277,2 326,9 257,2 240,4 234,1
EFTA-Lander Mio. DM 121,86 118,1 130,2 114,86 125,8 133,1 101,3 1221 120,7
USA und Kanada Mio. DM 45,6 49,2 43,4 36,4 54,0 51,7 38,8 49,3 30,1
Entwicklungsléander mit OPEC-L. Mio. DM 43,7 48,0 43,0 37,6 48,4 57,8 43,1 40,9 40,1
Staatshandelsidnder Mio. DM 43,1 41,1 31,8 41,1 55,9 14,7 13,3 17,6 21,0

Einfuhr {Speziathandel)
Einfuhr insgesamt Mio. DM 408,7 433,4 510,5 396.4 543,7 534,1 571,86 484,3 470,9
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 83,3 89,0 98,1 88,6 91,6 98,9 90,5 106,7 87,5
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 325,4 344,3 412,5 307,9 452,1 435,2 481,1 377.7 383,5
Aus ausgewdhlten Landern
EG-Lander Mia. DM 314,4 3278 393,5 313,0 383,1 418,3 451,3 405,56 359,2
darunter:

Frankreich Mio. DM 243,2 242,2 310,9 238,5 278,0 323,7 348,1 308,5 2731
EFTA-Lénder Mio. DM 14,8 17.9 15,9 17,6 20,3 23,0 24,1 22,6 15,4
USA und Kanada Mio. DM 10,5 15,4 11,6 10,4 22,8 18,2 30,7 15,9 16,1
Entwicklungsiénder mit OPEC-L. Mio. DM 40,3 44.8 63,4 37,7 79,2 34,3 30,1 14,4 45,7
Staatshandelsléander Mio. DM 6.6 7.9 7,1 6,8 6,7 13,0 12,4 14,4 12,7

Einzelhandel
Nominale Umnsatzentwicklung insgesamt 1886 = 100 105,3 141,3 106,2 108,5 105,3 121,0 116,1 17,0 111,2
Nahrungsmittel, Getrédnke, Tabakwaren 1986 = 100 98,4 120,2 97.8 102,5 101,8 110,9 108,0 110,7 109,6
Textilien, Bekleidung, Schuhe,
Lederwaren 1986 = 100 99.0 139,9 86,7 99,6 80.8 105,5 100,4 108, 1 84,5
Einrichtungsgegensténde (ohne
Elektrotechn. usw.} 1986 = 100 108,1 171.9 12,3 12,7 14,1 119,2 116,5 122,0 1121
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-
instrumente usw. 1886 = 100 95,2 168,7 82,4 76,8 79,5 86,7 86,1 82,4 83,5
Papierwaren, Druckerzeugnisse,
Bliromaschinen 1986 = 100 98,9 162,2 90,4 84,5 78,6 108, 1 98,2 95,5 94,6
Pharmazeutische, kosmetische und
medizinische Erzeugnisse usw. 1986 = 100 106,0 122,4 104,6 106,9 108,4 108,2 110,4 115,9 112,3
Kraft- und Schmierstoffe (Tankstelle) 1986 = 100 86,5 89,4 86,9 89,9 90,4 120,1 87,8 86,8 91,9
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 = 100 110,3 106,4 136,3 112,0 131,65 1565,4 126,9 131,85 129,7
Sonstige Waren 1986 = 100 114,0 177.7 110,6 115,8 107.8 128,4 133,86 127.4 19,7
Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 = 100 104,4 136,8 102,0 102,6 100,6 114,3 1101 110,4 105,3
Entwicklung der Beschéaftigtenzahl 1886 = 100 101,3 103,8 101,8 101,8 102,3 104,8 104,8 105,8 106,2

1) Einschliefilich Wahnheime.- 2} EinschligBlich Mehrwertsteuer.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- ) . . . ) . i
durchschnitt April Mai Juni Méarz April Mai Juni
Gastgewerbe
* Umsatz 1986 = 100 104.8 108,0 104,0 104,0 109,2 114,2 11,8 118,86 110,7
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 109,1 116,3 116,4 115,4 125,2 112,86 128,8 134,2 129,7
Gaststéttengewerbe 1986 = 100 104,3 112,0 101,9 102,85 106,6 115,0 109,7 118,5 108,0
Beschéftigte 1986 = 100 104,68 107,2 108,3 107.9 106,4 105.0 102,3 95,5 97.8
Fremdenverkehr
* Fremdenmeldungen Anzahl 40294 40 848 42 146 48 857 47 987 39 657 39 097 50 174 46 375
* Auslénder Anzahl 4 953 5414 4151 6938 7 184 4438 4 833 6 816 7 320
* FremdenUbernachiungen Anzahl 116027 119611 118775 132259 132764 114188 121951 149602 139 821
* Ausldnder Anzahl 10126 11978 9279 14394 14491 10735 12412 16 685 16 620
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mosel 1000t 379 445 495 396 462 443 504 499 469
* Talverkehr Mosel 1000t 348 304 397 324 308 418 342 318 291
® Ankunft Saar 1000t 144 285 332 340 306 320 302 318 300
* Abgang Saar 1000t 27 68 47 60 82 63 67 74 35
Straltenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 4533 4 475 5 281 4 895 5 400 5877 5 290 5 140 4 548
* Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 4137 4108 4801 4 439 4 949 5120 4 660 4 559 4 106
Bestand an Kraftfahrzeugen” Anzah! 573 963 600 401 — — 600401 - — — 611685
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 509 282 533 5682 - — 533562 - - — 543463
Stralenverkehrsunfalle Anzahl 2915 2849 3001 2 881 2 860 2883 2 951 3127 2983
* Unféfle mit Personenschaden Anzahl 490 480 451 572 512 470 511 585 556
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 2 425 2 369 2 550 2 309 2348 2413 2 440 2 642 2 427
Verunglickie Personen Anzahl 652 642 €02 739 697 639 679 736 736
darunter:
* GetStete Anzahl 8 8 8 10 10 3 10 6 7
Strafienverkehrsunternehmen? -
Wagenkilometer insgesamt 1000 4798 4 834 - - 16 241 13 395 - - 15 666
Beforderte Personen insgesamit 1000 6 325 6 283 - - 18 873 19 470 - - 17 847
Eri6se aus Beférderungen insgesamt 1000 DM 10 059 9 925 - - 33 211 25 536 — - 31 743
Geld und Kredit”
Kredite und Einlagend‘)
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende)
" Kredite an Nichtbanken insgesamtm Mio. DM 23027 23466 23113 23034 23357 23504 23624 23573 23837
* darunter: Kredite an inldndische
Nichtbanken Mio. DM 22637 23084 22745 22657 22974 23078 23108 23149 23411
an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 18 714 19127 18 828 18 837 18 832 19 332 19 356 19 392 19 830
an &ffentliche Haushalte Mig. DM 3923 3937 3917 3820 4042 3748 3752 3 757 3781
* Kurzfristige Kredite {bis zu 1 Jahr) Mio. DM 4 313 4 340 4 327 4201 4 448 4 288 4 331 4280 4514
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3958 4 035 3 97 3988 4 088 4 094 4 088 4030 4218
* an Offentliche Haushalte Mio. DM 355 305 330 213 380 194 243 250 295
* Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mio. DM 1704 1575 1897 1687 1690 1 466 1430 1454 1481
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 1498 1355 1438 1420 1426 1294 1288 1292 1304
*  an Gffentliche Haushalte Mio. DM 208 220 158 187 264 172 42 162 177
* Langfristige Kredite (mehr als 4 Jahre)® | Mio. DM 16620 17 148 16 821 16859 16836 17324 17 347 17 415 17 418
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 13288 13737 13393 13429 13438 13944 13980 14 070 14 107
an offentliche Haushaite Mio. DM 3 362 342 3 428 3440 3 398 3 380 3 367 3 345 3 309

1} Jahresende bzw. 30. Juni.- 2) Ab Oktober 1984 vierteljahriiche Erhebung bei allen Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 3) Statt MD Bestand am Jahresende.- 41 Ohne Kredite
von — /und Einlagen bei der Landeszentralbank im Saarland.- 5) Ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbesténde, Ausgleichs- und Deckungsforderungen; einschiieftfich Kredite
an Bausparkassen.- 6) Einschi. durchlaufende Kredite.



- Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1890
Berichtsmerkmal Einheit -
¢ doronats | April | Mai | guni | Maz | April | Mai | Juni
* Einlagen von Nichtbanken " Mio. DM 23263 24132 22549 22638 22750 23837 23583 23965 24 093
* Sichteinlagen Mio. DM 3830 4135 3501 3 6504 3628 3 625 3725 3903 3907
" von Unternehmen u. Privatpersonen Mia. DM 3 496 3779 3252 3 244 3382 3392 3418 3574 3 607
* von offentlichen Haushalten Mio. DM 31 268 187 194 181 167 239 253 216
Termingelder? Mio. DM 5 740 6 507 5716 5 857 5 830 6 696 6 638 6 885 6 986
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 4 395 5 152 4 433 4 853 4582 5288 5 268 5 395 5 469
von dffentlichen Haushalten Mio. DM 1110 1155 1130 1152 1185 1251 1221 1339 1365
Spareinlagen Mio. DM 10 843 10 845 10 530 10 470 10 416 10 228 10 152 10 083 10 038
bei Sparkassen Mio. DM 6 503 6 275 6 308 6 267 6 233 6 051 5 998 5954 5921
Sparbriefed Mio. DM 2547 2 661 2 535 2 536 2 546 2749 2772 2797 2833
Durchlaufende Kredite Mio. DM 263 284 268 271 270 289 296 297 329
" Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 5038 5 086 380 351 369 476 454 383 386
" Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 5088 5713 452 409 427 572 534 458 434
Zahlungsschwierigkeiten4)
Konkurse insgesamt? Anzahl 313 276 23 22 22 32 21 18 156
ertffnets Konkurse Anzahl 37 45 2 1 1 10 2 1 3
Angemeldete Forderungen insgesamt 1000 bm 94019 130707 13 €45 5 444 6933 17040 7 650 5 164 4 872
bei eréffneten Konkursen 1000 DM 42046 72856 10700 - 228 14 388 1149 3000 3090
Vergleichsverfahren Anzah! 1 1 - - - - — - 1
Wechselproteste®! Anzahl 2737 2 306 179 202 187 178 184 170 201
Wechselsumme 1 000 DM 1565659 17783 1380 1138 923 1909 1065 1872 1520
Unbezahit gebliebene Schecks Anzahl 12 057 10 671 933 806 960 920 816 904 1009
Schecksumme 1 000 DM 23770 24990 2 0399 1539 2329 2139 1849 2 433 2015
Steuern
Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland
" Gemeinschaftssteuern 1000 DM 428724 482477 401415 451562 475841 446903 396 179 359 106 485 013
* Steuern vom Einkommen 1000 DM 248404 2727170 187 750 261814 296419 287680 139296 213 163 302 546
* Lohnsteuer 1000 DM 201263 215777 179510 211514 191085 165960 157 614 181727 196 291
* Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 9289 12 180 — 15833 — 16253 48208 53140 — 28192 — 24612 53 793
*  Korperschaftsteuer 1000 DM 35 113 37 226 14 066 54952 47986 68086 6 639 3B 534 34363
* Steuern vom Umsatz 1000 DM 179320 190307 213655 189748 179421 150223 2656883 145943 182 467
Umsatzsteuer 1000 DM 94182 96109 112512 88225 83241 74284 188117 49976 87 350
Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 85137 94198 101153 101523 96180 84938 98766 95967 95117
* Bundessteuern 1000 DM 11 196 9783 8 461 8583 16116 10665 7 066 6 177 6243
* Landessteuern”! 1 000 DM 27463 27354 23492 31362 26216 33186 28019 46957 28 197
* Gemeindesteuern 1000 DM 48299 48 806 145 166 145 330 =
Steuerverteilung auf die Gebiets-
kdrperschaften
" Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 228831 220835 211087 238105 280464 182419 196 766 198 907 260 463
* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 108827 118888 81605 116187 130263 127407 59 M0 94798 132 517
Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 103674 98728 120998 107 712 133887 44532 129450 81092 121694
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 2114 2136 23 5817 198 — 185 309 6 840 9
* Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 212433 232481 197787 235202 202212 275009 215700 213446 221497
Anteil an den Steuern vorn Einkommen | 1 000 DM 108827 118988 81605 116187 130263 127407 69940 94798 132 517
Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 70746 84002 92667 82036 45835 114691 127432 64 851 60 774
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 214 2 136 23 5 617 198 — 185 309 6 840 9
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbédnde 1000 DM 77833 78335 235748 —— 22183 ——
Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital {netto) 1000 DM 30259 30 054 88 188 —— 82408 —
Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer 1 000 DM 33575 33 744 102445 —— 91106 ——
Preise
Preisindex fir die Lebenshaltungg)
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 122,5 125,9 126,1 126,2 128,1 128,2 128,3 128,7 128,86
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 1980 = 100 112,56 114,86 114,7 115,2 115,1 117,8 118,4 118,6 17,9
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 135,56 137,6 137.2 137.3 137,56 138,4 138,56 138,7 138,7
Wohnungsmieten, Energie (ohne
Kraftstofig} 1980 = 100 127,2 131,56 1312 131,1 1311 133,4 133.8 134,7 134,8
Wohnungsmieten 1980 = 100 134,6 138,9 138,8 138,8 138,9 140,8 141,3 142,6 143,0
Energie {ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 108,5 112,9 112,1 11,7 11,4 114,8 14,7 114,9 114,2
Mabel, Haushaltsgerste u. a. Giter
fur die Haushaltsfihrung 1980 = 100 120,4 122,7 122,2 122,5 122,6 125,1 125,5 125,7 125,89
Gdter fUr die Gesundheits- und Kdrper-
pflege 1980 = 100 126,1 136,2 135,2 136,6 136,3 138,3 139,3 138,3 139,8
Guter fir Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1980 = 100 118,5 124,86 126,9 1270 125,3 125,3 124,5 125.4 125,1
Guter flr Bildung, Unterhaltung, Freizeit
{ohne Dienstleistungen des Gast-
gewerbes) 1980 = 100 123,8 126,4 125,4 125,56 125,3 128,1 127,3 127,86 127,4
Glter fir die persdnliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Glter sonstiger Art 1980 = 100 136,5 140,1 139,3 138,3 140,7 142,9 142,4 142,3 143,7

1) Einschlieftlich Verbindlichkeiten gegendiiber Bausparkassen.- 2} Einschiieilich Verbindlichkeiten aus Mamenschuldverschreibungen.- 3) Ohne Verbindlichkeiten aus nicht bérsen-
fahigen Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u.3.; einschliellich Namensparschuldverschreibungen.- 4) Jahresergebnis statt MD.- §) Erdffnete und man-
gels Masse abgelehnte Konkursvarfahren.- 6} Ohne Proteste von Privaten durch Gerichisvolizieher, Notare und Postansialten.- 7) EinschlieRlich der steuershnlichen Abgaben. -
8) Wert fiir das 2. Vierteljahr.- 9 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen.
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Zahlenspiegel flir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- ) ) )
durchschnitt!! April Juli Okt. Jan. April
Lohne und Gehalter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tiefbau
Bruttowochenverdienste
ménnliche Arbeiter DM 801 831 839 849 822 823 851
* darunter Facharbeiter DM 839 869 877 889 856 864 200
* weibliche Arbeiter DM 539 565 566 570 569 578 582
* darunter Hilfsarbeiter DM 519 859 562 580 563 571 576
Bruttostundenverdienste
ménnliche Arbeiter DM 19,71 20,45 20,36 20,72 20,57 20,74 21,22
*  darunter Facharbeiter DM 20,56 21,30 21,20 21,55 21,43 21,61 22,23
* weibliche Arbeiter DM 13,88 14,684 14,63 14,84 14,74 15,00 15,23
*  darunter Hilfsarbeiter DM 13,36 14,44 14,54 14,58 14,51 14,79 15,11
Angestellte, Bruttomonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
kaufménnische Angestellte,
* mannlich bOM 4 805 4 783 4 751 4 756 4778 4826 4 877
weiblich DM 3100 3199 3202 3184 3225 32683 3297
technische Angestellte,
ménnlich DM 5111 5 346 b 342 5 384 5 389 5424 5 467
waiblich DM 3121 3241 3236 3229 3276 3286 3318
" in Handel, Kreditwesen und Vers.
* kaufmdnnische Angestelite
ménnlich DM 3847 3926 3915 3921 3950 4008 4071
*  weiblich DM 2 656 2 740 2718 2 755 2 754 2834 2 896

1) Gewogener Durchschnitt aus vier Maonatsergebnissen.
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Bundeszahlen

1888 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit S
du“r’(':%’;i}fnm Aprt | Mai | Juni | Mé&rz | Aprl | Mai | Juni
Bevblkerung und Erwerbstatigkeit
Bevélkerung 1000 61 450 61870 61920 61990
Arbeitslose 1 000 2242 2038 2035 1947 19156 2013 1915 1823 1808
Manner 1000 11989 1070 10711 1015 85 1054 977 8 06
Berghat u, Verarbaitandes Gewerbe !
Beschéftigte 1000 7039 7134 7 063 7077 7 108 7341 7 337 7 357 7 384
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 644 647 661 616 679 708 650 686 845
Gesamtumsatz Mio. DM 130150 141013 143898 133516 150795 157571 142489 153529 148 693
index der Nettoproduktionm) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 19856 = 100 106,4 11,56 113,4 104,1 120,3 124,8 12,8 120,0 116,3
Bergbau 1985 = 100 87.7 86,0 84,0 78,9 83,0 92,1 81,7 85,6 80,3
Grundstoff- und Produktionsglitergewerbe | 1985 = 100 105,8 108,9 110,5 105,56 115,8 17,7 108,1 115,0 109,7
Investitionsgliter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 108.8 116,2 118,4 107,3 128,3 132,4 17,2 126,2 123,4
Verbrauchsgliter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 106,56 110,86 112,2 101,0 118,5 127,58 115,2 118,8 115,3
Nahrungs- und GenufRmittelgewerbe 1885 = 100 102,5 105,4 103,0 97,2 107.,8 113,2 104,9 115,7 112,56
Steinkohlenfdrderung 1000t 6 073 5917 5 464 5235 5573 6 489 5 593 6 104 5 480
Rohbraunkohlenférderung 1000 t 9 052 9 156 8712 g 531 9 308 8 884 8 837 9 085 8 948
Produktion von Rohstahl 10001t 3419 3423 3652 3303 3 445 3 499 3154 3 341 3044
Roheisen 1000t 2 704 2 731 2916 2 694 2691 2722 2492 2 595 2410
Walzstahl 1000 t 2 532 2 642 2 748 2533 2899 2 805 2 448 2 659 2484
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte 1000 996 999 994 1003 1009 995 1009 1017 1023
L.6hne und Gehélter Mio. DM 30899 32322 29620 3301,7 33474 3101,7 33007 366803 3 514,1
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000Std. | 107540 109422 113383 110409 129071 114499 110311 124891 114 164
fir Wohnungsbau 1000 Std. 38241 39008 41121 40511 46369 43101 41608 46807 42 837
gewerblichen und industriellen Bau 1000 Std. 31248 32530 32719 31516 37057 34282 31696 35457 132533
Index der Nettoproduktion'0! 1985 = 100 110,7 118,0 121,7 118,9 139,8 125,3 i21,8 138,8
Handel
Einfuhr {Spezialhandel) Mio. DM 36647 42221 43681 40801 46836 47645 4480 43745
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 4 438 4678 5022 4921 5 110 5 053 5192 4941
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 31673 36847 37850 34934 40937 41797 383986 38178
Ausfuhr {Spezialhandel) Mia. DM 47313 53445 53456 51013 B07/9 60949 52 441 55 783
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 44737 60608 50783 48154 57660 GB8O34 49902 52 970
Fertigwaren Mio. DM 41491 46958 46970 444399 53342 54273 4GOS 49 404
Einzelhandelsumsétze in jeweiligen Preisen | 1986 = 100 108,0 113,4 11,1 11,0 11,2 126,3 118,56 124,6  116,2
Preise
Index der Erzeugerpreise landwirtschaft-
licher Produkted) 1985 = 100 91,8 99,8 97,8 98,3 100.8 97,6 93,2 98,9P g8,9P
Index der Erzeugerpreise gewerblicher
Produkte (Inlandsabsatz) 1985 = 100 96,3 99,3 99,2 99,3 99,2 100,2 100,7 100,8 100.8
Preisindex fiir WohngebéudeS 1980 = 100 121,2 126,5 — 125,2 — - — 133,0 -
Preisindex fir die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1885 = 100 101.4 104,2 104,1 14,3 104,4 106,3 106,5 106,7 106,8
Nahrungsmittel, Getrédnke, Tabakwaren | 1985 = 100 100,3 102,6 102,4 102,9 103,2 105,3 105,89 106,3 108,2
Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 104,56 108,0 105,8 105,9 108,0 106,9 107,0 107,2 107,2
Wohnungsmieten 1986 = 100 105,6 108,8 108,3 108,56 108,7 m3 11,7 12,0 12,3
Energie {ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 78,1 82,0 81,6 81,1 81,1 83,5 83,4 83,1 82,7
Mébel, Haushaltsgerdte und andere
Glter fir die Haushaltsfiihrung 1985 = 100 103,3 104,9 104,5 104,7 104,9 108,56 106.,8 107,1 107,2
Geld und Kredit”
Bargeldumlauf Mio. DM 154823 162144 154 170 153294 154867 156403 156 263 155790 156 909
Einlagen inldndischer Nichtbanken bei
Kreditinstituten Mio. DM | 1921 510 2 027 949 1 902 543 1 910 274 1 912 601 2 002 831 2 014 012 2 023 437 2033426°
Spareinlagen Mic. DM 727981 705616 707646 704053 700707 683 266 678 271 673 143 671159°
Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen? Mio. DM | 1790 939 1 921 551 1813 391 1 821 475 1 841096 1 955 551 1 962 019 1 967 666 1987545P
Offentliche Haushalte Mio. DM 541429 547228 544195 544098 541844 547311 548682 552 223 545424
Steuern {ab 1970 ohne durchifd.
Posten)
KassenméRige Einnahmen aus Bundes-
und Landessteuern Mio. DM 37450 41216 32275 34765 49699 47267 32 B4l 34278 48792
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2 766 3067 — 922 — 332 8 620 9 496 — 297 - N 8 345
Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 10274 10957 10221 10 931 10 35 9726 11851 11 491 10 533
Z6lle Mio. DM 527 566 581 539 562 544 588 569 568
Tabaksteuer Mio. DM 1213 1293 1240 1475 047 1454 1339 1262 1307
Branntweinmonaopol Mio. DM 333 327 302 273 326 510 295 259 220

1) Batriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2) Ohne Ausbaugewerbe.- 3) Ohne Umsatz-
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wagung der Vierteljahresdurchschnitismefizahlen der einzelnen Waren mit den
1976.- B) EinschlieBlich Umsatz- (Mehrwert-) steuer.- 6} Aller privaten Haushalte.- 7) Stand am Monatsende; statt MD Bes
Nichtbanken - 8} EinschliefSlich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.-
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{Mehrwert-) steuer und ohne Aufwertungsausgleich.- 4)
entsprechenden Vierteljahresumsétzen im Kalenderjahr
tand am Jahresende.- 8) Kredite aller Kreditinstitute an
10} Kalendermonatlich, fiir fachliche Unternehmensteile.- p) Vorlaufige Zahl.



Mitteilung des Amtes

Zeitschriftenverzeichnis der Bibliothek

Die Bibliothek des Statistischen Landesamtes ist im saarléndischen Raum die zentrale Sammelstelle fir die
Statistiken des In- und Auslandes. Archiviert werden u.a. alle Verdffentlichungen des Statistischen Bundes-
amtes und der Statistischen Landesamter. Sie hat zur Zeit einen Gesamtbestand von ca. 65 000 Schriften.

Um die Bestadnde an laufend gehaltenen Zeitschriften einer breitersn Offentlichkeit bekanntzumachen, hat
die Bibliothek des Statistischen Landesamtes in Zusammenarbeit mit der Bibliothek des Saarlandischen
Landtages ein aktuelles und (bersichtliches Zeitschriftenverzeichnis herausgegeben.

In diesem Verzeichnis sind insgesamt 450 Zeitschriften nachgewiesen. 267 Titel sind nur im Statistischen
Landesamt und 127 Titel nur im Landtag vorhanden, 56 Zeitschriften werden in beiden Bibliotheken gefihrt.

Die Benutzer — vor allem die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Ministerien — kénnen jetzt schnell und
problemlos feststellen, ob eine gesuchte Zeitschrift in den beteiligten Bibliotheken vorhanden ist.



Bumal

4. Die Erwerbstiticen und die Gesamthevillkarnna daec Quancaki~z.-

Die land- und jorimirtjdaitiden Betricbe im Saarland nady der landwirtidaitliden
Betriebszihlung vom 25. Funi 193a.

Yiad)y ber landwirtidHaftliden Betriebg3ablung bed
Gtatiftijdhen ReihBamied powm 25. Juni 1935 3ablt das
Gaarland 28.579 land= und forftmirtihaftlihe Betricbe
mit mebr al® 0,5 ha Belricbdflade, bon bemen indge=
famt 142151 ha Betrichdflade = 74 p9H. ber Oberflade
be8 ©aarlanbed bewirtidaltet werden. Dazu fommen
weitere, in den nadfolgenden Sujammenftellungen ge-
fondert audgewiefene 99491 Kleingdrten und landwirt-
jdhafilihe Riecinjtbetrichbe unter 0,5 ha mit ciner Gefamt=
flide pon 11104 ha, fobaf ba8 Gaarland in2gcfamt
198.070 lanbd= und forjtwirtidaftlidhe Betriebe jowie Klein=
garten und Rlecinjtbetricbe umfaft. Bei 215 801 Haudhal=
tungen bebeutet dad, baf rund 59 vH. aller Haudbaltun=
gen an ber Gaar mit Bodenwirtihaft verbunben find
gegenitber 47 v9H, im fibrigen Deutidhland.

Die benadhbarte Bfals, deren Jiffern nad ber 3ab=
Iung von 1933 3um BVergleid) Herangezogen find, weift
bei breimal groferem Umfange 65.545 fanb= und forjt=
wirt{daftlide Betriebe fiber 0,5 ha mit ciner Gefamibe-
triebgflade pon 475859 ha auf. Sm Bereid bed jehigen
Gaugebieted Goarpfaly find demnad zujammen 94124
WBetriebe fiber 0,5 ha mit 618.010 ha DBetriebgflade
vorhanben. Um Gejamtbeflandbe bed Reidhed (einfdl.
ber ©Gaar) gemejfen find bad 3,1 pH. aller land= und
forftnirtichaftliihen Vetriche und 1,5 09, der gefamien
Betrichgfldde ded Reidyed.

Der Grofentlajje nad entiallt pon ben 28,579 land=
und forjtmirtidhaitlichen Betrieben iiber 0,5 ha im CSaar=
land mehr al@ die Halfte auf Parzellenbetriebe pon 0,51
—92 ha. 15.204 Betriebe = 53,2 v9H. find Parzellens
betriebe bicjer Urt, die jmar im allgemetnen 3ur felbit=
ftanbigen Udernabrung nidht audreiden, aber — im
ebenbernf bewirtidaftet — eine febr wefentlide wirt=
{haftlide Hilfe barjfellen und fiir die Indbujtriearbeiter=
{haft an ber Gaar von Dbefonberer Bebeutung finbd.
Sm Reih@durdidnitt behaupten bie Parzellenbetricbe
nur 274 9., i der Pfalz 401 9. aller Betricbe,
Nudh bie Babl ber Fleinbduerlihen Betriebe pon 2—5 ha
it mit 9.083 = 31,8 v9, an ber Gaar verhdlinidmakig
grofer ald im ReidhSdburdidnitt (258 1H.). Dagegen

it ber Unteil ber mittelbauerlidhen Befriebe von 520 .

ha mit 13,6 (Reidh 351) vH., der grofbauerliden Be-
tricbe pon 20—100 ha mit 1,0 (Reidh 10,6) 0H5. und
ber Grofbetriche iiber 100 ha mit 02 (Reid 1,1) b5.
an ber Gaar entipredhend geringer.

Bet Vetradtung der BVeétriehsfldden, . h. ber 3um
Betrieb gehorigen land= und forjtvirtidaftlid genubten
lachen einfdhl. Hausd- und Hofjfladhen ujm., veridiebt
idh bag BVild dabin, daf bie Grofbetricbe mit 36,7 vH.
an erfter ©telle ftehen, wabrend bie Parzellenbetrichq
nur 11,7 v9. ber gefamten Beiriebsfladhe audmadyen.
Won ben 142,151 ha Betriebgflade im Gaarland {ind
81.371 ha landwirtjdaftli® benuste Flade. Unter den

|

Qreifen ded Saarlanded fteht der RKrei8 Saarlautern
nad)y Vetrichaflahe und landbwirtidaftlid genubter Flade
poramn.,

An Forftbetricben 3ablt dad Gaarland 4,282 Bes
triche mit 36.658 ha forjtirtidaftlid benulter Flade,
Audy hier it bad Bild o, dbaf der 3abl nad) die fleinen
Forfthetriche unter 20 ha (4.076 Betriche), der Forits
fladye nady die grofen Betriehe ither 1000 ha (28.605 ha
Betriebgfladie) an der Spie ftehen, Die grofte Forits
flidye cift ber Rreid Gaarbriiden-=Land auf.

Die landtvirtidaftlid benugte Flide im Gaarland
(81.371 ha) wperteilt fih auf 1.538 ha Gartenland,
53,922 ha Uderland, 23,069 ha Wiefen und 2.818 ha
Weiden, Dad WUderland ift mit folgenden Hauptfrudis
arten beftellt: 9,770 ha Roggen, 6330 ha Weizen,
1.378 ha Gerjte, 7.513 ha Hafer, 11,988 ha RKartoffeln,
149 ha Buderritben, 9.161 ha RKlee, Luzerne und andere
Futterpflanen und 633 ha Gemiife in feldbmagigem
Unbau, :

Dic Mafjdinenberwendung in den land= und forfts
wirtfdajtliden Betrieben bat feit der lepten 3ablung
im Gaarlaud pon 1927 erheblid) jugenommen, jo bdie
Jabl ber Gleftromotoren bon 3000 auf 5500, ber Diins
gerjtreumajdinen pon 102 auf 285, der Wahmajdinen
pont 4400 auf 5300 und dber Drefdmajdinen mit Kraft=
antrieb von 4400 auj 5500.

Den Bejigperhdliniffen nad) {ind bon der Gefamts
fladhe Der land= und forftwirtfdaftlihen Betriebe iiber
0,5 ha 88,5 09, cigenez Land, 10,7 vH, Padtland und
0,8 pH. Deputat= ober fonftiged Land, Diefe Bijfern
jtimmen iweitgehend mit den Durdidnitidzablen DHed
Reided tiberein.

Der Perfonentreid der Land= und Forftwirtidaft
im Gaarland umfaft 28.200 Betriebdinhaber, babon
6.309 im Hauptberuf und 21,981 im Webenbernf, und
106,078 Familienangehorige, bavon 21.296 Ungehorige
per BDauptberufliden 3Inhaber und 84,782 Angebhdrige
ber mebenberuflichen JInbaber, alled in allem 134.368
Perforer. Darunter befinben fid 33,954 RKinber uriter
14 Jabren. AUn familienfremben WUrbeitd8fraften (itber
14 Sabre) Fommen binju 4146 Vollbefdhaftigte und
3756 nidht ftandig WVe[daftigte, Rund 19,000 Beiriebe
verfiigen {iber 1—2 jtandige Wrbeitdfrdfte, weitere 8.000
Betriche iiber 3—5 jtanbige Arbeit3frdfte und nur einige
If)u_rg)ert Betriebe Tther 6 und mebr ftandige Urbeits=
rafte.

Die in porjtehenden Ungaben nidht entbaltenen
09,491 Rleingdrten und landwirtidafthiden Kleinjtbes
triebe unter 0,5 ha felen {id 3ujammen aud 49426
Betrieben unter 5 AUr, 14,838 Betricben von 5—10 U,
17.87¢ Betrieben pon 10—25 AUr unbd 17.353 Betrieben
pon 25—50 Ar. Won diefen Vetrieben find 43447 mit
Biehhaltung ausgejtattet.

Nabitehend bie Sablentafeln mit den Eingelsiffern:

Quelle: Mitteilungen des Statistischen Amtes des Saarlandes, Nr. 8, Oktober 1936, S. 41 — 44,

45



Die land- und jorjimivtidajtliden Betriebe im Snariand
nah der londbwirtihajiliden Betriebssuhiung vom 25. Suni 1935

1. Hauptiiberfidit iiber die land- und forjlwirtidoitlidien BVetriebe (mit mehr als 0,5 ha)

Fetriebe (iiber 0,5 ha) Betriebsilide LanbwirtjGajtlid) benubte i}[&cf)e_
Grifen- ~ S ; : :
tlafjen 3abl in 09. in"Hettar in 19 in Heftar in 9.
Saor | Rfalz | Saar | S!Sfula[ Reid) | Saar | Pfalz | Saar I Bfalz | Reidh | Saar | Tfalz | Saar | Bialz| Reidy
O 51-— 2hal15204|26311] 53,2 | 40,1 | 27,4 16633 | 29705] 11,7 6,2 23 115928 | 27225| 19,6 | 124 3,3
~ 5 ,19083/21996] 31,8 | 33,6 | 25,8 | 273231 | 71641 19,2 '| 15,1 | 63 |26158| 65554 321 | 274 | 89
5‘ — 20,,] 38891159061 13,6 | 243 | 35,1 33853139397 23,8 | 29,3 | 25,7 3173411272501 29,1 | 50,8 | 34,7
20 —100 29711038 1,0 1,6 | 10,6 12133 37092] 8,6 78 | 279 | 5416 227391 6,6 7,7 | 33,2
100 ha u.mxrﬁb. 106| 294f 0,4 0,4 Lt 52211198024 36,7 | 41,6 | 37,9 | 2135| 528l 256 1,7 | 18,9
Snsgefamt . [28579[65 545 100 | 100 | 100 | 142151 [475859] 100 | 100 | 100 |81 371 |248049] 100 | 100 | 100

1) Gaarfand 1935, Pralz und Reid {ohne Saar) 1933.

2. ZaBl und Groge Der land- und foﬂtmtrti(ﬁaithdyen Betriebe nady Kreifen

Betriebe bavon nad) Grigentlafjen in 09.
Rreife iiber0,5hal 051 bis| 2 bis | 5 bis | 20 bis | 50 bis | 100 ha | 0,51bis| 2 bis | 5 bis | 20 bis 100 ha
insgefamt] 2 ha | 5 ha | 20 ha | 50 ha | 100 ha |u.mehr| 2 ha 5 ba | 20 ha | 100 ha {u.mefr
Jaft ber Befriebe
Gaarbriden-Gtabt 234 148 51 29 — 3 63,2 21,8 124 1,3 1,3
Caarbrivden=Land 3932 2593 897 395 2’ 7 ‘ 18 65,9 22,8 10,0 0,7 0.4
Gaarlautern 7 562 4311 2510 932 61 27 21 54,8 31,9 11,8 1,1 0,3
Werzig 2783 1417 845 467 23 13 18 50,9 30,4 16,8 1,3 0,6
Ottwetler 5174 2778 1836 §507 40 b ] 03,7 | 33,5 98 0,9 0,1
Gt. TWenbdel 2730 1133 | 1069 484 17 — 7 42,2 39,2 17,7 0,6 0,3
Gt Ingbert 3160 1712 | 101t 384 16 20 ’ 17 54,2 32,0 12,2 1,1 0,6
Homburg 2704 1092 864 691 34 9 14 40,4 32,0 25.5 1,6 0,5
Saarland 28579 15204 | 9083 | 3889 216 | 81 106 53,2 31,8 13,6 1,0 0.4
e —
PFaly (1933) 65545 {26311 121996 (15906 1038 294 40,1 33,6 24,3 1,6 04
Befriefsfladie in SHekfar 1)
Gaarbriden-Gtadt] 5984 146 155 236 110 — 5337 2,6 2,6 39 1,8 | 89,2
Gaarbritden=Land | 22 1569 2688 | 2603 | 3510 581 485 (12292 12,1 11,8 15,8 48 | B5,5
Gaarlautern 31 631 4730 | 7490 | 8052 1703 | 2039 | 7517 15,0 23,8 25,5 11,9 | 23,8
Wersig 14 627 1533 | 25672 | 4304 632 950 | 4636 105 17,6 29,4 10,8 | 31,7
Ottweiler 19 856 3117 | 5419 | 4224 1195 345 | D5H6 15,7 27,3 | .21,8 78 |27,9
St, Wenbdel 13725 1269 | 3313 | 4300 426 — 4417 9,3 241 313 3,1 | 32,2
©t, Jngbert 15 666 1891 3074 | 3231 472 1467 5531 12,1 19,6 20,6 12,4 35,3
Homburg 18 603 1259 2695 | 5996 1033 695 6 925 6,8 14,5 32,2 9,3 31,2
Saarfand. 142151 116633 (27321 |33853 | 6182 | 5981 52211 11,7 19,2 23,8 86 | 36,7
— v
Pfal3 (1933) 4758569 |29705 |71641 139397 37092 198024 | 62 | 151 | 293 78 | 41,6
Sandwirfldaftlid benubte Llade in Helfar.
Gaarbriiden-Gtabdt 542 137 142 194 69 - — 25,3 26,2 35,8 12,7 —
Gaarbriiden=Land 9330 2598 | 2523 | 3261 338 182 433 27,8 27,0 34,9 5,6 47
Gaarlautern 20 844 4554 | 7194 | 7537 937 316 306 21,8 34,5 36,2 60 |- 15
Wlersig §530 1462 | 2400 | 3962 250 228 228 17,1 28,2 46,4 5,6 2,7
Ottwetler 13 310 3024 | 5248 | 3969 790 139 140 22,8 39,4 29,8 6,9 1,1
©t, Wenbdel 8 8u7 1174 | 3132 | 399 338 — 258 13,2 352 44,9 3,8 2,9
©t. Ingbert 8978 1 800 2941 3086 273 436 442 20,0 32,8 34,4 7,9 4,9
Homburg 10 935 1179 | 2578 | 5730 758 362 328 10.8 23,6 52,4 10,2 3,0
Saanrfand 51371 115928 f 26158 (31734 | 3753 | 1663 | 2135 19,6 32,1 39,1 6,6 2,6
PBialz (1933) 248049 |30718 167903 11926143 19 181 4106 | 124 | 274 | 508 7,7 1,7

1) d. b. Gefamtflidge der fand- und forftvirtidaftiid fowie girtmeiijd benugten Fldden cinjdlichlih Hous: und Hoffliden ufmw,

‘ BLmebc mit fnr]t

3. Saf;[ und Grife Der Foritbetricbe nad) Kreifen

bavon entfielen au}bte hGSvrb'BentIanen

mirljdajtiid) benugter
Rreife Fide dberhaupt unter 20 ha 20 bis 100 ha | 100 bis 500 ha | 500 bis 1000 ha {1000 ha u. patiiper
“"Janl ver 'Rar_!’tm.b:n Habl ber ‘,}urﬁﬁud}t Hapl ber |%orfkf[ad:c Bapl ber ﬁorﬂf{ud;e Bufj[ber Foritfliche | Bahl der | Forft-
Betriebe | Fldadhe ha | Perriebe ha Betriebe | ha Betrithe | ha Betriebe ha Betriebe |f{ddie ha
Gaarbritden-Gtabdt 12 5152 8 29 1 38 — — 2 1481 1 3604
Gaarbriiden=Land 263 12012 235 211 15 739 11 2 402 — — 2 8880
Gaarleutern 1167 9835( 1108 675 40 2239 18 4247 — — 1 2674
Nerzig 580 5 606 543 371 22 1123 14 3285 1 817 — —
Ottweiler 493 6081t 476 292 10 452 5 733 1 503 1 4104
Gt, Wenbdel 889 4494 883 378 — — .3 796 2 1240 1 2 08p
©t. JIngbert 422 6347 390 230 18 1157 12 2233 — — 2 2727
Homburg 436 7128 433 299 14 765 7 1308 — — 2 4756
Saarfand 1282 a6 658 4076 | 2485 120 6513 W 113014 ] 4041 10 |28 605
Pfalz (1933) 21357 |212636{20884 |15358 224 [11410 155 34 688 47 133857 47 (117323 -

I
(o2}

~



4 Befihverhiltnifie in den land: und forftwirtidaftliden Beirichen.

Qggb: und forftm. bavon Haben mbﬁff)e % tv_ig %Iq%ha I;?IH
w etriebe fiber [— es etriebsflade entfallen
Grsgentlafjen 0.5 ba im gangen eigenes Sand  |gepadjtetes Land| Deputatland | jon. auf
nad der - - ~ - T ftigen |
. o Bayl ber | Betriebs: | 3ah1 ber |Flddie des) 3ap( per |Fldde des| Jabl |Fldde des cigenes ges  1Deputaten,
Delrieboihe | moteuse | 19 | maviene | S91, | e | gepeies |3 B | aopial | Landes | 007 | pedicws ol
0,51 bis unter 1ha| 6976 5082 6 683 4109 2‘ 364 9031 23 8 62 80,9 17,8 1,3
1 " o 2, 8228 | 11 551 7997 9099 3931 2204 | 41 23 135 78,7 19,9 1,4
2, - 5,) 908 27321 | 8929 | 22387 | 4675 | 4549 | 69 | 81 304 | 81,9 | 167 | 14
5 w10, 2743 | 18 906 2691 | 15552 1464 3087 | 32 78 189 82,3 16,3 14
10 w a 20, 1146 | 14 947 1127 | 12555 602 2149 | — — 243 84,0 144 1,6
20 . 50 216 | 6152 | 208 | 5187 77 904 | — | — 61 | 843 | 14,7 1,0
500 . . 300 . 8L | 5981 70 | 5064 i7 917 | — | — — | 847 | 153 ~
100 . 1 200" 58 | 8326 55 | 7900 7 a1 —| — 6 | 950 49 | 01
200 . o500 . 30 | 9610 30 | 9608 2 2l —| — — | 999 041 =
500 .. 1000 8| 5137 8| 5136 1 1] —| — — | a9 0.1 -
1000 ba und bariiber 10 | 29138 10 | 29137 1 1] — — —_ 49,49 0,1 —
Saarfaud 1935 38579 (142151 | 27803 1125743 | 13141 | 15918 1165 190 1000 88,5 10,7 0,8
Bialz (1833, . . . . 65 545 {475 859 | 64 050 (417355 | 35473 | 51 934 | 660 364 6 206 87.8 10.9 1,3
2. Perjonentreis der land- unb forftwirtidjaftlidien Betriche.
Betriense Betriebsinhaber gramilienangehBrige Familienfrembde Wrbeitstrdfte fiber 14 ape,)
tnhaber .
berufl. Berull,
RKreile Eu,’,‘l’{ﬁe", tm im 0 %eett:bi';ggitnz;f\ggr %Z‘u?ﬁ?éf‘nﬁh‘l‘: Bolls f bavon n%ug;;
anges Saupts | TNeben: i} 5 She bBe- Berwal= | Snedite | Tagelshn. 9; _lg
e Il Ml B [ I i P o L Pt gl B
Gaarbriiden=-Gtadt 799 98 121 219 164 62 261 93 292 53 38 201 179
Gaarbriiden=Cand | 17 199 628| 3254 38821 1523 515 7757 3522 677 90 264 323 683
Gaarlautern 384581 1896] 5900| 7796| 4795| 1652| 16017 8198 769 104 414 251 767
Wtersig 13 377 752 1994 2746 2087 764 5092| 2698 341 55 173 113 474
Ottweiler 24 836 663 4490 51431 1585 502 11546 | 6060 723 78 380 265 650
©t. DWenbel 13 673 556 2153) 2709] 1518 462 | 5747 3237 393 52 216 125 386
Gt. Ingbert 13922 685| 2436] 3121] 1595 602| 5652 2952 423 72 195 156 356
Homburg 12104] 1041) 1633] 2674] 2526 9541 4259 1691 528 44 329 155 261
Saatrfand 1343681 6309 |21 981 (28290 115793 | 5503 | 56331 |28 451 { 4146 548 | 2009 | 1589 | 3756
bavon mdnnlid 51214Y| 4999 {20018 [25017 | 5988 . 20209 . 2948 497 | 1243 | 1208 | 1842
weiblid) 492004 1310 | 1963 | 3273 | 9805 36 122 1198 51 766 381 | 1914
Pfalz (1933) . 42 642 122199 | 64 841 . . 17376 | 1060 [10577 | 5739 | 17237

1) phne Rinber unter 14 Jahren

6. Die land: u. forftwirtihajtl. Beiriebe nady der Jahl der ftindig als Urbeitsirifte verfiigharen Perjonen

Jad) Grifenilafjen Betriebe bavon . . . Betriebe mit nadfolgenven Urbeitsiriften
begw. Kreifen iiberhaupt i 2 | 3 | 4-5 | 6—10 11—20 |21 und mehs
0,51 bis 2 ha 14 202 7730 4 226 1572 622 47 4 1
2 ha ,, 5 , 8 798 2559 3082 1950 1110 91 b} 1
5, . 20 , 3867 235 726 978 1451 472 5 —
20 , . 100 283 79 17 21 55 90 20 1
100 ,, unbd mehr 97 46 7 6 7 9 10 12
Bujammen: 27 247 10 649 8 058 4527 3245 709 44 15
bavon Kreis:
Gaarbriiden=-Gtabdt 219 67 57 39 30 17 7 2
Gaarbriiden=Land 3 655 1675 1090 508 302 76 6 3
Gaarlautern 7539 2778 2137 1399 990 227 7 1
Wlersig 2629 1020 765 415 330 94 5 —
Ottmeiler 4965 2052 1540 723 544 100 3 3
©Gt, Wenbel 2643 941 772 498 349 79 1 3
©&t. Jngbert 2980 1294 887 470 279 41 6 3
Homburg 2 617 822 810 480 421 75 9. —
Sujammen: 27247 10 649 8058 4527 3245 709 44 15
7. Die RKieingirten und landwirtidaftlidien RKleinbetriebe unter 0,5 ha
Jahl und Gejamiflide in ha ber Betriehe bavon
Rreis unter 5 Ur 5—10 Ur 10—25 %r 2550 Ut Snsgefamt m%“%}fg:
8ol | ha | Bafl | ha | 3abl | ha | BaBL | ha | Banl | ha | Baltung
Gaarbriiden-Gtadt 7 006 149 1790 114 851 121 291 102 9938 486 1555
Gaarbriiden=Land 17 659 377 | 5113 339 5676 884 | 4202 | 1493 ].32650 3093 | 13646
Gaarlautern 7123 142 2188 147 3773 596 | 4582 1675 | 17666 2 560 9654
Wlersig 1506 29 514 34 921 142} 1271 469 4212 674 2279
Ottweiler 8933 194 | 2717 183 3173 504 | 3262 1180 | 18085 2061 7892
©f. IDendel 1117 25 527 36 784 127 979 1 - 350 3 407 538 1849
Gt. Jngbert 3232 62 980 66 1422 226 § 1530 563 7164 917 3461
Homburg 2 830 56 1009 631 1274 2041 1236 447 6 369 775 3111
Gaarland 40426 | 1034 | 14838 | 987 | 17874 ] 2 804 117353 1 6279 | 99491 | 11104 | 43447
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-8. Hauptarten der Bodenbenubung im 6aa:ﬁanh.

Betriebe mit
 benugt : -
Gebhentlafe nad e dherbupt (Bartenlahnt) QlcferImib IWiefen _ Weiden ]
ber Betriebsilide | Babl | 0D | Bagr [Sladhedes gy |Flddedest gopr | Blde | gapr | Flade
ber enuijte Der Gazten: Der Ader= Der det Der et
Betriebe ;}155” Betriebe Ia;‘?” Betriebe Im}x}bes Betriebe ﬂBfien Betriehe HBiihen
a - a a
0,51 bis 1ha 6 960 4 853 4 352. 264 6 657 2883 5 345 1618 330 84
1 bisunter 2 ,, 8220 11075 5104 342 8055 6776 6 941 3714 624 235
2, ., 5.1 9072 | 26158 | 5827 481 9013 -| 16974 { 8068 | 7951 1207 742
5 o 0 10,1 2738 | 17942 | 1717 195 2716 | 12618 | 2497 4641 461 486
0, , 20, 1134 13792 773 124 1116 9973 1042 3257 247 438
20 , 50 ,, i82 3753 ii6 37 15 2431 163 1004 71 281
50 . . 100 , 37 1663 .95 18 25 981 31 421 24 243
100 200 25 1200 13 65 14 786 19 185 12 164
200 hn unb burubet 17 935 10 12 10 500 15 278 6 145
Saarland 28 385 81371 17 937 1538 27765 53 922 24121 23 069 2982 2818
PBialz (1933) 64 970 248 049 36 173 3325 62273 179984 46197 44 150 1 877 2199
9. Die Bejtellung des Uderlandes mit den Hauptiruditarien
Grigentlafjen ‘ Landwittidaftlide Betriebe mi Anbau ron
EBe?tcilgI)J :&%@e Roggen Weizen Gerjte Safer Rattoffeln | Buderriiben et [ M o
ﬁr_ei-ie 3:2‘ Flide 30“ Flade 3::3‘ Fliice 3?,“}," Fldde 3;2’ Flade ?ﬁzl Flide ?ﬁgl Fltidye i})ﬂjl Flade
Betricbe| ha Bm'i:be ha |@etriebe| ha |Berrtebe| ha (Betriebe| ha Bel:tebe| ha [Betriebe| ha [Berriebe; ha

Fady Grofenhlaflen der BVetriebsladen .

0,51 bisunter2ha] 9515 2295] 5399 892 9321 113] 3993| 613]14021 3336 262 28] 4 665] 1238 1810| 180
2, . 5,01 7247/ 3487] 5913} 1788 1829 294] 6504 2002 8858 4 052 211 461 6230] 2844| 1249} 185
5 , 20,1 3301} 3376 3317 2937 2076| 685} 3630| 4 125] 3790 3848 120 64f 3345 42731 671 204

20 o 50| 138 359| 131 359 117| 114f 148] 450 146/ 397 9 7] 137 391 23] 13

50 00 18; 107 23] 167 17 88 261 151 25| 145 1 4 231 193 5 7

100 hau barube: 19] 146 18] 187 14 84 21 172 20 210 — —] 18 222 12 44

Bufammen | 20238 9770] 14 801] 6 330 4985| 1378] 14 321 7513 26 860{11 988 603 149]14 418] 9161] 3770] 633

Aad Streifen

Gaarbr.=5tabt 69 34 44 23 28 11 47 28 140 67 3 — 41 401 101 75

Gaarbr -Land 2694 1027¢ 2313 851 793 190 1603 775f 3623 1081 82 15§ 1550; 873 557 58

Gaarlautern 6061 3047} 3809| 1833 878 252§ 3957 2026; 7535 3539 160 36 3436; 2422f 1137, 228

Ntersig 2068, 9007 1172} 599 386 1231 14837 990; 2581 1124 43 150 1918 2013 346 46

Ottweiler 3719 1637] 2639 798 858! 193] 2903} 1177] 4883] 1953 107 210 2779) 1014] 578 77

©t. TWenbel 2156 1264] 1343 472 531 140f 1859] 955{ 2601} 1304 62 14f 1803] 875 314 37

Gt. Jugbert 1397, 4711 2135 914 768; 208f 1149; 585 2930} 1008 83 19§ 1598) 9181 365 38

Homburg 2074; 1390 1346 840 743 261 1320 977y 2567} 1912 63 201 1293] 1006y 372 74

Saarfand | 20238] 9770] 14 801) 6 330] 4985 1378] 14 321] 7 513] 26 860/11 988 603] 149]14 418] 9 161] 3770| 633
Tfalz (1933)] 52 109(31 746] 30 79618 031] 25 52121 628| 32 633/19 437] 59 129134 224} 8 355| 3 755}40 179|26 422} 9 606| 2 145
10. Majdinenverwendung in den land- und Joritwirtjdajtliden Betrieben

Betriebe mit Majdinenvermendung § 3ahl der betriebseigenen Dajd)inen
i bavon DaAvVOT

et ber Majdyinen 1927 1935 | Grogbetr | 1927 1935 | Grogbetr.

iib. 100 ha iib. 100 ba
Clettromotoren indgejamt . . . . . . . 2990 6014 20 3033 5 567 86
barunter mit 6 PSundb mefir . . . . . . . .. . 456 13 . 479 31
Dampfiraftmajdinen . . . . . . ... ... 18 29 2 18 23 2
Leicht- und Ghwerdlmotoren . . . . . . . . .. 52 71 5 57 73 5
Dampfpfliige . . . . . . . ... oL 4 — — 4 — —
PDiotoridlepper und Wotorpfliige mit mehr als 16 PS 11 23 7 11 28 11
Rleinidlepper (einf@l. Dlotormdhmaldy.) bis 18 PS 6 36 1 6 37 1
Gamajdinen . . . . ... ..o 190 270 15 202 .244 17
Diingerftreumafjdinen . . . . . L. 0oL L 101 340 15 102 285 20
Hadmajdinen . . .. oo 546 145 11 - 562 143 12
Widhmajdinen fur Gras uny Getreive . . . . . . 4335 4 816 23 4 456 5 342 78
bparunter Selbfibinber . . . . . . . . . .. .. 329 141 14 344 154 23
$Heumenber und Redjen fiiv Gejpanmaug. . . . . . 673 1226 19 686 1419 53
Rartofelerntemajdinen . . . . .. L. L L L 320 1143 12 328 1119 15
Drejdmaldinen mit Kraftantried. . . . . . . .. 4 466 6163 16 4 473 5518 17
mit Gdpelantrieb . . . . . . . . 1526 351 — 1526 319 —_—
Gtzobbmbe: und Gtrofpreffen . . . . . . . . .. . 381 14 . 325 14
Gautgutteimgngsanfngen mit Reaftaniziedb . . . 109 2 . 35 2
Sdrotmiiflen . . . . ... Lo 1089 1731 17 1092 1701 20
baruntez gur Herftellung von Badjdrot . . . . . 10 —_ . 11 —
Gadfelmafdinen . . . . .. . ... ... .. ) 4685 | 18 4649 2
Rreisfigen und anbere Gagemaid;men ...... . 1593 18 1573 21
EDIeIfrnmid;men ................. . 39 2 . 44 7
TMildgentsifugen . . . .. ... ... 10030 : 9319 . 11 10042 9218 12
Piajd)- itefmblanlagm fiir Milg . . . . 16 6 . 15 6
Subterfilos . . . . . - . . ... s L. . : 88 - | tt 158 47
Ghenforperer, Greifesaufziige umd Gehlaie - .- . 632 b3 . 644 22

oftfraftwagen . . . . . ... . . - . . . - 11 j 84 -- 9 . 1t | 90 16 .



VYerdffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
in den Monaten Juli und August 1990

Statistische Berichte

Bevolkerungsentwicklung AI1/AT12—vj4/89
im 4. Vierteljahr 1989 und im Jahr 1989

Bevoélkerungsstand am 31. Dezember 1989

Bevolkerung nach Alter, AT3—j1987
Geschlecht und Familienstand

am 31. Dezember 1987

Bevolkerung nach Alter, Al3—j1988

Geschlecht und Familienstand
am 31. Dezember 1988
Bevolkerung und Erwerbstitigkeit AI5/AVI2—j1989
April 1989

(Ergebnisse der 1% —Mikrozensuserhebung)
Eheschlieflungen, Geborene und Gestorbene  AII'1 -vj3/89
im 3. Vierteljahr 1989

Wanderungen im 3. Vierteljahr 1989 AIIT1—vj3/89

Sterbefille nach Todesursachen AIV3—vj3/89

im 3. Vierteljahr 1989

Sterbefille nach Todesursachen
im 4. Vierteljahr 1989

AlIV3—vj4/89

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EIl—m5/90
im Mai 1990

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EIl1—mé6/90
im Juni 1950

Index der Nettoproduktion und Produktion El2 —m5/90
ausgewihlter Erzeugnisse im Produzierenden EIS

Gewerbe des Saariandes
Mai 1950

Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe

im Mai 1990
Baugenehmigungen im 1. Vierteljahr 1990 FII1—vjl/90
Baugenehmigungen im 2. Vierteljahr 1990 FII1—vj2/9

Baut#tigkeit im Jahr 1989 Fi11,2,3,4—j1989

Einzelhandel Mai 1990 GI1—m5/90

Vorlaufige Ergebnisse

Aufenhandel im Mirz 1990 GIII1,3—m3/90

AufBlenhandel im April 1990 GII1,3—m4/9

Fremdenverkehr im Januar 1990 GIV1—m1/9

Fremdenverkehr im Februar 1990 GIV]1—m2/90

Fremdenverkehr im Mirz 1990 GIV1—m3/90

EHI/II1—m5/90

49

Gastgewerbe im Mai 1990 G1V3—m5/90
Vorldufige Ergebnisse

Strafenverkehrsunfille im April 1990 HI1—m4/9%0
Preisindex fiir die Lebenshaltung Juni 1990 MI2—m6/90
Preisindex fiir die Lebenshaltung Juli 1990 MI2—m7/90

Sozialprodukt des Saarlandes PI1-—sunr./1985-1988
1985 bis 1988

Eckdaten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen



Verdffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Monat September 1990

Statistische Berichte

Flichenerhebung 1989 CIi/S— 41989
— tatsdchliche Nutzung —

Index der Nettoproduktion und Produktion EI2

— m6/
ausgewdhlter Erzeugnisse im Produzierenden ET5 m 6/90
Gewerbe des Saarlandes
Juni 1990
Index der Nettoproduktion und Produktion El2 m7/90
ausgewihiter Erzeugnisse im Produzierenden EI5
Gewerbe des Saarlandes
Juli 1990
Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe EIl1
im Juni 1990 gy~ M0
Einzelhandel im Juni 1990 GI1—m6/90
Vorléufige Ergebnisse
Einzelhandel im Juli 1990 GI1—m7/90

Vorlaufige Ergebnisse
Fremdenverkehr im Apritund Mai 1990 GIV1—m4+5/90

Gastgewerbe im Juni 1990 GIV3— m6/90
Vorlaufige Ergebnisse

Gastgewerbe im Juli 1990 GIV3—m7/90
Vorlaufige Ergebnisse

Straflenverkehrsunfalle im Mai 1990 HI1—m5/90
Preisindex fiir die Lebenshaltung August 1990 M 12— m8/90

Preisindex fiir Bauwerke MI4—vj+ 2/90
Februar und Mai 1990

Kaufwerte landwirtschaftlicher MI7—j1989
Grundstiicke 1989

AKTUELLE WIRTSCHAFTSZAHLEN ZI—m5+6/90
fiir das Saarland
Januar bis Juni 1990

AKTUELLE KONJUNKTURDATEN Z2-vj4/89

des Grenzraumes Saar-Lor-Lux-Trier/ Westpfalz
4. Quartal und Jahr 1989
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